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سازمان بهداشت جهانی استفاده از 
هیدروکسی کلروکین  در درمان کرونا 

را  متوقف کرده اما ...

1  پنجشــنبه صبــح در لایــو 
اینســتاگرام مناظره ای برگزار شد 
بین حجت الاســام ناصر رفیعی و 
سیدحســن آقامیری. این جلســه 
به صــورت حضوری و بــه میزبانی 
حجت الاسام علی ســرلک برگزار 
شد و از صفحه اینســتاگرام هر سه 
نفر به صورت زنده پخش شد. اتفاقی 
که تا چند ســاعت ترند شبکه های 
اجتماعی بود و استقبال قابل توجهی 
هــم از آن شــد. حســن آقامیری 
41ســاله بــه جهــت دیدگاه های 
متفاوتی کــه در مســائل مذهبی 
دارد در چند ســال اخیــر به چهره 
پرآوازه ای در شــبکه های اجتماعی 
تبدیل شــده و البته در دی ماه 97 
هم با حکم دادگاه ویــژه روحانیت 
خلع لباس شــد. از ســوی مقابل 
حجت الاسام رفیعی 55 ساله هم از 
کارشناسان مذهبی تلویزیون است 
و چندی پیش او بود که پیشــنهاد 
مناظره را با آقامیــری مطرح کرد. 
شــکل ماجــرا البته خیلی شــبیه 
مناظره  از نوع مناظره های سیاسی 
که ســراغ داریم نبود. بیشــتر یک 
گفت وگوی مایم و بدون جنجال را 
شاهد بودیم. دو طرف با خونسردی 
نظراتشــان را گفتنــد و اتفاقا اگر 
این مدل مناظره ها ادامه دار باشــد 
می تواند روی مناظره های پرهیاهوی 
انتخاباتی هم تاثیر مثبت بگذارد. در 
این مناظــره محوریت روی موضوع 
معارف دیــن بود. حجت الاســام 
رفیعی ایراداتی که در سخنرانی های 
آقامیری دیده بود مطرح می کرد و 

دو طرف درباره آن بحث می کردند.
 به طور مثال روی اینکه چه کسانی 
در جهنم خالد هستند تفاوت دیدگاه 
وجود داشــت. آقامیری معتقد بود 
که در عوالم دیگر هم امکان رشــد 
و کمال برای انســان وجود دارد اما 
رفیعی مخالف بود. با اســتناد به آیه 

و روایت هر دو دیدگاه شان را توضیح 
می دادنــد و آمــار بازدیدکننده ها  
ثابــت می کنــد کــه ایــن برنامه 
بازتاب وسیعی داشــته. در صفحه 
اینستاگرام حســن آقامیری برای 
دقایقی تعــداد بیننده های این لایو 
از مرز 50 هزار نفر گذشــت و تعداد 
کل بازدیدکننده هــا در صفحه او تا 
زمانی که این لایو در دســترس بود 
به 300 هزار نفر رسید. ضمن اینکه 
در کانال یوتیوب حسن آقامیری هم 
34هزار بار بخــش اول این مناظره 
دیده شده. افزایش تعداد فالوئر این 
ســه کارشــناس مذهبی هم اتفاق 

جالبی بود. بــه تعــداد فالوئرهای 
حجت الاســام رفیعی بعــد از این 
جلسه حدود 60 هزار نفر افزوده شد 
و فالوئرهای آقامیــری هم 20 هزار 

نفر بالا رفت. 

2  برگــزاری ایــن مناظــره و 
اســتقبالی کــه از آن شــد اتفاق 
معناداری بــود. اول اینکه ثابت کرد 
تلویزیون تا چه حد از شــبکه های 
اجتماعی در جــذب مخاطب عقب 
افتاده. یعنــی نه تنهــا یک بخش 
مهمــی از مخاطبــان به واســطه 
محتوایی که در صداوســیما جایی 

ندارد از دست رفتند بلکه مخاطبانی 
که پیگیر بحث های مذهبی و دینی 
هم هســتند به ســمت اینستاگرام 
سوق پیدا کردند. خود حجت الاسام 
رفیعی که کارشــناس برنامه سمت 
خدا از شبکه سه اســت در ابتدای 
این گفت وگو توضیــح داد که بارها 
از مدیران صداوســیما از جمله علی 
عسگری رئیس ســازمان خواسته 
برنامه هــای مذهبــی تلویزیون را 
گفت وگو محــور کنند امــا چنین 
اقدامی صورت نگرفته. یعنی به جای 
اینکه یک روحانی در مقابل مجری 
به صورت تک گویی حدیث و روایتی 
خواند، بهتر است دو نفر با هم بحث 
و تبادل نظر کنند. حجت الاســام 
علی سرلک که او هم از کارشناسان 
مذهبی تلویزیون اســت و به نوعی 
مجری این مناظره بــود، تایید کرد 
که در صداوسیما از این ایده استقبال 

نمی کنند. 
در ادامه حسن آقامیری توضیح داد 
همانطور که در فقــه )به طور مثال 
در ماجرای رویت هال ماه شــوال( 
همه تفــاوت دیدگاه هــای علما را 
پذیرفتند در حــوزه معارف هم باید 
این تفاوت ها را به رسمیت بشناسیم 
و گفت وگو کنیــم. حالا البته بعضی 
کاربــران اصولگرا در شــبکه های 
اجتماعــی کــه مخالــف آقامیری 
هستند از این مناظره خیلی رضایت 
نداشــتند و می گفتند باید شخصی 
مثل حسن عباســی یا رائفی پور با 
آقامیــری مناظره کنــد. این تلقی 
البته به نظر می رســد بــا هیجانات 
سیاسی این گروه گره خورده وگرنه 
این گفت وگویی که ما دیدیم در عین 
حال که چالشی بود خیلی پرمحتوا 
و مودبانــه جلو رفت. خود حســن 
آقامیری هم بعد از ایــن گفت وگو 
لایو دیگری منتشــر کرد و توضیح 
داد که »آقای رفیعی خیلی بزرگی 
کرد. اگر می خواســت مناظره کنه، 
شــصت تا روایت می خوند منو ناک 

اوت می کرد.« 

طی چهار ماه گذشــته ایرانی ها و احتمالا مردم بیشــتر نقاط جهــان به اندازه 
تمام عمرشــان اســم داروی قدیمی درمان مالاریا را شــنیده اند. هیدروکسی 
و هیدروکســی کلروکین که ماه ها برای درمان بیماران مبتــا به کرونا تجویز 
می شدند و حتی سیاستمدارانی مثل ترامپ و بازیگرانی مثل تام هنکس درباره 
آنها حرف زده بودند، حالا از گردونه رقابت با سایر داروها کنار گذاشته شده اند. 
گویا سازمان بهداشت جهانی استفاده آزمایشی از ترکیبات این دارو را برای درمان 
بیماران کرونایی متوقف کرده و کشــورهایی مثل فرانسه و آمریکا هم آنها را از 
پروتکل های درمانی شان کنار گذاشته اند. به رغم فشار دولت در ایالات متحده 
چند روز پیش اعام شد که مراکز درمانی آمریکا پس از بررسی نتایج این دارو، از 
تجویز آن به بیماران کرونایی خودداری و اعام کرده اند:»مطالعات اخیر اثرات 

سوء آن بر سامتی و مزایای محدود آن را اثبات کرده است.«
نشریه پزشکی »لنست« انگلیس هم گزارش داده که نرخ مرگ و میر در بیمارانی 
که داروی هیدروکسی کلروکین مصرف می کنند و همچنین ضربان قلب نامرتب 
این افراد افزایش می یابد. در گزارش نشــریه لنست آمده است که در تحقیقات 
نتایج استفاده از این داروها با ردگیری وضعیت چهار گروه از بیماران ارزیابی شد. 
گروه اول تنها با هیدروکسی کلروکین تحت درمان قرار گرفتند، گروه دوم تنها با 
کلروکین تحت درمان قرار گرفتند، دو گروه دیگر نیز با استفاده از این داروها به 
همراه آنتی بیوتیک تحت درمان قرار گرفتند. یک گروه کنترل نیز تحت نظر قرار 

گرفت که هیچ  کدام از این داروها را مصرف نکردند.
در پایان مطالعه حدود 9درصد از اعضای گروه کنترل جان خود را از دست دادند. 
در گروه هایی که تنها با کلروکین یا هیدروکســی کلروکیــن تحت درمان قرار 

گرفتند، به ترتیب 1۸درصد و 16.4درصد جان خود را از دست دادند.
در گروه هایی که داروها را به همــراه آنتی بیوتیک دریافت کردند،  وضعیت بدتر 
بود. در واقع 22.۸درصد از گروهی که کلروکین و آنتی بیوتیک دریافت کردند و 
23.۸درصد از اعضای گروهی که با هیدروکسی کلروکین و آنتی بیوتیک تحت 

درمان قرار گرفتند، جان خود را از دست دادند.
به گفتــه محققان، نتایــج این تحقیقات نشــان می دهد مصــرف کلروکین و 
هیدروکسی کلروکین نه تنها موجب بهبود بیماران مبتا به کووید - 19 نمی شود 

بلکه خطر ابتا به مشکات قلبی و مرگ را نیز افزایش می دهد.
با وجود همه اینها هنوز خبری از حذف هیدروکسی و مشتقاتش از پروتکل های 
درمان کرونا در ایران نیست و کماکان این دارو برای بیماران تجویز می شود. چرا؟ 
مصطفی قانعی رئیس کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا در جواب این سوال 
به هفت صبح می گوید:»چون هنوز برخی از همکاران ما در کمیته علمی اعام 
کرده اند تحقیقاتی که نشان دهنده مضر بودن این دارو هستند چندان قابل اعتماد 
نیستند و آنها را قانع نکرده اند. به هر حال تصمیم گیرنده نهایی وزارت بهداشت 

است و هنوز تصمیمی در مورد حذف این دارو گرفته نشده است.«
دکتر قانعی از قانع نشــدن همکارانش در کمیته علمــی می گوید اما یک نگاه 
بدبینانه تر هم وجود دارد و آن احتمال نفوذ شــرکت هایی است که حالا بعد از 
چهار ماه که از تجویز هیدروکسی در ایران می گذرد، بازارشان چنان رونقی پیدا 
کرده که گذشتن از آن اصا ساده نیست، ضمن اینکه بسیاری از این شرکت ها با 
توجه به احتمال درگیری طولانی مدت ایران و جهان با کرونا، ظرفیت تولید این 

دارو را در مجموعه شان به شدت بالا برده اند. ادامه در صفحه 03

چاه نفت  در 
سعادت آباد
درآمد مالیاتی دولت از معاملات 

بورس، معادل صادرات روزانه 
230هزار بشکه نفت است

دلاوری های ارتش 
بر پرده سینما

بازخواني 10فیلم و سريال كه نقش 
ارتش را در دوران دفاع مقدس برجسته 

كرده اند؛ از عقاب ها و كاني مانگا تا 
سیمرغ و شوق پرواز. هركدام چه زاويه اي 

نسبت به عملكرد ارتش دارند و چه 
موفقیتي به دست آورده اند صفحات 10 و 11

1-حالا این پنج غول نمایــش متعلق به تاریخ شــده اند. پنج غولی که 
نمی دانم زاییده توارث هــای جغرافیایی اند یا شــرایط تاریخی؟ هرچه 
که هستند لعبتی اند. هرچه که هســتند جگر ما هستند. بالاخره زایش 
این کلونی ها اگر به شانس نســل ها باشد پس خوشــا به طالع ما. پس 
خوشا به شانس تاریخی ما که بنفشه های برگزیده ناگهان در یک زمینه 
تاریخی کنار چشمه عمر ما رشد می کنند و به هم می پیوندند. همچون 
زنجیره هایی که مکمل هم اند و تاریخ ســاز. خوشا به حال ما که کشاورز 
و عزت انتظامی و مشایخی و رشــیدی و علی نصیریان را یکجا دیدیم. 
این اگر سینمای مان باشد خوشا به فوتبال مان که ظهور قلیچ و پروین و 
نظری و روشن و حجازی و ابی قاسم پور را هم یکجا دیدیم و حّظ بردیم. یا 
ادبیات ما که نصرت و بهرام صادقی و شاملو و ساعدی را در یک زمان زایید 
و بزرگ کرد. همچنان که نسل بعد از ما از ظهور دایی و خداداد و احمد 
عابد و کریم و علی کریمی لذت برد. یا نسل قبل از ما که از استخراج معدن 
جدیکار و کوزه کنانی و نادرافشــار و دهداری. دنیا کاش همیشه چنین 
بنفشه زاری باشد. اما نه، غول ها همیشــه کنار دست قاتل ها می رویند. 

قاتل های نسل ما هم قاتل بودند.
2- شانس تاریخی من هم آنجا شکل گرفت که با دو تا از پنج تن شانس 
گفت وگوی مفصل یافتم. آقای کشاورز را به خاطر عشقی دیوانه کننده 
که به نقش شعبون استخونی اش داشتم و هزاربار هم که می دیدم سیر 
نمی شدم به جوارش شتافتم. نقش اساطیری شعبون مثل همین نقشی 
که تازگی ها از تام هاردی در آل کاپون دیدم، یا مثل نقش علی نصیریان 
در بدرقه جیران خانوم اش برایم چیزی فراتر از سینما بود. تو چگونه این 
نقش را درآوردی مرد؟ یادم بود که  آقای انتظامی در جوانی برای فرورفتن 
در قالب کاراکتر فیلمنامه اش شــش ماه در نقش یک گردوفروش دوره 
گرد، سر پامنار نشسته بود و کسی نمی توانست حدس بزند که این کاس 
بازیگری اوست نه حرفه اش. همه می گفتند عزت گردوفروش شده. عزت 

گردوفروش شده. گردوفروشی اش بخورد توی کاسه سرتان.
3- به گمانم در دهه شــصت بود که به خانه شــعبون استخونی رفتم.  
دیگر به حدی دررویاهایم فرونشسته بود که حتی نمی توانستم کاراکتر 
سینمایی هزاردستان را از خود او سوا کنم. اما در را که باز کرد دیدم این 
مرد محترم که شعبون خونخوار نیست. یک آقای محترمی ست که سراسر 
آپارتمانش را از سقف ترازو آویزان کرده است. شــعبان را چه به ترازو؟ 
چرا توّهم گرفته بودم؟ اینقدر پارانویا داشتم که  پنجاه بار سرم خورد به 
ترازوهای آویزان و پنجاه بار آخ گفتم و پنجاه بار از گلوی شــعبان خان 
صدایی درآمد که انگاری متعلق به انس و جنس نبود. انگار که مخلوطی 
از پَق زدن باشد و خندیدن به حواس پرتی مهمان و هشدار دادن که یعنی 
مواظب باش و گیر کردن استخوان در گلو. مواظب سرم باشم یا مواظب 
ترازوهایت آقا؟ آیا ترازو در ذهن شــما به عنوان نماد و شمایلی از دنیای 
عدل و داد است؟ تو چرا در بین این همه صنم، عاشق این موجود دوکفه ای 
شاقول دار شدی؟ با سری زخمی از مزرعه واژگون ترازوهایش بیرون آمدم 
و چه مصاحبه ای شد. توی راه می گفتم سرم را سرسری زخمی مکن ای 
شعبون خان استخونی، من از استخونی که در گلویت مانده تیتر خواهم 
ساخت! و او توضیح می داد که برای درآوردن نقش شعبون چه ریاضت ها 
و مرارت ها کشیده و من تازه تازه باید تفکیک می کردم جداسریِ دو آدم 

مثل شعبون و ممدلی کشاورز را دیگر از آن به بعد. که نتوانستم هم. 
4- آقای مشایخی را اما در دهه هفتاد دیدم و چند ساعتی گفت وگو در 
دفتر نشریه سروش -تقاطع تخت طاووس و روزولت شمالی- آنقدر تحت 
تاثیر آن همه خضوع و مهربانی و خاکساری اش قرار گرفتم که می گفتم 
این آقای مشایخی نیست. لابد این روزها در نقش یک آدم افتاده حالِ به 
شدت مودب فرو رفته است، وگرنه امکان ندارد در کل جهان یکی این همه 
فروتن و خاضع و شکسته نفس و بی تکبر و نرم گردن باشد. مگر ممکن 
اســت آدم در مقابل کوچک تر از خود اینقدر ادب و کمالات و افتادگی 
داشته باشد. چرا باید داشته باشد؟ ســتاره ها فقط باید دماغو  و متبختر 

و بادکرده باشند. او چرا در این نقش فرو رفته است؟  ادامه در صفحه 03

مردی که عاشق ترازوهای واژگون بود

ستونشنبه
 ابراهیم افشار

20 خرداد بود که قاضی منصوری  فیلمی از خودش منتشر کرده 
بود که در آن رو به مردم می گفت می خواهــد به ایران برگردد و 
سوءتفاهم ها را از بین ببرد. در مورد پرونده  دریافت رشوه 500هزار 
یورویی وقتی که قاضی  اجرائیات لواســان بوده است. در پرونده 
زمین هــای کاک و در ماجرایی که طبری و مشــایخ و نجفی و 
دانیال زاده  و چند نفر دیگر هم در آن گرفتار شده بودند.  می گفتند 
او به آلمان فرار کرده اســت اما خودش درآن فیلم  می گفت برای 
معالجه آنجا رفته و به خاطر کرونا گیر افتاده است. بعد خبرآمد که 
در بخارست به سر می برد. به سفارت ایران در رومانی رفته است و 
این که پلیس اینترپل به درخواست ایران اورا دستگیر اما بعد به 
شکل مشروط و به دلایلی مبهم  او را آزاد کرده است. مشایخ یکی 
از متهمین از تلفن منصوری خبر داد که از او خواســته تا بگوید 
این 500 هزار یورو قرض بوده و نه رشــوه. حــالا خبر آمده که از 
طبقه پنجم هتلش سقوط کرده و کشته شده است. پلیس محلی 
ساعت دو و سی دقیقه بعدازظهر، با تماس تلفنی قسمت پذیرش 
هتل محل اقامت آقای منصوری مطلع شــد پیکر بی جان فردی 
که ساکن یکی از طبقات فوقانی هتل بوده، در پیاده رومقابل این 
هتل یافت شده اســت.  هتل دوک بخارست که درست در فاصله 
650 متری سفارت ایران قرار دارد. مرگ او هم رفت در کنار مرگ 
مرموز وکیل حسین هدایتی در اردیبهشت سال 9۸،  رفت در کنار 
مفقود شدن عجیب عباس یزدان پناه در دوبی سر پرونده کرسنت. 

سیمای ملی جا ماند
یکی از کانال های حوزوی دیروز در ارتباط بــا مناظره رفیعی و آقامیری، 
یادداشتی منتشــر کرد به قلم محمدصدرا مازنی که بخش هایی از آن را 

می خوانید: 
آقای رفیعی از نســل اول انقاب و به عنوان یــک منبری خوش فکر و 
نماینده تفکر سنتی و آقای آقامیری، نماینده نسل جوان پس از انقاب با 
مخاطبینی متفاوت و در فضای مجازی در این گفت وگو شرکت کردند و 

نگارنده سابقه ای برای آن سراغ ندارد.
آقای آقامیری نیز که با توجه به جلســه شــب گذشته اش درخصوص 
موضوع گفت وگو آمادگی لازم را برای این جلسه داشت. به کتب اخاقی 
به ویژه آثار حضرت امام خمینی استناد می کرد و نسبت به شأن و جایگاه 
آقای رفیعی توجه داشــته و بر رعایت ادب و فرهنــگ گفت وگو اهتمام 

می ورزید.
میزبانی آقای سرلک هم جالب توجه بود. او این ریسک را خرید، به رغم 
عملکرد به دور از حاشیه اش، از حاشیه های احتمالی نهراسید و در منزل 
خویش مناظــره را برقرار کــرد و البته به دلیل ریتــم آرام و اخاق محور 
گفت وگو، برای اداره این مناظره به زحمت نیفتاد، اما ورودهای گاه و بیگاه 
صمیمانه او و جمع بندی کوتاه و منصفانــه اش و مراقبت برای عدم ورود 

طرفین به بحث های مال آور سیاسی جالب توجه بود.
سیمای ملی بازهم از فضای مجازی جاماند. اگرچه آقای ازغدی، سردبیر 
برنامه زاویه در شبکه4 آمادگی خویش را برای میزبانی مناظره اعام کرده 
بود. اما به دلایلی که برای نگارنده نامعلوم اســت، این اتفاق در صداوسیما 

نیفتاد.
مراقبت حوزه به ویژه امور صیانتی در حفظ ســرمایه های خویش نیز 
مطلب مهم دیگری است؛ سیاست پیشگیری به جای مچ گیری و... خوب و 
قابل استمرار است، روحانیون پرمخاطب را رصد نمایند و در صورت بروز 
سوءتفاهم درجهت رفع آن گام بردارند و با توجه به اصل جذب حداکثری 
حرف هایشان را بشــنوند، تذکر دهند و همواره ســعی کنند تا در درون 

سیستم حوزه حفظ شوند. 

علی رستگار  
هفتصبح

فاطمه رجبی  
هفتصبح
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دوهفته از گلایه هاي دریادار سیاری، معاون 
هماهنگ کننده ارتش مي گذرد. او در بخشي از 

مصاحبه با ایرنا ۲۴ از ابراهیم حاتمی کیا به خاطر 
چگونگي نمایش تصویر شهید فلاحی در »چ« انتقاد 

کرده بود. در این مدت  شاهد واكنش هاي مختلفي 
بودیم؛  از جمله این كه شهید فلاحي قرار نبوده محور 
فیلم حاتمي كیا باشد و شخصیت او به تنهایي ظرفیت 
یك فیلم سینمایي را دارا است. گلایه دریادار سیاري 

را باید فراتر از »چ« دید. او مي گوید چرا نقش ارتش 
در آثار نمایشي كمرنگ است. درباره ارتش آثار 

زیادي ساخته شده اما واقعیت این است كه هنوز حق 
مطلب نه از نظر كیفي ادا شده و نه از نظر كمي. پیرو 

همین دغدغه است كه سازمان اوج اعلام آمادگي 
مي كند و كنار سیاري مي ایستد. در پرونده امروز 

10فیلم و سریال شاخص كه به نقش ارتش در دوران 
دفاع مقدس پرداخته اند، بازخواني شده. آثار دیگري 
هم مي توانستند در این پرونده قرار بگیرند؛ از جمله 
»دایره سرخ«... همین مقدار نشان مي دهد سینماي 

ما هنوز بدهكار ارتش است.

احمد رنجبر  
هفتصبح

         چه سالي ساخته شد   1363 

         ستاره هاي فيلم   سعید راد به همراه جمشید  هاشم پور 

دو بازيگر اصلی عقاب ها هستند كه آن زمان هم بازيگرانی 
شناخته شــده و محبوب قلمداد می شدند. رضا رويگری 
و بهزاد رحیم خانی ديگر بازيگران فیلم هســتند. استايل 
سعید راد و جمشید  هاشــم پور انطباق كامل با فیلم های 
قهرمان محور دارد. آن ها در عقاب هــا هم از اين ويژگی 

بهره بردند. 
         رسته نظامي   نیروی هوايی

         موقعيت دراماتيك ارتش   عقاب ها هــم از موفق ترين 

فیلم های دفاع مقدس است و هم جزو بهترين آثاری كه 
توانسته بخشــی از تلاش های ارتشــی ها را بازتاب دهد. 
زنده ياد خاچیکیان عقاب ها را براساس يك داستان واقعی 
ساخت. فیلم درباره اتفاقی اســت كه بر ای خلبان يدالله 
شريفی راد رخ داد: در جنگ ايران و عراق يك هواپیمای 
ارتش ايران، پس از انجام مأموريتی در خاك عراق، مورد 
حمله عراقی ها قرار می گیرد و در كردستان عراق سقوط 
می كند. خلبان بــا چتر نجات فرود می آيــد و گروهی از 
نظامیان در پی دستگیری او هستند. خلبان به كمك يك 
تكاور ايرانی كه برای انجام مأموريتی با لباس مبدل وارد 

كردستان عراق شده، نجات می يابد.
         موفقيت فيلم  عقاب ها پرمخاطب تريــن فیلم ايرانی 

اســت. اين فیلم از سال 136۴ تا ســال 1369 روی پرده 
 بود و  به فروشــی معادل 73میلیون و ۸62هزار تومان از
 6/ ۸میلیون تماشاگر رســید. قصه فیلم خاچیكیان هم 
مهیج است و هم از نظر پروداكش چیزی كم ندارد. انتخاب 
درست قصه، بازيگران و کارگردانی مسلط به ابزار، عقاب ها 
را به موفق ترين فیلم جنگی سینمای ايران بدل کرده است. 
هیچ کدام از فیلم هايی که در سال های بعد با امکانات بیشتر 

ساخته شدند، نتوانستند موفقیت عقاب ها را تکرار کنند.
         جايگاه در كارنامه كارگردان  ســاموئل خاچیکیــان 

فیلم های خــوب و موفق كم ندارد. او اســتاد ســاخت 
فیلم های دلهره اســت و از اين منظر نامــش در حافظه 
ســینمای ايران حك شــده. با اين حال عقاب ها وجهی 
ديگر از توانمندی او را به رخ كشــید: ســاخت يك فیلم 

بیگ پروداكشن.

         چه سالي ساخته شد   1371 

         ستاره هاي فيلم  سیدجواد  هاشمی  نقش شهید احمد 

کشوری و محمد جوزانی، نقش شهید علي اكبر شیرودی 
را بازی کرده اند. آن ها توانستند شــمايلی باورپذير)لااقل 
برای مخاطبــان دهه هفتاد( از اين دو شــهید ارائه دهند. 
دوبله هم بر بالارفتن کیفیت کارشــان افزود و باعث شــد 
تا مدت ها نام اين دو ســر زبان ها باشد. آتیلا پسیانی، مینا 
نوروزی فرد، رضا بنفشه خواه و زهره صفوی ديگر بازيگران 

سريال سیمرغ هستند. 
         رسته نظامي  هوانیروز

         موقعيت دراماتيك ارتش   »سیمرغ« يکی از سريال های 

پربیننده ای اســت که با موضوع زندگی قهرمان های دفاع 
مقدس ساخته شده است و بعدا نسخه ای سینمايی از دل آن 
بیرون کشیده شد. حسین قاسمی جامی  در سريال سیمرغ 
روايتگر شجاعت مردان هوانیروز)علی اکبر شیرودی و احمد 
کشوری( شد. اين سريال شرح عملیات هايی است که اين 
دو برعهده داشتند و نقبی هم به زندگی شان زده می شود. 
سريال سیمرغ را مي توان مشــت نمونه خروار تعبیر كرد؛ 
سريالي كه توانست راوي گوشه اي از توانايي، عشق و شور 
مردان هوانیروز در دوران دفاع مقدس باشد. مرداني كه با 
تكیه بر هوش و تكنیك در دوران دفاع مقدس، صحنه هايي 

درخشان و به يادماندني خلق كردند. 
         موفقيت فيلم  سريال سیمرغ واسطه آشنايی مخاطبان 

گسترده تلويزيون با بخشی از زندگی شهیدان شیرودی و 
کشوری شد و همین يعنی سريال موفق بوده. اين سريال 
قصه خود را ســرگرم كننده تعريف مي كــرد كه به دلیل 
برخورداري از تم حماســي، بیننده را ســر شوق مي آورد. 
به همین خاطر همچنان ســیمرغ محبوب طیف زيادي از 
بیننده ها است. البته چندسال پیش دختر شهید کشوری 
در برنامه فرمول يک، از کیفیت سريال و تصوير ارائه شده از 

پدرش ابراز نارضايتی کرد.
         جايگاه در كارنامه كارگردان   سريال سیمرغ موفق ترين 

كار حسین قاسمي جامي است. او پیش تر فیلم با موضوع 
دفاع مقدس ســاخته بود و بعد از اين ســريال نیز چنین 
كرد. هیچ كدام اما نتوانســتند با موفقیت سريال سیمرغ 

برابري كنند.

         چه سالي ساخته شد   1376 

         ستاره هاي فيلم   علــي دهكــردي و جعفــر دهقــان 

شناخته ترين بازيگراني هســتند كه در فیلم خلبان بازي 
كردند. دهكردي پنج سال قبل از اين فیلم،  با فیلم از كرخه 
تا راين نامش را سر زبان ها انداخته بود. دهكردي در خلبان 
نقش شــهید عباس دوران را بازي كرد. سرلشکر خلبان، 
عباس دوران  از خلبانان جنگنده مک دانل داگلاس اف-۴ 
فانتوم2 نیروی هوايی ايران بود که در ماه های آغازين جنگ 
ايران و عراق نقش مهمی  در بمباران اهداف دشمن عراقی 

ايفا کرد. 
         رسته نظامي  نیروي هوايي

         موقعيت دراماتيك ارتش  خلبان هم اداي ديني است به 

مجاهدت هاي ارتش و هم تلاشي است براي معرفي شهید 
عباس دوران به مخاطبان گســترده سینما. صدام حسین 
پیش از جنگ و در اجلاس سران عدم تعهد در  هاوانا، میزبانی 
بغداد را برای اجلاس بعدی گرفته بود تا ژست يک صلح طلب 
را به نمايش بگذارد. عباس دوران يکی از خلبان هايی است 
که خود را به عراق رساند و با وجود آتش گرفتن هواپیما، آن 
را به محل برگزاری اجلاس می زند و به شــهادت می رسد. 
اين اتفاق آن قدر دراماتیک بود كه مبنای ساخت يک فیلم 

سینمايي قرار گرفت. 
         موفقيت فيلم  جمال شورجه با خلبان، به رشادت شهید 

عباس دوران ادای دين كرد. بــا اين حال فیلم از نظر كیفی 
چندان قابل دفاع نیســت. به عبارتی وجه سوژه بر روايت 
غالب اســت و گويی كارگردان برای روايت آن و اثرگذاری 
داستانش بیش از همه به اصل واقعیت اكتفا كرده.  مجموع 
اين عوامل باعث شده خلبان به رغم برخورداری از ويژگی های 
مثبت سینمايی، اثری ماندگار نشود و با گذشت دودهه نامی 
 از آن در فهرست سینمادوستان و منتقدان نباشد. فیلم در 
جشنواره هاي مختلف از جمله جشــنواره دفاع مقدس به 

موفقیتي دست نیافت.
         جايگاه در كارنامه كارگردان   جمال شــورجه 11فیلم 

ســاخته كه خلبان جزو آثار موفق او محســوب نمي شود. 
فعالیت هاي اين كارگردان همواره در حوزه سینماي دفاع 
مقدس بوده است؛ از جمله شــب دهم، عملیات كركوك، 

حماسه مجنون، عبور از خط سرخ و ... 

         چه سالي ساخته شد  1373

         ستاره هاي فيلم  شهريار بحراني براي ساخت فیلم سراغ 

ستاره نرفت اما از بازيگراني استفاده كرد كه پیش مخاطب 
محبوبیت داشــتند؛  مثل جعفر دهقان ، محمد کاسبی و 

حسین ياري.
         رسته نظامي  نیروي هوايي

         موقعيت دراماتيك ارتش  عملیات حمله بــه اچ 3 جزو 

افتخارات دوران دفاع مقدس ثبت شده است. اين عملیات 
بیانگر ذكاوت، مهارت و ايثار نیروهاي ارتش در دوران دفاع 
مقدس اســت كه همچنان در خاطرات شــفاهي از آن به 
عنوان يك نقطه درخشــان ياد مي شود.  شهريار بحرانی با 
دراماتیزه كردن اين اتفاق واقعی يك فیلم سینمايي با نام 
حمله به اچ 3 ساخت. داستان فیلم از جايی شروع می  شود 
كه ســتاد نیروهای هوايی عراق که برتــری نیروی هوايی 
ايران را حس کرده است و شکست حصر آبادان را نزديک 
می بیند برای حفاظت از هواپیماهای استراتژيک خود در 
برابر حملات ايران، آن ها را به سه پايگاه دورافتاده در نزديک 
مرز اردن منتقل می کند. در مقابل ســتاد نیروهای هوايی 
ايران نیز برای بمباران اين سه پايگاه که به نام پايگاه های 
اچ3 معروفند طرحی در نظر دارد.ســرانجام در ســحرگاه 
1۵فروردين 136۰ هشت فروند جنگنده بمب افکن فانتوم 
از پايگاه سوم شــکاری براي حمله به اچ3 به پرواز درمی 
آيند و عملیات اين گونه شــروع می شود كه پايان موفقی 
هم دارد... حمله به اچ 3 ســندي اســت بر تلاش بي پايان 

و خستگي ناپذير نیروهاي ارتش در دوران دفاع مقدس.
         موفقيت فيلم  فیلم حمله به اچ 3 در جشنواره سیزدهم 

فجر، ديپلم افتخار بهترين فیلم و سیمرغ بلورين بهترين 
تدوين )حســین زندباف( را به دست آورد. حمله به اچ3 به 
دلیل داستان مهیج، همچنان ديدنی است به ويژه اين كه 
می دانیم بر اساس يك اتفاق واقعی ســاخته شده. از نظر 
پروداكشن هم جزو آثار موفق محســوب می شود. ضعف 
هم دارد اما نقاط قوت آن غالب اســت. چه بسا اگر بحراني 
ترفندهاي ديگر به كار مي برد، با اثري موفق تر مواجه بوديم.
         جايگاه در كارنامه كارگردان   شــهريار بحراني 9 فیلم 

ساخته كه مهم ترين آن ملك سلیمان است. حمله به اچ 3 
هم جزو كارهاي خوب اين كارگردان به حساب مي آيد.

         چه سالي ساخته شد   1393 

         ستاره هاي فيلم   امیــن حیايــی و هادي ســاعي 

نقش هاي اصلي پي 22 را برعهده دارند. نسرين مقانلو ، 
افســانه بايگان و الهه حصاری هم در ايــن فیلم بازي 

كرده اند. 
         رسته نظامي   نیروي دريايي 

         موقعيت دراماتيك ارتش  فیلم پي 22 بر اســاس يك 

داستان واقعي ساخته شده است. قصه آن از جايي شروع 
مي شود كه شخصیت هادي ساعي خوابي را مي بیند و 
بعد از آن ماجراي ناوچه ايرانی »جوشــن« پیش روي 
مخاطب قرار مي گیــرد. اين ناوچــه در 2۸ فروردين 
1367، بعد از تهديــدات نظامی آمريکا در خلیج فارس 
براي حراست از مرزهای آبی کشور عازم شد. نیروهاي 
ايراني بارها آمريكايي ها را پس مي رانند اما بالگردها و 
هواپیماهای آمريکا ناوچه جوشــن را در محاصره خود 
می  گیرند و پس از دقايقی درگیری شديد بین دو طرف 
ســرانجام پس از اصابت چهار موشک لیزری هاريون و 
3۰۰ گلوله توپ به ناوچه جوشــن اين کشتی قهرمان 
غرق می  شود... پي22 دست روي سوژه اي مهم گذاشت 
و توانســت رشــادت نیروي دريايي ارتش را به تصوير 
بكشد. فیلم راوي جان فشاني هاي ارتش در پاسداري از 

مرزهاي كشور است.
         موفقيت فيلم   پي 22 به جشــنواره فجر راه نیافت. 

در اكران عمومي هم فروش آن پايین بود. منتقدان نیز 
به پي22 توجهي نداشتند و معدود نقدهايي كه بر آن 
نوشته شد، مثبت نبود. رسانه ها صرفا بر سوژه ارزشمند 
پي22 صحه گذاشتند. اين فیلم ظرفیت تبديل به اثري 
شاخص را داشــت اما به چند دلیل اين اتفاق رخ نداد. 
از جمله پروداكشــن فیلم،  بیانگر عظمت واقعه نیست. 
خرده قصه هايي كه در حاشیه اتفاق روايت مي شود هم 
به اصل داستان لطمه زده. بازي بازيگران هم منطبق با 

شرايط بحراني حادثه نیست. 
         جايگاه در كارنامه كارگردان   پي 22 بازگشت حسین 

قاســمي جامي به ژانر دفاع مقدس بعد از ساخت چند 
فیلم كمدي است. اين فیلم اما برايش آورده اي به همراه 
نداشت و جزو ساخته هاي متوسط او محسوب مي شود. 

         چه سالي ساخته شد   1372 

         ستاره هاي فيلم  مجیــد مظفري نقــش اصلي جنگ 

نفتكش ها را بازي كرده كه آن زمــان تبديل به بازيگري 
محبوب شده بود. عزت الله انتظامي هم يكي از نقش هاي 
فیلم را برعهده داشت. ژاله علو، فاطمه گودرزی و جمشید 

جهان زاده ديگر بازيگران فیلم هستند. 
         رسته نظامي   نیروي دريايي

         موقعيت دراماتيك ارتش    محمد بزرگ نیا فیلم جنگ 

نفتكش ها را بر اساس يك اتفاق واقعي ساخت كه بخشي از 
داستان آن به تلاش هاي نیروي دريايي ارتش اشاره دارد. 
در اين فیلم پي مي بريم نیروهاي ارتش از زمان شــروع 
جنگ حضوري موثر و تاثیرگذار بر روي آب ها داشتند و 
در سخت ترين شرايط و با كمترين امكانات مقابل دشمن 
ايستاده اند. داستان جنگ نفتكش ها در كوران جنگ ايران 
و عراق مي گذرد؛ زماني كه دامنه جنگ به خلیج فارس نیز 
کشیده شده است و کشتی های نفتکش ايرانی مورد حمله 
دشــمن قرار می گیرند. در اين میان يک ناخدای جوان 
تصمیم به عبور کشــتی نفتکش از تنگه هرمز می گیرد و 
برای اين کار از ناخدايی باتجربه کمک می خواهد. ناخدای 
پیر در ابتدا تمايلی برای همكاري ندارد اما پیشــنهاد را 

مي پذيرد... 
         موفقيت فيلم  فیلم پر اســت از صحنه هاي اكشــن و 

ملتهب كه توانسته حق مطلب براي نمايش شرايط سخت 
را به تصوير بكشــد. جنگ نفتكش ها به دلیل صحنه هاي 
اكشن، قصه جذاب و بازي هاي درخشان خیلي زود مورد 
توجه قرار گرفت و همچنان جزو آثار شــاخص سینماي 
ايران لقب دارد. به قول مجید مظفري ، جنگ نفتکش ها 
يک فیلم بســیار بزرگ و ديدنی برای ترســیم رشادت و 
پايمردی بچه هايــی بود که برای دفــاع از میهن و حفظ 
خاک، آب و سرمايه ملی زحمت کشیدند...  اين فیلم در 
جشنواره دوازدهم فجر سیمرغ بلورين بهترين كارگرداني 
را به دست آورد و در جشنواره دفاع مقدس هم دو جايزه 

اصلي را از آن خود كرد. 
         جايگاه در كارنامه كارگردان   محمــد بزرگ نیا جنگ 

نفتكش ها را بعد از موفقیت كشتي آنجلیكا ساخت. اين دو 
فیلم جزو آثار تحسین شده كارنامه او محسوب مي شوند. 

         چه سالي ساخته شد  139۰

         ستاره هاي فيلم   شهاب حســیني شاخص ترين بازيگر 

سريال شــوق پرواز اســت. او زماني بازي در نقش شهید 
بابايي را پذيرفت كه بازيگري مطرح و محبوب بود. شهرام 
حقیقت دوست نقش ســعید خجسته فر،افســانه بايگان 
نقش میانســالي ملیحه حکمت و  الهــام حمیدی نقش 
جواني ملیحه حکمت را بازي كردنــد. اکبر عبدی،فرهاد 
قائمیان،عبدالرضا اکبری و ... ديگر بازيگران سريال هستند.

         رسته نظامي  نیروي هوايي

         موقعيت دراماتيك ارتش  سريال شــوق پرواز از طريق 

نمايش زندگي شهید بابايي وارد نقش ارتش در دوران دفاع 
مقدس مي شود. شهید عباس بابايی از خلبان های بنام دوران 
دفاع مقدس اســت. بابايی فرمانده پايگاه هشتم شکاری و 
معاونت عملیات نیروی هوايی ارتش بود و نقش او در دوران 
جنگ زبانزد است. خلبان شهید عباس بابايی زندگی پر فراز 
و نشیبی داشته است؛ از تحصیل در ايران و رفتن به آمريکا 
برای ادامه تحصیل و بازگشــت و جنگ. سازندگان سريال 
شوق پرواز مواد اولیه کافی برای ساخت اثری درباره زندگی 
اين شهید داشتند که البته استفاده خوبی هم از آن شد. اين 
سريال توانست مخاطب گســترده را با ريشه هاي موفقیت 
ارتش آشــنا كند. شــهید بابايي و همكارانــش را مرداني 
منظم، با هوش و دقیق ديديم كه در ســخت ترين بزنگاه ها 

واكنشي اعجاب انگیز از خود نشان مي دهند.  
         موفقيت سريال  نقدهايــی به ســاختار ســريال وارد 

است اما در مجموع شــوق پرواز را بايد در زمره آثار موفق 
زندگینامه ای دســته بندی کرد. ســريال در زمان پخش 
بیننده های زيادی داشت و بازخورد آن میان مردم مثبت 
بود. همین مقدار برای موفق دانســتن سريال كافی است. 
اين سريال باعث شد مخاطب با وجوه مختلف زندگي شهید 

بابايي آشنا شود.
         جايگاه در كارنامه كارگردان   زنده ياد يــدالله صمدي 

كلي كار خوب در كارنامه داشــت تا به شوق پرواز رسید. 
در ســینما از او فیلم هاي موفق مردي كه زياد مي دانست، 
اتوبوس، آپارتمان شماره 13  و دو نفر و نصفي را ديده بوديم. 
او سال ها كار شاخصي نداشــت تا اين كه با ساخت سريال 

شوق پرواز بار ديگر به اوج بازگشت.

         چه سالي ساخته شد  1363 

         ستاره هاي فيلم   جمشید  هاشــم پور و فرامرز قريبیان 

دو بازيگر مطرح پايــگاه جهنمي هســتند. بازيگراني كه 
پیش مخاطب محبوب بودند و از آن سو توانايي خود را در 
نمايش شمايل قهرمان اثبات كرده بودند. کاظم افرندنیا و 
زكريا هاشمي ديگر بازيگران اين فیلم هستند كه نقش هاي 

مهمي را برعهده داشتند.
         رسته نظامي  نیروي دريايي

         موقعيت دراماتيك ارتش   پايگاه جهنمي از نخســتین 

فیلم هايي اســت كه به نقش ارتش در دوران دفاع مقدس 
اشاره دارد. در اين فیلم مخاطب با »ديسیپلین« نیروهاي 
ارتش آشنا مي شود. از آن سو كارگردان با وارد كردن خرده 
داســتان هايي ، وجه ديگري از قهرمان هاي ارتش را نشان 
مي دهد تا مخاطب پي ببــرد آن ها در عیــن برخورداري 
از چارچوب ســفت و ســخت، در زندگي شخصي منعطف 
هستند. پايگاه جهنمي در كنار نمايش رشادت ارتشي ها، 
ســختي كار آن ها در دريا را نیز به تصوير كشــید. داستان 
پايگاه جهنمي از اين قرار اســت: دشــمن در خاک خود 
پايگاهی قدرتمند ساخته است. خبر به ستاد عملیاتی نیروی 
دريايی می رســد و يک تیم چهار نفری از گردان تکاوران 
نیروی دريايی انتخاب می شــوند تا با نفوذ به خاک دشمن 
پايگاه جهنمی را منهدم کنند. در اين راه آن ها چند مشكل 

پیش رو دارند كه يكي از آن ها حضور نفوذي ها است...  
         موفقيت فيلم پايــگاه جهنمي اكران موفقي داشــت و 

همچنان جزو فیلم هــاي خوب جنگي اســت. با اين حال 
سخت پسندها چندان با آن ارتباط برقرار نكرده اند. پايگاه 
جهنمي به سیاق فیلم هاي سلحشورانه دهه شصت، روايتي 
جذاب از يك ماموريت دارد. ديدن دوباره فیلم اين نكته را 
يادآور مي شــود كه پايگاه جهنمي همچنان قدرت سرگرم 
كردن و همراهي مخاطب را دارد و اين امتیاز كمي نیست. 
صحنه هاي درگیري تن به تن در داخل آب از جمله نكات 

شاخص فیلم محسوب مي شود. 
         جايگاه در كارنامه كارگردان  اكبــر صادقــي 11 فیلم 

ساخته اســت كه پايگاه جهنمي به همراه دبیرستان جزو 
بهترين هاي آن ها محسوب مي شــود. او در پايگاه جهنمي 
توانايي خود در ساخت يك فیلم سخت جنگي را اثبات كرد.

         چه سالي ساخته شد   1366 

         ستاره هاي فيلم   فرامرز قريبیان شــاخص ترين بازيگر 

فیلم كاني مانگا اســت. ديگران اما آن زمان شــهرت او را 
نداشتند ولي به خوبي از پس نقش هاي شان برآمدند: علی 

ثابت فر،عبدالرضا اکبری،کاظم افرندنیا ،رضا رويگری و ... 
         رسته نظامي  نیروي زمیني

         موقعيت دراماتيك ارتش   كاني مانگا يكي از مهم ترين 

فیلم هاي ســینماي ايران اســت كه در قالب يك داستان 
حماسي، بخشي از دلاوري هاي ارتش در دوران دفاع مقدس 
را به تصوير كشید. کانی مانگا، روايت يک گروه تکاور است که 
برای دستگیری يک خلبان عراقی که هواپیمايش در شرق 
مريوان سقوط کرده مامور می شوند اما در اين راه با کردهای 
ضد انقلاب درگیر می شــوند. در دل اين قصه، مخاطب با 
جان فشاني و توانمندي ارتشي ها آشنا مي شود. نكته جالب 
درباره كاني مانگا اين كه برای اولین بار در ســینمای ايران 
سکانس های نبرد هوايی جلوی دوربین ساخته شد و همین 

بر باورپذيري اش افزود.  
         موفقيت فيلم كاني مانگا ركورد طولاني ترين زمان اكران 

را يدك مي كشد. اين فیلم بیش از 1۵ سال روي پرده بود. از 
آن سو جزو پرمخاطب ترين فیلم هاي ايراني بعد از عقاب ها 
هم است. مجله 2۴ در شــماره آبان 92 درباره آمار فروش 
اين فیلم ها نوشت:»عقاب ها در زمان اكرانش ۸6۰۰۴76نفر 
تماشاگر داشته و كانی مانگا ۵973۸۸۸نفر. اين در شرايطی 
است كه جمعیت ايران در آن ســال ها هنوز به ۵۰میلیون 
هم نرســیده بود.« كاني مانگا در جشنواره فیلم فجر موفق 
به دريافت دو سیمرغ بلورين برای بهترين تدوين )روح الله 
امامی( و بهترين جلوه های ويژه )محمدرضا شــرف الدين( 
هم شده است. علی ثابت فر هم نامزد بهترين بازيگر نقش 

دوم مرد شد.
         جايگاه در كارنامه كارگردان   زنده يــاد ســیف الله داد 

دو فیلم شاخص به عنوان كارگردان در كارنامه دارد: كاني 
مانگا و بازمانده. هر دو تحسین شده اند اما از نظر پروداكشن 
كاني مانگا فیلمي سخت و طاقت فرساست! آن زمان امكانات 
سینما به اندازه امروز رشــد نكرده بود و ساخت يك فیلم 
عظیم جنگي، كاري طاقت فرســا بود كه هر كسي از عهده 

آن برنمي آمد.

         چه سالي ساخته شد   1362 

         ستاره هاي فيلم  شناخته شده ترين بازيگر فیلم سعید 

راد اســت كه عبور از میدان مین پنجمیــن فیلم او بعد 
از انقلاب محسوب مي شــود. مجید مظفري هم يكي از 
نقش هاي اصلي را برعهده داشــت كه آن زمان بازيگري 

شناخته شده نبود.   
         رسته نظامي  نیروي زمیني

         موقعيت دراماتيك ارتش  در اين فیلــم صرفا به نقش 

ارتش اشــاره نمي شــود بلكه به تلاش ديگر گروه هاي 
نظامي هم پرداخته است. حتي در تیتراژ ابتدايي به نام 
ارتش، سپاه و هلال احمر اشاره شده. با اين حال يكي از 
شخصیت هاي كلیدي فیلم ارتشي است. عبور از میدان 
مین جزو فیلم هايي است كه زياد ديده نشده؛ پس براي 
اين كه بهتر در موقعیت قرار بگیريد لاجرم از مرور كامل 
داستان هســتیم: »گروهاني از نظامیان موفق مي شوند 
در يكي از قلعه هاي مهم دشــمن مستقر شوند. دشمن 
قلعه را محاصره و اطراف آن را مین گذاري مي كند. افراد 
درون قلعه با كمبود مهمات و آذوقه روبه رو مي شــوند. 
يك افسر ارتش كه تخصص اش خنثي كردن مین است، 
با دو تن ديگر براي رساندن ملزومات به افراد درون قلعه 
عازم منطقه مي شــوند و پس از خنثي كردن مین هاي 
كار گذاشته شــده كامیون حامل مهمات و آذوقه را به 
نیروهاي محاصره شده مي رسانند.« عبور از میدان مین 
نقش ارتش در جنــگ را با جان فشــاني آن ها ممزوج 

كرده است.  
         موفقيت فيلم  عبور از میدان مین نه تنها در جشنواره 

فجر و دفاع مقدس به جايزه اي دست نیافت كه در اكران 
عمومي هم جزو فیلم هاي پرمخاطب نشد. اين فیلم مورد 
توجه منتقدان هم قرار نگرفت. عبور از میدان مین براي 
زمان خودش فیلمي متوسط است كه صحنه هاي جنگي 
خوب و يك قصه ســرگرم كننده دارد با اين حال آنقدر 

قدرتمند نیست كه مخاطب را میخكوب كند.
         جايگاه در كارنامه كارگردان  جــواد طاهــري هفت 

فیلم ساخت كه عبور از میدان مین اولین و آخرين فیلم 
او بعد از انقلاب اســت. اين فیلم هــم برايش توفیقي به 

همراه نداشت. 
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كمي  بعد از پیروزي انقلاب،  جنگ شروع 
شد. اركان مختلف كشور هنوز سروشكل 

نگرفته بود اما ارتش در كمترین زمان 
آرایش جنگي گرفت و مقابل صدام 

ایستاد. پاسخ ارتش سه ساعت بعد از 
حمله عراق شروع شد تا جایي كه در 
همان روزها و ماه هاي اول سرنوشت 

جنگ به نفع ایران رقم خورد. وقتي به 
تاریخ دفاع مقدس رجوع مي كنیم، به 

عملیات هایي برمي خوریم كه پر هستند 
از اتفاق هاي محیرالعقول. چه كسي باور 

مي كند یك كشور كه تازه وارد دوراني 
تازه شده، بتواند حمله یك كشور 

قدرتمند را خنثي كند؟ ارتش، از طریق 
زمین،  هوا و دریا وارد عملیات هایي شد 
كه شرح آن ها جذاب است و مخاطب را 

میخكوب مي كند. كافي است كارگرداني 
خوش ذوق و كاربلد بتواند آن ها را در 
قالب فیلم و سریال به نمایش بگذارد. 

برخي از عملیات هایي را كه ارتش به طور 
مجزا آن ها را طراحي كرده است، مرور 

كرده ایم. طبعا سهم ارتش از جنگ بیش 
از آن چیزي است كه در گزارش مي بینید. 
برخي را جدا و بسیاري را با همكاري سپاه 

به سرانجام رسانده اند. در بازخواني این 
عملیات ها از منابع مختلف استفاده شده؛  

از جمله تسنیم، ایسنا،  تابناك و شاهد. 

 يك دنيا سوژه ناب
مروري بر عمليات هاي ارتش در 
دوران دفاع مقدس كه هركدام 
قابليت های فراوان براي تبديل 

به فيلم و سريال دارند. اين 
سوژه ها چه زماني دراماتيزه 

مي شوند؟

عمليات کمان ۹۹عمليات انتقام
          شرح ماجرا    جنگ تحمیلي يك اتفاق در تاريخ ايران محسوب 
مي شــود. كمي  بعد از انقلاب، صــدام به ايران حمله كــرد. او در 
26شهريور سال ۵9 قرارداد الجزاير را به صورت يک جانبه لغو و آن 
را جلوی دوربین تلويزيون پاره کرد و پنج روز بعد، در ساعت  13:۴۵ 
روز 31شهريور حمله گسترده زمینی و هوايی به ايران را آغاز کرد. در 
موج اول حملات ارتش بعث به ايران، 1۰مرکز مهم نظامی بمباران 
شد و همزمان با حملات جنگنده ها، 12لشــکر مکانیزه نیز روی 
زمین، حملات وسیع خود را به خاک ايران آغاز کردند. در واكنش 
ارتش ايران، پنج فروند از جنگنده های ارتش بعث عراق ساقط شد که 
سه فروند میگ21 توسط پدافند هوايی فرودگاه همدان، يک فروند 
جنگنده میگ توسط جنگنده های تبريز و يک فروند میگ23 هم در 

غرب تهران مورد هدف فانتوم های ايرانی قرار می گیرد.
         ظرفيت هاي دراماتيك  نفس حمله صدام پر اســت از جذابیت 

دراماتیكي. جذاب تر از آن ابتكار عمل ارتش است كه توانست فقط 
سه ساعت بعد از آغاز جنگ پاسخ دشــمن را بدهد. اين هوشیاري 
و توانمندي در قالب عملیات انتقام مي توانــد تبديل به يك فیلم 

پركشش سینمايي شود.

          شرح ماجرا     عملیات کمان 99 يک روز پس از آغاز حمله عراق 

به خاک ايران انجام شد. نیروی هوايی ارتش عراق تصمیم داشت که 
در اولین روزهای جنگ با حملات برق آسای هوايی، نیروی هوايی 
ارتش ايران را از طريق بمباران پايگاه های نیروی هوايی نابود کند، تا 
برای اشغال کشور و رسیدن به ايده فتح تهران، مشکلی برای ادامه 
جنگ نداشته باشد. اما پس از اولین موج حملات و بمباران برخی 
پايگاه ها و فرودگاه های کشور، با تدبیر شهید فکوری، فرمانده وقت 
نیروی هوايی ارتش، وضعیت اضطراری اعلام شــد و پس از اجرای 
موفقیت آمیز عملیات انتقام، شــهید فکوری دســتور طرح ريزی 
يک عملیات بزرگ ديگر را صادر کــرد. در عملیات کمان 99 تمام 
پايگاه های هوايی ارتش بعث به جز پايگاه اچ3، پالايشگاه ها، مخازن 

سوخت و...  جزو طرح عملیاتی به شمار رفتند.
         ظرفيت هاي دراماتيك  روز دوم حمله عراق،  آن هم درحالي كه 

صدام سوداي تسخیر فوري ايران را داشت،  ارتش به جاي غافلگیري، 
سوار كار مي شــود. نه تنها دشــمن را عقب مي راند كه وارد خاك 
كشورش مي شود. كافي است بخشــي از اتفاق در قالب يك فیلم 
بیگ پروداكشن روايت شود تا شاهد يك داستان بكر حماسي باشیم. 

عمليات اشکان و شهيد صفری

عمليات مرصاد
عمليات کربلای ۶عمليات مروارید

         شرح ماجرا  نیروي دريايي ارتش در همان روزهاي آغازين جنگ 

اقتدار و آمادگي خود را به رخ كشید. ابتدا حمله هواپیماهای رژيم بعثی 
عراق به جزيره خارک باعث شد تا ايران نیز به صورت متقابل حملاتی 
را علیه دو سکوی نفتی البکر و الامیه که در خلیج فارس قرار داشت، 
انجام دهد.اهمیت اين سکوها به اين علت بود که عمده صادرات نفت 
عراق از اين دو سکو انجام می شد و نیروی دريايی ارتش با انهدام اين 
دو سکو می توانست ضربات جبران ناپذيری را به رژيم بعث عراق وارد 
کند.عملیات شهید صفری در ادامه عملیات اشکان و به اين دلیل انجام 
شد که در عملیات اشکان سکوهای نفتی فقط آسیب ديده بود و اين 
احتمال وجود داشت که عراق اين سکوها را به چرخه کار بازگرداند. به 
همین دلیل نیروی دريايی ارتش با طراحی عملیات شهید صفری به 

دنبال تخريب نهايی اين سکوها بود.
         ظرفيت هاي دراماتيك   روايت قصه روي دريا خود به خود واجد 

جذابیت است. نمونه اش جنگ نفتكش ها. اگر داستان بكر دو عملیات 
اشــكان و شــهید صفري به خوبي دراماتیزه شــود و در اختیار يك 
كارگردان كاربلد قرار گیرد،  همه چیز براي میخكوب كردن مخاطب 

را داراست.

         شرح ماجرا  عملیات مرصاد آخرين عملیــات رزمی ايران در 

جنگ تحمیلی است، با اين تفاوت اين بار نیرو های دشمن از جنس 
عراقی نبودند، بلکه ايرانیانی بودند که در قالب نیرو های شبه نظامی 
موسوم به ارتش آزادی بخش ملی، تحت رهبری منافقین، با حمايت 
دولت عراق به مرز های ايران حمله کرده بودند. عملیات مرصاد در 
پاسخ به عملیاتی به نام فروغ جاويدان انجام شد.  در عملیات مرصاد 
بالگرد های پايگاه کرمانشــاه هوانیروز ارتش اقدام به انهدام مؤثر 
خودرو های ستون کردند و به مدافعان خاکريز در تنگه، نیرو های 
کمکی فرســتاده شــد؛ همچنین نیرو های هلی برد به پشت سر 
ستون در بین کرند و سرپل ذهاب پیاده شد.در اين عملیات، 16۰۰ 
تا 2۰۰۰ تن از نیرو های منافقین به هلاکت رسیدند و حدود هزار 
تن زخمی شدند که در میان کشته شدگان و اسرا تعداد زيادی از 

کادر های سازمان و فرماندهان تیپ ها ديده می شدند.
         ظرفيت هاي دراماتيك   بخش هايي از عملیات مرصاد در فیلم 

ماجراي نیمروز رد خون روايت شده است اما اين عملیات آن قدر 
قابلیت دارد كه مي توان از دل آن چندين فیلم ســینمايي بیرون 

كشید. 

         شرح ماجرا    ســه گانه عملیات های تخريب ســکوهای البکر و 

الامیه با اجرای عملیات مرواريد تکمیل شد. عملیات مرواريد در هفتم 
آذرماه ۵9 انجام شد و به قدری اهمیت داشت که اين روز را به نام روز 
نیروی دريايی ارتش نامگذاری کردند. در طول اجرای عملیات مرواريد 
11جنگنده و 12فروند شناور دريايی عراق منهدم شد و درواقع اين 
عملیات هسته اصلی نیروی دريايی عراق را نابود کرد. صدام سه روز پس 
از اين عملیات اعتراف می کند که اين خبر بدترين خبر طول عمرش 
بوده است. عملیات مرواريد در منطقه  ای به طول تقريبی ۴۰۰ و عرض 
۵۰کیلومتر)به مساحت 2۰هزار کیلومتر مربع( انجام شد. اين عملیات 
از شمالی  ترين نقطه خلیج فارس تا محدوده عملیاتی نیروی رزمی ۴21 

را در منطقه دوم دريايی بوشهر در برمی  گرفت.  
         ظرفيت هاي دراماتيك  عملیات مرواريد هم به دلیل گستردگي 

و نیز پیچیدگي هاي آن مي تواند تبديل به يك اثر جذاب شــود. اين 
عملیات دريايي همه مشخصات لازم را براي يك اثر سینمايي يا سريال 
تلويزيوني دارد. زندگی خود امیر دريادار، محمدابراهیم همتی که از او 
به عنوان قهرمان عملیات مرواريد ياد مي شود،  به تنهايي يك ظرفیت 

براي تبديل به اثري زندگي نامه اي است.

         شرح ماجرا  عملیات کربلا 6 توســط نیروی زمینی ارتش 

به منظور آزادسازی ارتفاعات مهم شــمال شرقی نفت شهر 
طراحی شد. نفت شهر در دوم مهر سال 13۵9 اشغال و تا آخر 
جنگ در اشغال دشمن باقی ماند.عملیات کربلای 6، کشته و 
زخمی شدن سه هزار نفر از افراد دشمن و منهدم شدن تعداد 
2۰ تانک و نفربر، 11 هواپیما و دو بالگرد از دشمن بعثی و به 
غنیمت گرفتن ده ها تانک و نفربر را به ارمغان آورد. در اجرای 
اين عملیات موفق رزمی، 6۰ کیلومتــر مربع از خاک میهن 
اسلامی آزاد شــد و گردان های يک و دو از تیپ 1۰۸، گردان 
يک از تیپ 6۰6، يک گردان از تیپ ۸۰ پیاده، يک گردان از 
تیپ ۴۵ و يک واحد کماندويی دشمن به صورت کامل منهدم 

شد و سه هزار نفر از بعثی ها کشته و زخمی شدند. 
         ظرفيت هاي دراماتيك   يكي از عملیات هاي نفسگیر تاريخ 

دفاع مقدس ابعاد گسترده اي دارد كه هر كدام مي تواند مبناي 
ساخت يك فیلم سینمايي شود. اين عملیات استراتژيك به 
قدري وسعت و عظمت دارد كه بازتاب آن روي سینما، تبديل 

به يك فیلم عظیم مي شود.

عمليات سلطانعمليات شمشير سوزان

         شرح ماجرا   بمباران نیروگاه اتمي تمــوز عراق واقع در منطقه 

التويثه در جنوب شــرقي بغداد در پرتو عملیات »شمشیر سوزان« 
يكي ديگر از افتخارات نیروي هوايي ارتش در زمان فرماندهي شهید 
جواد فكوري اســت. اين عملیات از نظر رواني يکــی از مهم ترين و 
تأثیرگذارترين عملیات هاي نیروي هوايي، طي يك هفته پس از آغاز 
جنگ بوده است. بمباران تأسیســات نیروگاه تموز توسط جنگنده 
بمب افكن هاي اف ـ ۴ نیروي هوايي در شرايطي انجام شد كه صدام 
در حال تكمیل آن براي رســیدن به بمب اتم بود و با موشــك هاي 

پیشرفته از اين نیروگاه محافظت مي كرد.
         ظرفيت هاي دراماتيك   ارتش در همــان روزهاي آغازين جنگ 

بزرگ ترين لطمه را به صدام وارد كــرد. جنگنده های نیروی هوايی 
ارتش با نفوذ به خاک عراق تاسیســات اتمی عراق را که در آستانه 
تکمیل بود بمباران کرد. اين حمله بود که باعث شد تا عراق هیچگاه 
به سلاح اتمی دست پیدا نکند. سرعت و دقت در انجام اين عملیات 
به قدري دراماتیك است كه مي تواند دستمايه ساخت چندين فیلم 
شود. ضمن آن كه از طريق يك اثر نمايشي است كه مي توان اهمیت 

موضوع را براي مخاطب باز كرد.

         شرح ماجرا  عملیات سلطان در آبان ماه ســال ۵9 و در عمق 

بیش از 3۰۰کیلومتری خاک عراق انجام شد.  جنگنده های ايرانی 
در اين عملیات موفق شدند پايگاه هوايی الحريه را بمباران كنند. 
در اين بمباران هــا، دوفروند میگ21 نیــروی هوايی ارتش عراق 
و همچنین ســه فروند بالگرد می ۸ عراقی که در پايگاه مســتقر 
بودند، نیز منهدم می شوند. به طور رســمی اعلام می شود که يک 
متخصص فرانسوی کشته شــده و يک متخصص ديگر نیز زخمی 
شده است. پس از اين عملیات دولت فرانسه دستور بازگشت تمامی 
متخصصان فرانسوی را صادر کرد. در اين عملیات سرهنگ خلبان 
صدقی، موفق می شود در يک نبرد کم نظیر هوايی و در کمتر از يک 
ســاعت، چهارفروند میگ23 عراقی را هدف قرار دهد که نام يکی 
از بهترين خلبانان میگ های عراقی به نام ســروان احمد صباح نیز 

به چشم می خورد.
         ظرفيت هاي دراماتيك   بازخواني ماجراي عملیات سلطان، نفس 

را در سینه حبس مي كند چه برســد كه قرار باشد آن را روي پرده 
عريض ســینما ببینیم. در اين عملیات هم به اندازه كافي هیجان 

وجود دارد و هم حماسه؛  بدون نیاز به ذره اي اغراق دراماتیك.
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و حالا شمایل شهيد ستاري
اوج 110 تازه ترین فیلم با موضوع ارتش است كه چندي 

پیش آماده نمایش شد
سال پیش ســازمان اوج با همكاري ارتش فیلم زندگي شهید منصور ستاري را 

ساخت كه البته به جشنواره فجر نرســید. اين فیلم اوج 11۰ نام دارد و سیاوش 

سرمدی آن را ســاخته اســت. اوج 11۰ بخش هايي از زندگي شهید ستاري را 

دراماتیزه كرده. شهید ستاری که در واقع معماری آينده نگر برای سامانه پدافند 

هوايی کشــور بود، با راه اندازی تأسیســات و امکانات جديد تعمیر و نگهداری و 

نیز اجرای پروژه هايی نظیر پروژه اوج و نیز راه اندازی مرکز پژوهش، تحقیقات و 

آموزش »پتا«، توان نگهداری نیرو را تقويت و بــه چندين برابر قدرت قبلی ارتقا 

داد. نگارش فیلمنامه اوج 11۰ با نظارت سورنا ستاری، فرزند شهید ستاری انجام 

شده و بخش هايي از زندگي او را روايت مي كند. اطلاعات بیشتری درباره فیلم جز 

يك خط كلي خلاصه داستان به بیرون درز نكرده است: »سال های پايانی جنگ 

است؛ ايران درگیر کمبود تســلیحات نظامی است؛ سرتیپ ستاری بر يک پروژه 
مهم کار می کند...« 

ساموئل خاچیکیان
عقاب ها

 حسین قاسمي جامي
جمال شورجه 

سیمرغ
خلبان

شهریار بحراني
حسین قاسمي جامي 

حمله به اچ 3 
پي ۲۲  محمد بزرگ نیا 

یدالله صمدي

جنگ نفتكش ها
شوق پرواز

اكبر صادقي
پایگاه جهنمي

سیف الله داد
كاني مانگا  جواد طاهري

عبور از میدان مین آبی پوش خشن  50ساله شد
جونیور نام مدل سر به زيری است که در همه اين 50 سال 

 تحت عنوان وانت نیسان
  در کشور تولید شده 

 و همچنان بی رقیب  کار
  خود را ادامه  می دهد.

  راز موفقیت  اين محصول
 زمخت چیست؟ صفحه 05 را بخوانید

مرگ قاضی منصوری سومین مرگ 
 مشکوک  پرونده های فساد اقتصادی  

در هفت سال گذشته بوده است

استقبال اينستاگرامی ها از گفت وگوی حجت الاسلام رفیعی و حسن آقامیری
مناظره داغ مذهبی روی لایو اینستاگرام

دولت تمام قد پشــت بورس ایســتاده و در هر مصاحبه و جلســه ای شاهد حمایت 
مسئولان دولتی از بازار سرمایه  هستیم. هرچه باشد بهترین بازار برای سرمایه گذاری 
است و برخاف سکه و ارز سود کردن ســرمایه گذاران آن به بحران اقتصادی منجر 

نمی شود. صفحه 08 را بخوانید

 سقوط  مرگبار 
از    طبقه پنجم



باشگاه خبر
 روزنامه صبح ايران  سال دهم  شماره 2679   شنبه  31 خرداد  1399

همتی در عراق چه کار داشت؟
عبدالناصر همتی روز چهارشــنبه به عراق رفته بود. دلیل سفر او 
انعقاد يک موافقتنامه برای اســتفاده از منابع ايران در عراق برای 
مبادلات بازرگانی بوده است. آنطور که گفته شده ايران منابع مالی 
قابل توجهی در عراق دارد که بیشتر آن مربوط به صادرات گاز و برق 
است. حالا با انعقاد توافقنامه ســازوکار پرداخت مالی بین ايران و 
عراق توافق شده که از اين منابع برای خريد کالا های غیرتحريمی و 
اساسی مثل دارو استفاده شود. رئیس اتاق بازرگانی عراق هم گفته با 
توافقنامه ساز و کار مالی در سطح بین المللی موافقت شده است که 
احتمالا به معنای موافقت آمريکا با آن است. از سوی ديگر خبر آمده 
که  عراق تحت فشار آمريکا برای کاهش وابستگی به واردات برق و 
گاز طبیعی ايران قصد دارد ظرفیت تولید نیرو را تا سپتامبر افزايش 
داده و مناقصه خورشیدی به ظرفیت 7۵۵ مگاوات را از سربگیرد. 
کارشناســان می گويند عراق بايد حدود هفت تا 9 درصد بالاتر از 
تولید فعلی به ظرفیت نیروی خود اضافه کند تا تابستان امسال برق 
مورد نیازش تامین شود. يک برآورد ديگر نشان می دهد، اين کشور 
برای جايگزين کردن گاز و برق ايران بايد 1.3میلیارد فوت مکعب 
در روز گاز با هزينه حداکثر 1۰ میلیارد دلار تولید کند. اين ارقامی 
است که بسیاری از کارشناسان امیدی به تحقق آن ندارند و به نظر 
می رسد دست کم تا يکی دو سال ديگر می تواند به کانال صادرات 
به عراق و استفاده از سازوکار پرداخت مالی بین ايران و اين کشور 

دل خوش کرد.

ماجرای سخنان اژه ای
 در مورد توبه چیست؟

سخنان اخیر محســنی  اژه ای، معاون اول قوه قضائیه در خصوص 
»توبه مجرمین« در روزهای گذشته بازتاب قابل توجهی در فضای 

مجازی داشته است. 
1   قضیه از آنجا شروع شــد که اژه ای در بخشی از سخنان خود 
در مراســم توديع و معارفه رئیس ســازمان زندان ها در روز شنبه 
24خرداد، درحال صحبت در اين زمینه بوده که »نظام جمهوری 
ايران تلاشــش اين بوده که بیش از آنچه به فکر مجازات باشد، به 
فکر اصلاح باشــد« و در قالب اين موضوع گفته: »کسانی که فساد 
می کنند، بايد مجازات شوند اما عنايت کنید روی مسئله قدری فکر 
شود که باب جديدی را روی اين مســئله باز کنند. يکی از باب ها، 
باب توبه اســت. اگرچه فرد متخلفی غفلتی کرد، خدا به او فرصتی 
می دهد که اگر توبه کرد نه تنها او را می بخشــد بلکه او را دوســت 
دارد. آيا در اين 4۰سال برای توبه مجرمین سازوکاری پیش بینی 
کرده ايم ؟ من از آقای حاج محمدی)رئیس جديد سازمان زندان ها( 
می خواهم که نســبت به اين موضوع فصل جديــدی باز کنند و از 
مجلس و همه و نظام می خواهم)مشخص کنند( باب توبه را چگونه 
بايد فرصت)توسعه( بدهیم و بستر را فراهم کنیم که مجرمین توبه 

کنند.«
2   اين سخنان بلافاصله از سوی دوگروه در داخل و خارج کشور 
مورد توجه قرار گرفته است. رسانه های فارسی زبان خارج از کشور 
و افراد سیاســی تلاش کردند، اين موضوع را با مسائل سیاسی گره 
بزنند و البته آن را مرتبط کنند با پس گرفته شدن مواضع سیاسی 
اخیر توسط چند خبرنگار محیط زيستی و پست های عذرخواهی 
يکی دوسلبريتی در اينستاگرام. به طور مشخص بی بی سی فارسی 
تلاش کرد با ساخت برنامه ای نیم ساعته وانمود کند که منظور اژه ای 
از سخنان خود سیاسی بوده است و حتی آن را با کلمه »تواب« که 
درخصوص زندانیان ســازمان منافقین دهه 6۰ گره خورده، کنار 

هم بیاورد. 
3   بعد از آن کنفرانس خبری اژه ای در روز سه شــنبه، به تنور 
اين ماجرا دمید. ماجرا اين بود که محســنی اژه ای در اين نشست 
در پاسخ به ســوال ايســنا، در ارتباط با اظهارات چندروز پیش او، 
مبنی بر درنظر گرفتن فرصت »توبه« برای مجرمین و انتقاداتی که 
از اين اظهارات که همزمان با برگزاری دادگاه طبری مطرح شــده 
است، گفت: »من عرضم درخصوص در نظر گرفتن فرصت »توبه« 
برای مجرمین درست بوده و الان هم بر اين مسئله پافشاری دارم. 
انسان ها جايزالخطا هستند و نعمتی که خدا به ما داده اين است که 
توبه ما را می پذيرد. ما بايد بستر فســاد را کم کنیم و اگر ما نتوانیم 
بســتر لغزش را کم کنیم، مقصر هستیم و بايد بعد از برطرف کردن 
بستر هشدارهای لازم را بدهیم. اگر فردی مرتکب خطا شد و واقعا 

می خواهد کارش را جبران کند، فرصت جبران دهیم.«
4   او در همین نشست در پاسخ به سوالی در ارتباط با اينکه آيا 
عدم احراز تخلفات طبری توجیه قابل قبولی اســت و چرا دادگاه  
عیسی شريفی علنی برگزار نمی شــود، گفت: »اگر کسی از من در 
مورد اکبر طبری بپرسد و من به او بگويم واقعا از تخلفات وی مطلع 

نشدم، من حق را به او می دهم که قانع نشود.«
5    اين دو گزاره باعث شــد که از ديروز سمت وســوی سخنان 
محســنی  اژه ای درخصوص توبه به ســمت جرايم اقتصادی برود 
و زمینه ســاز برخی اظهارنظرهای نمايندگان مجلس هم بشــود. 
مثلا ديروز مهدی امیرآبادی فراهانــی، نماينده قم در توئیتر خود 
نوشــت: »...درخصوص اظهار نظر برخی از آقايان در خصوص توبه 

اختلاسگران بايد گفت: توبه گرگ مرگ است.«

  یک روز با سیاستمداران 

  اقتصاد سیاسی

  چهل سال پیش

انتقال ۲ نفر از ایرانیان زندانی
 در بلغارستان جهت گذراندن ادامه محکومیت 

خود در زندان های کشور
دو نفر از ایرانیان زندانی در بلغارستان جهت 

گذراندن ادامه محکومیت خود در زندان های کشور 
به ایران منتقل شدند. به گزارش ایسنا، به دنبال 

پیگیری های صورت گرفته از سوی سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در بلغارستان، دو نفر از ایرانیان زندانی 

در بلغارستان جهت گذراندن ادامه محکومیت خود 
در زندان های کشور، پنجشنبه مورخ ۲۹ خرداد 
۱۳۹۹ به کشورمان انتقال داده شدند. این اقدام 

به رغم فقدان موافقتنامه تبادل محکومین بین دو 
کشور و با پیگیری های مکرر سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در صوفیا و هماهنگی با مقامات 

ذی ربط در بلغارستان و کشورمان صورت پذیرفت.

تمرکز جهان باید بر پاسخگو کردن رژیم 
آمریکا در حوزه حقوق بشر باشد

وزارت امور خارجه ایران تاکید کرد که وقت آن 
فرارسیده که جهان بر پاسخگو کردن رژیم آمریکا در 

حوزه حقوق بشر در داخل و خارج این کشور تمرکز 
کند. به گزارش ایسنا ، وزارت امور خارجه کشورمان 

صبح روز چهارشنبه در صفحه توئیتر خود نوشت: 
»ایران از برگزاری نشست فوری شورای حقوق بشر 
سازمان ملل در خصوص نقض حقوق بشر در آمریکا 
استقبال می کند. نژادپرستی نظام مند، وحشی گری 

پلیس و خشونت علیه اعتراضات مسالمت آمیز 
صرفا بیانگر ذره ای از خروار است. دیگر وقت آن 

فرارسیده که جهان بر پاسخگو کردن رژیم آمریکا 
در حوزه حقوق بشر در داخل و خارج این کشور 

تمرکز کند.«

محکومیت تحریم های آمریکا علیه سوریه
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران با محکوم کردن 

تحریم های آمریکا علیه سوریه تاکید کرد که روابط و 
همکاری های اقتصادی مان با سوریه را حفظ و تقویت 

خواهیم کرد. به گزارش ایسنا، سید عباس موسوی 
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 

ایران وضع و اجرایی شدن قانون تحریمی موسوم به 
سزار علیه سوریه را اقدامی خلاف قوانین بین المللی 

و مبانی انسانی دانسته و آن را محکوم کرد. وی 
افزود: در شرایطی که جهان درگیر همه گیری 

کروناست، اعمال این قبیل تحریم های غیرانسانی 
تنها رنج و آلام مردم سوریه را تشدید خواهد کرد. 

موسوی افزود: جمهوری اسلامی ایران همانگونه که 
پیش از این نیز اعلام کرده است هیچ گونه اعتباری 

برای این قبیل تحریم های ظالمانه و یکجانبه که 
از روی قلدرمآبی وضع و اجرا می شود، قائل نبوده 

و آنها را تروریسم اقتصادی علیه مردم عادی 
سوریه و در مسیر تداوم تلاش های آمریکا برای 

بی ثبات کردن آن کشور قلمداد می کند. سخنگوی 
دستگاه دیپلماسی تاکید کرد: ما  همانند گذشته به 

همکاری های اقتصادی خود با ملت مقاوم و دولت 
سوریه ادامه خواهیم داد و به رغم این تحریم ها، 

روابط اقتصادی خود را با سوریه تقویت خواهیم کرد.

سی
لما

دیپ

1    قطعنامه تروئیکای اروپا علیــه ايران به رغم مخالفت 
جدی چین و روسیه در نشست فصلی شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی روز جمعه 3۰ خرداد به تصويب رسید. 
2    در اين قطعنامه سه کشــور اروپايی انگلیس، آلمان و 
فرانسه با حمايت آمريکا از ايران خواســته اند به ممانعت از 
دسترسی بازرسان آژانس به دو سايت هسته ای کشور پايان 
دهد و با آنها به طور کامل همکاری کند. قطعنامه پیشنهادی، 
با 2۵ رأی موافق، 2 رأی مخالف و 7 رأی ممتنع تصويب شده 
اســت. ترکیب آرا به قطعنامه ضد ايرانی در شورای حکام به 

شرح زير است:
رأی موافق: اســترالیا، بلژيک، برزيل، کانادا، اکوادور، مصر، 
استونی، فرانسه، آلمان، غنا، يونان، مجارستان، ايتالیا، ژاپن، 
کويت، مراکش، نیجريه، نروژ، پاناما، عربســتان ســعودی، 

سوئد، انگلیس، آمريکا، اروگوئه و آرژانتین
رأی منفی: چین و روسیه

رأی ممتنع: آذربايجان، هند، مغولســتان، نیجر، پاکستان، 
آفريقای جنوبی و تايلند

3    نماينده ايران در آژانــس بین المللی انرژی گفت که 
تهران قطعنامه شــورای حکام را کامــلًا رد می کند و اقدام 
مقتضی و مناسب را در واکنش به آن اتخاذ خواهد کرد.کاظم 
غريب آبادی، سفیر و نماينده دائم کشورمان نزد سازمان های 
بین المللی در وين با قرائت بیانیه ای، مواضع اصولی جمهوری 

اسلامی ايران را در اين رابطه تشريح کرد.

4    در بخش هايی از بیانیه غريب آبادی آمده است:
جمهوری اســلامی ايــران، بالاترين ســطح از همکاری و 
پذيرش بازرســی های آژانس در میان کشــور های عضو را 
دارد. در حالی که ســالانه بیش از 33 دسترسی تکمیلی از 
ايران انجام می شــود، بزرگ نمايی دو درخواست دسترسی 
آژانس، در حالی که ايران ابهامات و نگرانی های اصولی در اين 
خصوص دارد و گفت وگو ها نیز در اين زمینه در جريان است 
و همچنین تلاش ها در جهت ايجاد يک بحران غیر ضروری 
بر سر راه اين همکاری ها، اقدامی کاملًا غیر سازنده و سیاسی 
اســت. از اين رو، تصويب اين قطعنامه در شــورای حکام با 
هدف درخواســت همکاری ايران با آژانس و ناديده گرفتن 
همکاری های موجود، عمیقاً مأيوس کننده و مايه تأسف است. 
اين قطعنامه چیزی جز زياده طلبی و فزون خواهی نیســت 
و ايران زياده طلبی را از جانب هر کشور و سازمانی که باشد، 
کاملًا رد می کند. اين قطعنامه هیچ ارتباطی با واقعیت های 
فنی ندارد بلکه صرفاً ناشــی از يک دســتورکار سیاســی و 
غیرحرفه ای است. از شــورای حکام انتظار می رفت که اين 
همکاری ها را مورد شناســايی قرار داده تا زمینه برای تداوم 
همکاری های نمونه ايران و آژانس همچنان حفظ شود. ما بايد 
در برابر کسانی که می خواهند اين همکاری ها و دستاورد ها 
را به خاطر امتیازات سیاســی کوته بینانه نابود کنند، متحد 
بايســتیم. مســئولیت همکاری نمی تواند تنها توسط ايران 
برعهده گرفته شود و اگر اين امر خدشه دار شود، همه بايستی 

تأثیرات منفی آن را تحمل کنند.
چنانچه نمی توانید گامی برای نجات برجام برداريد، حداقل 
شرايط را پیچیده تر و دشوار تر نکنید؟! بی عملی شما در اينجا 

نیاز است که ظاهرا از همین هم ناتوان هستید.
بايد به اين نکته مهم اشاره کنم که ما وضعیت موجود را دامی 
آمريکائی- اســرائیلی نیز تلقی می کنیم که ظرف دو سال 
گذشته نه تنها از هیچ تلاشــی برای ويرانی برجام فرو گذار 
نکردند، بلکه از انواع فشار ها بر آژانس، از جمله با ارائه ادعا های 
واهی و بی اساس، استفاده کردند تا مسیر صحیح همکاری ها 
را منحرف کرده و توجهات را از عــدم پايبندی به تعهدات 
بین المللی مرتبط خود يا خارج ماندن از ترتیبات و اســناد 
مهم بین المللی مرتبط با خلع ســلاح و کنترل تسلیحات، 

تغییر جهت دهند.
اين قطعنامه نه موجب ترغیب ايران به ارائه دسترســی به 
آژانس بر اساس ادعا های واهی و بی اساس می شود و نه موجب 
اعمال فشار به آن. جمهوری اسلامی ايران، اين قطعنامه را 
کاملا رد می نمايد و اقدام مقتضی و مناسب را در واکنش به آن 
اتخاذ خواهد نمود که مسئولیت و عواقب آن، بر عهده بانیان 

چنین قطعنامه ای خواهد بود.
5    میخائیل اولیانوف، نماينده روســیه در سازمان های 
بین المللی با بیان اينکه شورای حکام با تصويب اين قطعنامه 
از ايران خواست دسترسی به دو مکان موردنظر را فراهم کند، 

گفت: »روسیه و چین ]به اين قطعنامه[ رأی منفی دادند.«
نمايندگی روسیه در وين توضیح داد: »برای رسیدن به نتايج 
مثبت، آژانس و تهران بايــد به گفت وگو مطابق با روش های 
معمول ادامه دهند و نگرانی های طرف ها در نظر بگیرند. در 
عین حالی که بر لزوم حل فوری مشــکل اين مشکل توسط 
تهران و آژانس تاکید ]می کنیم[، بــاور داريم اين قطعنامه 
می تواند مخرب و غیرسازنده باشد«. چین هم نسبت به اين 

اتفاق ابراز تاسف کرده است.

رای شورای حکام علیه ایران
چین و روسیه به قول خود عمل کردند

  میدان مشق

 در جلسه ديروز کمیته های تخصصی ستاد ملی مقابله با ويروس 
کرونا که به رياست حســن روحانی تشکیل شد، آخرين وضعیت 
روند مبارزه با اين ويروس فراگیر و ناشــناخته جهانی در کشور 

بررسی شد.
 به گزارش ايســنا، رئیس جمهور با اشــاره به اذعان سازمان 
بهداشــت جهانی به موفقیت ايران در کنترل شیوع اين ويروس 
تاکید کرد: مردم شريف، مســئولان و دستگاه های مرتبط بايد با 
هوشیاری و مراقبت لازم با رعايت کامل دستورالعمل های بهداشتی 
و استفاده از ماسک در فضای سرپوشیده، اين دستاورد بزرگ را که 

از مرحله به دست آمدن آن مهم تر و دشوارتر است، حفظ کنند.
  روحانی هرگونه اهمال و کوتاهی را موجب يک اتفاق ناگوار و 
زيان بزرگ تر در مسیر مقابله با کرونا خواند و افزود: در حال حاضر 
با اقدامات انجام گرفته به موفقیت بزرگ کنترل بیماری در مرکز 
استان ها رسیده ايم و در ساير اســتان ها به تدريج به مرحله مهار 
اين ويروس نزديک می شــويم اما آنچه اهمیت دارد اين است که 
ممکن است در اثر رفتارهای ناشناخته اين ويروس و عدم رعايت 

دستورالعمل ها به يک وضعیت غیرقابل پیش بینی و ناخوشايند 
دچار شويم.

  رئیس جمهور با اشــاره به گزارش هايی که در مورد وضعیت 
قرمز شهرهای برخی استان ها مطرح است، بر ضرورت ارائه تعريف 
شاخص ها در زمینه قرمز قلمداد کردن وضعیت ايمنی شهرستان ها 
و استان ها تاکید کرد و اظهار داشت: همه بايد بدانند چه شهرهايی 
از کشــور را با چه وضعیتی منطقه قرمز قلمداد می کنیم و در اين 
مناطق چه محدوديت هايی در چه بازه زمانی و وسعت جغرافیايی 

اجرا خواهد شد.
  روحانی ادامه داد: بر اين اســاس بايد محدوديت ها به صورت 
نقطه ای و نه يکپارچه در اســتان اجرا شــود و در عین حال اين 
محدوديت ها صرفا بايد با هماهنگی ومجوزکمیته های تخصصی 

درمانی و اجتماعی - امنیتی و درمرکز اجرا شود.
  رئیس جمهــور همچنین نحــوه اعلام هشــدارها و اجرای 
محدوديت ها و دســتورالعمل ها را از نکات مهم و حساس خواند 
و تصريح کرد: از نکات درخشان و مهم در مرحله ابتدايی کنترل 

بیماری اين بود که بدون توسل به روش های قهری و صرفا با قدرت 
اقناع و همراهی صمیمانه مردم توانستیم به اين مرحله در کنترل 

بیماری برسیم.
  روحانــی روش اقنــاع و آمــوزش همگانی مــردم از طريق 
دستگاه های ارتباطی و تبلیغاتی را در زمینه روش های سازگاری با 
کرونا تاثیرگذارتر برشمرد و گفت: با توجه به همکاری و همراهی 
خوب مردم، مسئولان کادر بهداشــتی و درمانی و اجرايی بايد با 

شفافیت و دقت هشدارهای لازم را به مردم بدهند.
  رئیس جمهور اســتفاده از ماســک و رعايت فاصله اجتماعی 
را در جلوگیری از انتقال ويروس کوويد 19 بســیار مهم خواند و 
خاطرنشان کرد: در کشورهايی که استفاده از ماسک را در اماکن 
سرپوشــیده و تجمع ها اجباری کرده اند، اين امر عامل موفقیت 
قابل توجهی در کنترل بیماری بوده و بايد از اين تجربه اســتفاده 
کرد. ضمن آن که براساس اعلام و تشخیص مسئولان، برگزاری 
تجمع ها، مهم ترين عوامل شــیوع بیماری شــناخته شــده که 

می بايست از اين اقدام ممانعت شود.

کنترل کرونا بدون توسل به روش های قهری دستاوردی درخشان است

لحظه اصابت 
موشک کروز 

ارتش جمهوری 
اسلامی با برد 

280 کیلومتر که 
در جریان یک 

مانور دریایی در 
شمال اقیانوس 

هند صورت گرفته 
است. عکس از 

مهر. 

سامانه سوم خرداد که 
سال گذشته به پهپاد 

آمریکایی گلوبال 
هاوک شلیک و آن را 

سرنگون کرده بود؛ 
شامگاه جمعه در کنار 
دریاچه شهدای خلیج 

فارس تهران در معرض 
دید عموم قرارگرفت. 

عکس از حسین 
ظهر وند، تسنیم. 

  عکس نوشت

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی

امکان ندارد احمدی نژاد تایید شود؛ گزيده ای از مصاحبه 
قاسم روانبخش، از حامیان اصولگرای سابق احمدی نژاد و از 
نزديکان آيــت الله مصباح يزدی دربــاره ورود رئیس جمهور 

سابق به رقابت های انتخاباتی 14۰۰:
  آقــای احمدی نژاد هم از اين دســت افراد اســت؟ فکر 
می کنید او با تحرکات رســانه ای اخیر تصمیم جدی به ورود 

دارد؟
احمدی نژاد با وجود تلاش هايی که انجام می دهد اين امکان 
را ندارد که از سد شورای نگهبان عبور کند. زيرا پرونده ايشان 

حتی از آنچه در سال 96 بود، سنگین تر نیز شده است.
  اگر اين اتفاق رخ بدهد، اين امکان وجود دارد که از شخص 

ديگری حمايت کند؟
بله، اما با اين کار هم توفیقی حاصل نمی کند. زيرا در سال های 
92 و 96 هم همین مسیر را رفت و با معرفی آقايان »مشايی« 
و »بقايی« ســعی در حمايت از اطرافیان خود داشت ولی به 

نتیجه نرسید.
  فرض را بر اين بگیريم که شورای نگهبان بنا به مصالحی 
ايشــان را تأيید صلاحیت کند، در آن فضا اين امکان وجود 
دارد که اصولگرايان به سمت ايشان بروند و حمايت خود را از 

چنین فردی اعلام کنند؟
»رفتارها«،» شــعارها« و »تفکرات« چند ســال اخیر آقای 
احمدی نژاد به هیچ عنوان سنخیتی با تفکر اصولگرايی ناب 

ندارد و نمی توان از چنین فردی برای انتخابات حمايت کرد.

انتقاد از عملکرد ضعیف هیات رئیسه مجلس در چینش 
نمایندگان در کمیسیون ها؛ علی اصغر خانی، نماينده مردم 
شهرستان های شاهرود و میامی در مجلس در توئیتی نوشت: 

حدود ۸۰ نفر از نمايندگان نســبت به ترکیب کمیسیون ها 
معترض هســتند، در حالی که در برخی از دوره های مجلس 
اين رقم به تعداد انگشتان دست هم نبوده است و اين عملکرد 
ضعیف هیات رئیسه را نشان می دهد. به نظر می رسد برخی از 

کمیسیون ها بسیار ضعیف شکل خواهند گرفت. )میزان(

در مناطق مرزی با کردستان عراق چه خبر است؟ مرکز 
اطلاع رسانی رزمايش اقتدار شهدای کرد مسلمان روز جمعه 
اعلام کرد: توپ باران مناطق مرزی کردستان عراق که محل 
حضور تروريســت های حزب دموکرات و کومله اســت روز 
سه شنبه و چهارشنبه از سوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

انجام شد.
در صبح چهارشنبه ٢٨ خرداد دومین روز حملات توپخانه ای 
سپاه به مواضع ضد انقلاب، ارتفاعات مرزی کردستان، آماج 
حملات قرار گرفت و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اقدام به 

توپ باران منطقه آلانه در مرز اقلیم کردستان کرد.
با تداوم حملات توپخانه ای ســپاه پاســداران، مطلع شديم 
مصطفــی هجــری و خالد عزيــزی ســرکردگان گروهک 
تروريستی حزب دموکرات کردستان ايران، به نیروهای خود 
دســتور داده اند تا بلافاصله از مناطق ذکر شده متواری و به 

اردوگاه اصلی در کويه بازگردند.
 بر اســاس گزارش های دريافتی مســتند، اعضای گروهک 
تروريســتی کومله و دو شــاخه دموکرات وارد اين منطقه 
نمی شوند و قرار اســت جابه جا شــده و به مکان های ديگر 
کوهستانی در شمال عراق عزيمت کرده و پايگاه های ديگری 

را در مناطق دورتر ايجاد کنند.
 کاوه بهرامی مسئول دستگاه فرماندهی نیروهای پیشمرگ 

دموکرات به پیشمرگان دستور عقب نشینی از اين مناطق را 
داده و اعلام کرده با توجه به لو رفتن مخفیگاه اين گروهک، از 

اين پس نیروهايشان در اين مناطق حضور نخواهند داشت.
 کاوه بهرامــی در گفت وگو با رســانه های اقلیم کردســتان 
اعلام کرد ســپاه پاســداران در اين توپ باران از سلاح های 
سنگین همچون توپ و کاتیوشا استفاده کرده و همزمان نیز 
هواپیماهای تجسسی بدون سرنشین سپاه بر فراز آسمان اين 

منطقه به پرواز در آمدند.
روز جمعــه نیز چند فرونــد هواپیمای بدون سرنشــین در 

مناطقی که توپ باران شده بود، ديده شده است. )ايرنا(

نظر علم الهدی درباره دوچرخه ســواری زنان؛ گزيده 
سخنان امام جمعه مشهد در خطبه مجازی جمعه خود درباره 

منع دوچرخه سواری در طرقبه و شانديز:  
اين نــه بــرای پیشــگیری از تفريــح و ورزش زن اســت، 
دوچرخه سواری زن ها و دخترها در يک فضای امن و مصونیت 
بخش به ناموس آنان و جدايی آنان از فوران غريزه جنســی 
مردان اشکالی ندارد، اين وظیفه شهرداری هاست که پارکی 
درست کنند، پارک بانوان و در آنجا فضايی باز، آزاد و راحت 
برای هر نوع ورزش بانوان ازجمله دوچرخه سواری فراهم کنند 
اما اين که يک دختر وسط خیابان های شهر يا يک خانم جوان 
سوار دوچرخه شود، مصداق واقعیتی است كه قرآن از انجام 

جَ الْجَاهِلِیَّةِ الُْولَی...« جْنَ تَبَرُّ آن نهی کرده، فرموده »وَلَا تَبَرَّ
يکی از مصاديق تبــرج و نمايش دادن اندام بدن، مســئله 
دوچرخه ســواری اســت که در اسلام نهی شــده، مصداق 
دوچرخه ســواری زن و دختر، مصداق تبرجی است که قرآن 
نهی کرده و بر اساس آن رهبری فتوا دادند که دوچرخه سواری 

زن ها و دخترها بايد ممنوع شود مخصوصاً در اين شهری که 
شهر امام رضاست، فرهنگش فرهنگ رضوی است و حاکمیت 
جريان فکری و فرهنگی در اين شهر، مربوط به هويت شخص 

شخیص وجود مقدس علی بن موسی الرضا است.
  هم مسئولان انتظامی و مديران شــهری ما در اين مسئله 
بايد توجه داشته باشند و هم مردم عزيز ما، خواهران باعفت و 
دختران ناموس مدار جامعه مشهد نبايد دست به اين کار بزنند و 
اين وظیفه شهرداری است فضايی را فراهم کند که تمام امکانات 
آماده باشد تا دور از نگاه مردها، خواهران دوچرخه سواری کنند، 
تفريح کنند و نشاط و ورزش جوانی داشته باشند، اين حقیقتی 
نیست که کسی با آن موافق نباشد اما در خیابان های دانشگاه، 
دختر جوان سوار دوچرخه شود و مقابل چشم هزاران دانشجوی 
جوان، بشود آتشــی که شــعله بزند به غرايز جنسی جوانان و 
دانشگاه را کانون فساد بکند، اين حقیقتی است که نه تنها نهی 
می کنیم، با آن مبارزه خواهیم کرد و ان شاءالله عزيزان ما به اين 

نقطه و حقیقت توجه داشته باشند.

اشتباهات کلامی عجیب در مجلس؛ در روزهای گذشته 
برخی اشــتباهات کلامی از نماينــدگان مجلس، در فضای 
مجازی مورد توجه قرار گرفته اســت. به طــور مثال احمد 
امیرآبادی فراهانی، نماينده قم در توئیتی اعلام کرده که او و 
همکارانش در مجلس تا ساعت بیست و چهار و نیم مشغول به 
کار بودند. از سوی ديگر فیلمی از قالیباف بیرون آمده که در 
آن در پاسخ به تذکر يک نماينده مجلس از اصل 197 قانون 
اساسی اســم می برد در صورتی که قانون اساسی 177 اصل 
دارد و منظور او در واقع، مــاده 197 قانون آيین نامه داخلی 

مجلس بوده است. 

تحولات کردستان، اشتباهات کلامی عجیب در مجلس و ...

جنجال »نوار آیت«
حســن آيت يکی از جنجالی ترين چهره های سیاســی در ابتدای 
انقلاب اســت. يکی از مهم ترين جنجال های او در ابتدای انقلاب، 
ماجرای نوار آيت بود. نوار آيت، يک نوار ضبط شده از سخنرانی او در 
يک جمع خصوصی بود که او در آن، درحال صحبت علیه بنی صدر 
است و از برنامه ای علیه او ســخن می گويد. در اين نوار که روزنامه 
انقلاب اسلامی به مديريت بنی صدر متن کامل آن را منتشر کرده 
بود، آيت علیه رئیس جمهور وقت صحبت می کرد و مثلا می گفت: 
»برنامه خاص داريم، برنامه اجرا خواهد شــد و بابای بنی صدر هم 

نمی تواند با آن برنامه کار بکند.« 
انتشــار اين کلیپ در آن زمان، مثل يک بمب در فضای سیاســی 
صدا کرد چراکه يکی از اعضای حزب حاکم در مجلس يعنی حزب 
جمهوری اســلامی درحال توطئه علیه رئیس جمهور وقت تصوير 
شده بود. سران حزب جمهوری اسلامی مثل شهید بهشتی و آيت الله 
خامنه ای از بررسی اين نوار صحبت کردند و آن را موضع فردی آيت 
دانستند. خود آيت اما در ابتدا گفت که اين متن کامل نوار نیست که 
در روزنامه منتشر شده و بعد از آن يک کنفرانس خبری منتشر کرد 

و در آن از مواضع خود دفاع کرد. 
سرنوشت هر دونفر اما يک ســال بعد يعنی در سال 136۰ تغییری 
عمده پیدا کرد. آيت در مرداد 136۰ ترور و شهید شد درحالی که 
بنی صدر دوماه قبل از آن، از رياست جمهوری عزل و بعد از مدتی 
اختفا در ايران و در میان يک جنگ خیابانی کوتاه که طرفدارانش 

علیه نظام به راه انداختند، از کشور خارج شده بود.



پرونده  روز
 روزنامه صبح ايران  سال دهم  شماره 2679   شنبه  31 خرداد  1399

 جزیره سنت کیتس کجاست؟
سَنت کیتْس و نِویس با نام رسمی  
فدراسیون سنت کیتس و نویس 

 Federation of Saint Kitts and(
Nevis( جزیره ای در دریای کارائیب، 

غرب آنتیگوا و باربودا و شرق جزایر 
ویرجین آمریکا ست، با جمعیتی 

حدود ۵۲٬۰۰۰ نفر. پایتخت آن باستر 
است. حکومت آن پادشاهی و زبان 
رسمی  آن انگلیسی است. نام آن تا 

سال ۱۹۸۶ سنت کریستوفر و نویس 
بود. فدراسیون سنت کیتس و نویس از 

کشورهای مشترک المنافع بریتانیاست 
و ملکه الیزابت دوم در راس آن قرار 
داشته و دولتی دموکرات براساس 

سیستم پارلمانی بریتانیا بر آن 
حکومت می کند.

برنامه اخذ تابعیت سنت کیتس و نویس 
از طریق سرمایه گذاری)سنت 

کریستوفر و نویس( در سال ۱۹۸۴ 
به اجرا درآمد و قدیمی ترین برنامه 
تابعیت از طریق سرمایه گذاری در 

جهان است. تحت این برنامه، تابعیت 
سنت کیتس و نویس در ازای مشارکت 
اقتصادی قابل توجهی در این کشور، به 

فرد سرمایه گذار اعطا می گردد.
در ازای مشارکت در توسعه جزیره 

سنت کیتس و نویس، به سرمایه گذاران 
فرصت اقدام برای اخذ تابعیت و 

پاسپورت این کشور در چارچوب 
قوانین فدراسیون سنت کیتس و نویس 

داده می شود.
کته

ن

     ستون شنبه/ ابراهیم افشار     تیتر 2

چرادرایرانبههیدروکسیچسبیدهایم؟

دادگاه اکبری طبــری که پیش از تعطیلات برگزار شــد، 
نشان داد که اين متهم همچنان به عدم تخلف خود اعتقاد 
راسخ دارد و با اعتمادبه نفس تمام و تسلط کامل بر قوانین 
حقوقی)که طبعا مســئولیت 20ســاله موجب آن شده(، 
صحبت کرد. از سوی ديگر متهمان ديگر اين پرونده مانند 
مشايخ، آرام آرام درحال عقب نشینی از موضع های سفت و 
سخت خود هستند و اين بار در برخی از سوال ها و جواب ها 
اعلام کرد، يا آن زمان از موضوع بی اطلاع بوده و يا با ســاير 
متهمین ارتباطی نداشته و ندارد. در اين دادگاه توپ نیز به 
زمین غلامرضا منصوری که فعلا در بخارست است، انداخته 
شد و هر دو متهم)مشايخ و طبری( گفتند که او نیز بايد در 
دادگاه حاضر باشد تا بسیاری از سوالات را او پاسخ دهد. يکی 
از نکات جالب اين جلسه آن بود که نماينده دادستان گفت، 
بسیاری از مفسدان اقتصادی که از کشور فرار می کنند، در 
يکی از کشورها و يک جزيره به نام سنت کیتس می روند و از 

آنجا برای خود و خانواده خود تابعیت می گیرند. 
خلاصه ای از گزارش چهارم دادگاه اکبری طبری  را برايتان 
آماده کرديم که اين بــار به صورت دقیق تــر و جزيی تر از 
زمین ها و ويلاهای مختلف و نحوه انتقال و خريد و فروش 
آن  ها، صحبت به میان آمده و همچنین می بینیم که جزيره 

محبوب مفسدان اقتصادی کجاست.

صحبتهایوکیلطبری
  رئیس جلســه خطاب به متهم طبری گفت: »در مورد 

اراضی کلاک توضیح دهید.«
  وکیل متهم طبری گفت: »موکل هیچ يک از اتهامات را 

در ارتباط با کلاک قبول نداشته و ندارد.« 
)توضیح هفت صبح: قبلا نماينده دادستان درباره زمین های 
کلاک که در لواسان واقع است، گفته بود: از ديگر مفسدان 
اقتصادی که از کشور گريخته، حسن نجفی است که درمورد 
ساخت وساز های غیرمجاز در اطراف لواسانات و همچنین 
بــا همراهی برخی از مديران توانســته اســت، زمین های 
ارزشمندی را وارد حوزه شهری کند که در نتیجه الحاق آن 
ساختمان ها و ويلا های چشم نواز با پول های نامشروع احداث 
می شود. دريافتی اکبر طبری از وی مجموعه ای از وجوه نقد 
و ملک است و شگرد اکبر طبری برای دريافت ملک و وجوه 

رشوه با شیوه ای ماهرانه و به صورت واسطه ای بوده است.(
  مشايخ متهم ديگر اين پرونده درباره زمین های کلاک 
متهم است که فعالیت های واسطه گری و قراردادهای صوری 
مشــارکتی را برای آن زمین ها و به نفع اکبر طبری ايجاد 
کرده است. وکیل مشايخ در اين جلســه از دادگاه، درباره 
کلاک، ماجرا را به سمت ديگری برد و گفت: »وساطت هايی 
که موکلم انجام داده، مربوط به ســال های ۸۴ تا ۸6 بوده 
و به نظرم نبايد موضوع کلاک را کاملًا به موکلم منتســب 
کرد... روند اداری اراضی کلاک طــی لايحه تقديم دادگاه 

شده است.«
  بعد از رد و بدل شدن چند ســوال و جواب میان رئیس 
جلسه و وکیل طبری، رسول قهرمانی نماينده دادستان به 
پشت میز آمد و درباره قرارداد مشارکت در ساخت وساز بین 
طبری و مشــايخ درباره کلاک گفت: »اين قرارداد صوری 
است و متهم طبری قصد داشته هشــت میلیارد و ۴00 را 
توجیه کند و بگويد که در ازای اين قرارداد است؛ آن قرارداد 
هم بدون تاريخ است و پول ها در ازای چیزی نبوده و از طرفی 

سوالی که مطرح می شود، اين است که کدامین مشاوره ای 
است که در ســال ۸۴ مبلغ آن هشت میلیارد و ۴00 بشود. 

از طرفی اين مبلغ در طول چندسال گرفته شده است.«

دفاعیاتطبری
پس از اين صحبت ها، اکبر طبری پشــت میز دادگاه آمد و 

از خود دفاع کرد.
  رئیس جلسه خطاب به طبری گفت: يکی از اتهامات شما 
دريافت رشوه از مصطفی نیازآذری شامل پنج قطعه زمین در 
بابلسر با پلاک های مندرج در پرونده است؛ اين اتهام به شما 
تفهیم می شود، بدواً بفرمايید آيا اين اتهامات را قبول داريد؟

  طبری پاسخ داد: خیر. اينکه اعلام شده من در پنج نقطه 
زمین زراعی و کشاورزی به عنوان رشوه دريافت کرده ام، بايد 
بگويم بالاترين قیمت زمین ديمی  در آن منطقه 200هزار 

تومان است.
  قاضی از متهم طبری پرسید: آيا در آن زمین ها احداث 

بنا صورت نگرفته است؟ 
   طبری پاســخ داد: احداث بنا در آن زمین ها مربوط به 
10سال پیش است. من مبلغ يک ونیم میلیارد تومان وجه 
را به صورت يک فقــره چک يک میلیــارد تومانی و مابقی 
طی چندفقره چک های مختلف از باب مشــارکت تجاری 
در اختیار نیازآذری)متهم رديف پنــج پرونده که به خارج 
از کشــور گريخته( قرار دادم؛ اســتعلام از بانک بابت اصل 
واريزی من در سال ۸9 و بخشی از سود دريافتی اينجانب از 
اين بابت از دادگاه درخواست می شود. درنتیجه اظهار عجز 
نیازآذری به پرداخت عواقب تجاری و ناتوانی در بازگشــت 
اصل سرمايه، اينجانب، به درخواست مصطفی نیازآذری و 
برخلاف تمايل به تهاتر طلب با املاک دينی زراعی، به صورت 
موقت و علی الحساب تا فروش ساختمان احداث شده در آن، 
به اين تهاتر رضايت دادم؛ اين درحالی اســت که همچنان 
هزينه های آن زمیــن زراعی را خود نیــازآذری پرداخت 

می کرد.
  قاضی: چرا شما طالب اين زمین ها بوديد.

  طبری: من طالب اين زمین ها نبودم بلکه به سبب اظهار 
عجز مصطفی نیازآذری به وی اعتماد کردم... من نقشی در 

ارتباط با پرونده های نیازآذری ندارم.
قاضی در ادامه از متهم طبری خواست در مورد نحوه آشنايی 

و مراودات مالی خود با مصطفی نیازآذری توضیح دهد.
  طبری: ما بچه محل بوديم و مراوده مالی نداشتیم و صرفا 
همین بود که گفتم. او زن و بچه خود را به کانادا برد و خودش 
نیز رفت. هر وقت که می آمد، می گفت حاجی آمدم کاری 

داری که من می گفتم نه.
  قاضی بابايی گفت: پنج قطعه زمین در بابلسر و ويلای 

احداثی مال کیست؟
  طبری: الان برای من است و به نام همسرم است. سازنده 
آن نیازآذری بود و من دخالتی نداشــتم. به بابل می رفتم و 

نظارت می کردم.
  رئیــس دادگاه: آيا در طول ســاخت نیــز مراجعه ای 

داشته ايد؟
  متهم گفت: بله هفت هشت بار.

  قاضی گفت: آيــا خود را به عنوان اکبــر طبری معرفی 
می کرديد؟

  متهم طبری پاسخ داد: خیر به نام حسینی می گفتم تا 

معلوم نباشد.
  رئیس دادگاه گفت: علت اين کار چه بود؟

   متهم طبری بیان کرد: من پولی را 11ســال پیش به 
نیازآذری داده بودم و خودش گفته بود که ســرايدار نداند 
که تو کیســتی به همین دلیل من به عنوان ناظر می رفتم. 
اين بهتر از هیچ چی است، می رفتم نظارت می کردم، نبايد 

می رفتم؟
   قاضی گفت: سرايدار در اظهارات خود گفته است طبری 
را نمی شناسم، حسینی حقوق بنده را پرداخت می کرد. شما 

به عنوان مهندس ناظر می رفتید.
  متهم طبری گفت: پول از دفتر نیازآذری حواله می شد. 

بیخود کرده که چنین چیزی را گفته است...

جزئیاتیازفسادهاینیازآذریوسفربه
جزیرهایناشناخته

در ادامه جلسه دادگاه، قهرمانی، نماينده دادستان به ذکر 
جزئیاتی از فسادهای اقتصادی مصطفی نیازآذری پرداخت 
و گفت: »در سال 90 گزارشی از وزارت اطلاعات به دستگاه 
قضايی پیرامون فساد گســترده اقتصادی نیازآذری ارجاع 
می شود؛ در آن پرونده اعلام می شــود، نیازآذری اتهامات 

گســترده ای از جمله قاچاق، پولشويی، گشــايش اعتبار 
اسنادی با اسناد واهی، تسهیلات مجرمانه و ارتشاء داشته  
است. در آن مقطع نیازآذری از ارائه گزارش وزارت اطلاعات 
به دستگاه قضايی مطلع می شود و بلافاصله اقدام به خروج 
از کشور می کند، اما در فرودگاه امام خمینی)ره( دستگیر 
می شود و مورد بازجويی قرار می گیرد؛ همچنین در بازرسی 
از منزل نیازآذری چند قبضه سلاح نیز کشف می شود؛ لذا 
نیازآذری در اختیار ضابط قضايی قرار می گیرد. نیازآذری 
در ابتدای تحقیقات اقرارهای خوبــی می کند؛ در رابطه با 
گشايش اعتبارات اسنادی توســط نیازآذری، بايد بگويم 
که وی شرکتی با نام ويزور را در دوبی تأسیس می کند که 
سهامداران اين شرکت يک آقا و همســر نیازآذری بودند. 
نیازآذری پس از ثبت شــرکت ويزور، در وزارتخانه  مربوطه 
اقدام به ثبت ســفارش می کند و اعلام می کند، قصد دارد 
کالاهای متعددی از جمله طلا و شکر و برنج وارد کند؛ لذا 
در بانک عامل اقدام به گشايش اعتبار می کند و ارز دولتی 
را دريافت می کند. حســب تحقیقات بازپــرس، نیازآذری 
1۵1فقره گشــايش اعتباری داشــت که البته ما تحقیق 
کرديم و متوجه شديم گشايش های اعتباری او 331فقره 
بود؛ علی ايحال نیازآذری از بانک عامل ارز دولتی را دريافت 
می کند و اين ارز را به حساب شرکت ويزور که برای خودش 
بود، منتقل می کند. خب در اينجا نیازآذری بايد کالاهايی 
اعم از طلا يا برنج را وارد کشــور می کرد، اما حسب اقارير 
خودش، ارزهای دريافتی را در صرافی های دوبی به فروش 
رساند و بنا شد ريال آن را در ايران تحويل بگیرد؛ نیازآذری 
برای اينکه کالا وارد کشور کند با يک متهم اقتصادی ديگر 
که در دوبی طلا داشت، توافق مجرمانه ای را صورت می دهد 
و به او می گويد، تو طلاهايت را به من بده تا من آنها را به ايران 
منتقل کنم، سپس اين طلاها را در فرودگاه امام خمینی)ره( 
به تو تحويل می دهــم و درصدی نیز به تو ســود پرداخت 
می کنم. آن متهم اقتصادی طلاها را به نیازآذری می دهد و 
بارنامه های جعلی صادر می کند؛ میزان اين طلاها دوتن و 
۴0۴کیلوگرم بود که ظاهراً برای نیازآذری بود، اما درواقع 
متعلق به آن متهم اقتصادی بود؛ علی ايحال آنها برگه سبز 
گمرکی خود را به بانک می برند و بانک اسناد مربوطه را صادر 
می کند و او نیز طلاهای خــود را تحويل می گیرد. بنابراين 
نیازآذری ارز دولتی دريافت کــرده و اين ارز را در بازار آزاد 
به فروش رسانده است، اين اقدامات نیازآذری موجب شد او 
به يکباره صاحب درآمد نجومی  شود درحالی که آخرين مدل 
ماشینی که او سوار می شد پرايد بود؛ علی ايحال نیازآذری 
دستگیر می شود و به جرايم خود اقرار می کند و پس از آن 
فرد مورد اشاره نیز دستگیر می شود... درخصوص نیازآذری 
بايد بگويم که فردای دســتگیری متهم طبری به ســمت 
فرودگاه می رود و متوجه می شــود ممنوع الخروج است و 
پاسپورت وی ضبط می شود. درادامه شــماره ها را از تلفن 
همراه خود حذف و ســیمکارت را غیرفعال می کند. بعد از 
شناســايی متاســفانه به صورت غیرقانونی از کشور خارج 
می شود. بســیاری از مفســدان اقتصادی که از کشور فرار 
می کنند در يکی از کشورها و يک جزيره به نام سنت کیتس 
می روند و از آنجا برای خود و خانواده خود تابعیت می گیرند 
که البته درخصوص نیازآذری خانــواده وی در کانادا بودند 
و خودش به صورت زمینی از تبريز و مرز بازرگان به صورت 

غیرقانونی از کشور خارج می شود.«

دادگاه چهارم اکبر طبری با پیچیدگی های زیادی همراه بود و این بار پای زمین ها، ویلاها و جزایر محبوب 
مفسدان اقتصادی به دادگاه باز شد

ما IQ نداریم خانم نماینده؟زمین های  کلاک، بابلسر       و       جزیره    سنت کیتس!
تحلیلی بر آمار عجیبی که گفته شد ضریب هوشی ایرانی ها

 68 است!
گروه ویژه| »بــا ادامه روند کاهش جمعیت کشــورمان در حــال حاضر میانگین 
ضريب هوشــی يا IQ ايرانی ها از 10۴ به 6۸ رسیده است«؛ اين خبر در حال حاضر 
دست به دست در کانال ها و گروه ها و سايت ها در حال چرخیدن است و منبع آن هم 
يکی از نمايندگان جديد مجلس اســت. آيا واقعا همچیــن چیزی صحت دارد؟ اگر 
حرف خانم نماينده درست باشــد که در واقع ضريب هوشی ايرانی ها حتی از نرمال 
هم پايین تر است )زير 69 يعنی ضريب هوشی خیلی کم!( و بايد يک فکری به حال 
خودمان کنیم. در اين گزارش بررسی می کنیم که اين ادعا چقدر درست است يا در 

منبع علمی چنین مطلبی عنوان شده است؟
خانمنمایندهچهگفت؟

»فاطمه محمدبیگــی« نماينده مــردم قزوين و آبیــک  در گفت وگو با تســنیم، 
صحبت های زير را گفته است:

 با ادامه روند کاهش جمعیت کشــورمان در حال حاضر میانگین ضريب هوشی 
يا IQ ايرانی ها از 10۴ به 6۸ رســیده اســت؛ دلیل آن اين اســت کــه نخبگان و 
تحصیلکردگان ما عمدتاً ازدواج نکرده اند يا ديــر ازدواج کردند يا نهايتاً تک فرزند و 

دو فرزندی هستند.
 طبق تحقیقات، در حال حاضر میانگین ضريب هوشی يا »IQ« ايرانی ها 6۸ است 
در حالی که در سال های اول انقلاب ضريب هوشــی ايرانیان 10۴ بود! و ايران جزو 
۴ کشور برجسته ضريب هوشی در جهان قرار داشت؛ دلیل آن اين است که نخبگان 
و تحصیلکردگان ما عمدتاً ازدواج نکرده اند يا دير ازدواج کردند يا نهايتاً تک فرزند و 
دو فرزندی هســتند لذا ذخیره ژنتیکی ايرانی ها در حال کاهش است! از بُعد علمی، 
سلامت محوری و اقتصادی اين وضعیت زيبنده جمهوری اسلامی ايران نیست و در 

کل به صلاح هیچ کشوری نیست.
حتی در چیــن و هند با جمعیت میلیــاردی و با وجود آســیب های جمعیتی، 
سیاست های جمعیتی از حالت تک فرزندی خارج شــدند! زيرا اين کشور ها متوجه 
شــدند که با ادامه اين روند، ذخیره ژنتیکی خود را از دست می دهند؛ اگر مشاهده 
می کنیم که در دهه 70 و ۸0 رشد تکنولوژی خوبی در سطح جهان داشتیم، علت آن 
بالا بودن جمعیت متولدين دهه ۵0 و 60 است؛ ما در دهه 90 با کاهش المپیادی ها 
مواجه شديم در حالی که در دهه های قبل در المپیاد های فیزيک و شیمی مقام آور 
بوديم! از طرفی حتی از لحاظ بار بیماری ها و ســلامت و مــواردی همچون افزايش 
سرطان های خانم ها را شــاهديم که يکی از دلايل آن کاهش باروری خانم هاست! 
تحقیقات نشان می دهد خانم هايی که بیش از يک فرزند به دنیا می آورند به نسبت 

کمتر از بقیه خانم ها به بیماری دچار شده و طول عمر آن ها افزايش پیدا می کند.
اینادعاهاچقدرصحیحاست؟

 جست وجوها نشان می دهد به تازگی هیچگونه نتیجه ای از میزان آی کیو ايرانی ها 
و مردم ساير کشورها منتشر نشده و تنها گزارش معتبر مربوط به سال 139۴ است 
که در آن ذکر شــده بود آی کیو ايرانی ها ۸۴ اســت. در واقع ايرانی ها دارای هوش 

متوسط هستند. 
 در آن گزارش عنوان شده بودکه کشور سنگاپور با میانگین 10۸ امتیاز در رتبه اول 
قرار دارد و در واقع از میانگین جهانی فاصله زيادی گرفته است. پس از آن کره جنوبی 

با 106امتیاز و ژاپن با 10۵ امتیاز در رتبه های دوم و سوم جای گرفته اند.
 رتبه چهارم نیز به ايتالیا اختصاص دارد که توانست 102 امتیاز را از آن خود کند 
و پس از آن ايسلند، مغولستان، سوئیس، اتريش و چین قرار دارند که ضريب هوشی 
میانگین مردم آنها نمره نزديک به صد را از آن خود کرده است. میان کشورهای عربی 
خلیج فارس عراق با ۸7امتیاز در رتبه اول جهان عرب و بیست و يکم دنیا جای دارد 
و پس از عراق نام کويت با ۸6 امتیاز ديده می شــود. رتبه بندی کشورهای عربی پس 
از عراق و کويت عبارتند از يمن با ۸۵ امتیاز در رتبه ســوم، امارات، اردن، عربستان و 
مغرب با ۸۴ امتیاز در رتبه چهارم جهان عرب و 23 و 2۴ جهان، الجزاير، بحرين، لیبی، 

عمان، سوريه و تونس با ۸3 امتیاز در رتبه پنجم جهان عرب و 2۵ جهان قرار دارند. 
 با وجود شــهرت فرهنگی کشــورهای مصر و لبنان در جهان عرب، لبنان اما در 
اين رتبه بندی جديد با کسب ۸2 امتیاز و مصر با ۸1 امتیاز رتبه های نزديک به آخر 
در جهان عرب را به خود اختصاص داده اند، ولی شــرايط اين دو کشور در مقايسه با 
قطر با 7۸ امتیاز و سودان با 71 امتیاز که آخرين کشور عربی در اين فهرست است، 

اندکی مناسب تر است.
 ايران نیز با کسب ۸۴ امتیاز در رتبه 23 جهان و جزو کشورهای متوسط محسوب 
می شود. در اين رتبه بندی ضريب هوشی شهروندان چندان به تمدن و اقتصاد کشور 
ارتباط ندارد، زيرا در فهرست مشخص شده مغولستان رتبه ششم جهان را دارد، اما 
آمريکا با 9۸ امتیاز رتبه ای پايین تر از ســطح بســیار خوب ) با نمره صد( را به خود 
اختصاص داد. آمريکا در رتبه بندی جديد با اســپانیا و فرانســه هم امتیاز است، اما 

انگلیس صد امتیاز را از آن خود کرده است و روسیه نیز 97 امتیازی است.
آیکیوچیست؟

IQ مخفف عبارت Intelligence Quantity است و معنای آن بهره هوشی است. 
روانشناسان برای محاسبه بهره هوشی از فرمولی ساده استفاده می کنند. در اين فرمول 
سن ذهنی فرد بر سن زمانی او تقسیم و سپس در عدد 100 ضرب می شود. اگر بخواهیم 
کمی اين فرمول را ساده تر کنیم می توانیم بگويیم، اگر توانايی ذهنی فردی کاملا برابر 
با توانايی باشد که همسالان او در آن محدوده ســنی دارند، بهره هوشی او مساوی با 
عدد 100 خواهد بود. البته کمی بالا يا پايین تر بودن از عدد 100 نشانه دهنده هوش 
بالاتر يا پايین تر نمی تواند محسوب شودو متخصصان درباره تفسیر عدد به دست آمده 
با احتیاط زيادی عمل می کنند. در واقع به صورت معمول حد فاصل نمرات 90 تا 109 
را به عنوان هوش متوسط در نظر می گیرند. البته روانشناسان برای اين موضوع دلايلی 
دارند. روانشناسان می گويند هر آزمونی دارای مقداری خطاست. اين بدان معناست که 
به رغم دقیق بودن و اعتبار بالای يک آزمون باز هم ممکن است نتیجه به دست آمده 
صددرصد درست نباشد. به همین دلیل در زمان تفسیر نتايج لازم است کمی احتیاط 
کنیم و برفرض اگر نمره به دست آمده 92 بود سريع نگران توانايی ذهنی کودک نشويم 

چرا که ممکن است خطای آزمون باعث پايین آمدن چند نمره ای شده باشد.
تفاوتIQوEQافراددرچیست؟

تقريباً همه افراد واژه IQ يا ضريب هوشی را شنیده اند و كم و بیش با مفهوم آن آشنا 
هستند. اما آنچه كمی ناشناخته باقی مانده و هنوز گروه زيادی با آن غريبه هستند، 
EQ يا همان هوش هیجانی است؛ همان چیزی كه براساس نظر دانشمندان می تواند 
عاملی برای موفقیت افراد باشــد، همان چیزی كه می تواند برای كنترل استرس و 
اضطراب به فرد كمك كند و همان چیزی كه موجب می شود افراد در جامعه موفق تر 
عمل كنند. سال های ســال دانشــمندان تصور می كردند IQ تنها عاملی است كه 
می تواند موفقیت افراد را تعیین و آن را تضمین كند، در حالی كه امروزه نظر آنها تغییر 
كرده و می گويند EQ هم عاملی بسیار مهم برای موفق  بودن يا   نبودن افراد مختلف 
است. البته براساس نظرياتی كه امروزه مطرح می شود، EQ حتی مهم تر از IQ نیز 
به حســاب می آيد، به اين معنا كه EQ تعريف گســترده تری دارد و IQ تنها بخش 
كوچكی از آن است. خلاقیت، ارتباط مناسب با ديگران، استفاده از حواس پنجگانه و 
تجربیات مناسب از حواس همگی در محدوده هوش هیجانی، هوش عاطفی يا همان 
هوش احساسی جای می گیرد. البته بايد بدانید هوش هیجانی قابلیت رشد و پرورش 
هم دارد. برای اين كه بهتر متوجه اين موضوع شويد، به اين مثال توجه كنید: فردی 
كه EQ بالايی دارد و به راحتی می تواند با ديگران ارتباطات مناسبی برقرار كند، به 
طور حتم امنیت شغلی بهتر و بیشتری هم خواهد داشــت. در واقع، هوش هیجانی 

بیشتر بر موضوع ارتباط مناسب افراد با يكديگر تاكید می كند.
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ادامهازصفحه   اول

۵- برای تجســم آن غول هــا بايد به اواخر دهه 20 ســفر 
می کردم و عزت خان را در لاله زار در قالب پیش پرده خوانی 
که شعر »مصدر سرهنگ« را به روی سن برده است مجسم 
می کردم. مجسم می کردم که مردم برای يک جوان ساده 
فسقلی که  هیچ تشابهی به هنرمندجماعت ندارد چه سر 
و دستی می شکنند. بايد تلفات دادن او را به ياد می آوردم 
که برای همین نقش قازان قورتکی به حبس رفته و سه روز 
بعد هم که آزاد شده، رفته در تمام کافه نشینی هايش نقش 
سروان شقاقی مســئول اداره آگاهی طهران را چنان بازی 
کرده که انگار در حبس به چیــزی جز زل زدن و آموختن 
کاراکتر و اداهای او فکر نکرده است. بايد تصنیف هايش در 
تالار فرهنگ و راديو تهران را که با ارکستر زنده می خواند 
دوباره می شــنیدم. بايد به کافه لاله زار بغــل گراند هتل 
می رفتم و جوانی اش را آنجا مجســم می کردم. جوانیِ يک 
مرد تیــز و بُز و راحــت و طناز که اطرافیانش از دســتش 
ذله بودند. بايد از بغل ســینما تئاتر گیتــی در اول لاله زار 
می گذشــتم و ياد بیچاره صادقپور مدير گیتی می افتادم. 
مديری که شغل سابقش کفاشــی بود و عزت خان برايش 
ســاخته بود که او در تئاترش به بازيگرها ماهی سی تومان 
دستمزد می دهد به اضافه يک نیم تخت مجانی که به کف 
کفش شــان می زند. بايد از طــرف او از صادقپور حلالیت 
می طلبیدم. به خاطر جوک ها و آزارهای آقای انتظامی که 
هر جا رسیده بود گفته بود می دانید چرا صدای صادق پور 
دورگه است؟ چون قبلا که قره نی نوازی می کرده يک روز 
اشتباهی سر قره نی را قورت داده و صداش اين شکلی شده 
است. بايد در لاله زار می ايستادم و صادقپورِ ختم روزگار را 
در نقش نادرشاه به ياد می آوردم. روزی را که برايش قبض 
مالیات بر درآمد رسیده بود و او شنل نادرشاه را به تن کرده 
و رفته بود وزارت دارايی. تبرزين اش را روی میز  رئیس اداره 
مالیات کوبیده بود و با همان صدای نادرشاهی که بم ترين 
صدای يک قره نی بود به رئیس گفته بود »مرد حسابی من 
همانم که از هند خراج گرفتم حالا تو برای من برگه مالیاتی 
می فرســتی؟« خدايا چقدر نادرشاه هايت پیزوری شده اند 

اين روزها.
6- آقای کشــاورز اما در همان مصاحبــه کذايی در میان 
مزرعه ترازوهای فلزی در توصیفاتش از تعهد يک بازيگر به 

تمام معنی به گمانم به داود رشــیدی هم اشاره کرد که در 
اوايل دهه پنجاه هنگام بازی بــرای فیلم جلال مقدم -فرار 
از تله- سکانس های آخر را با تبی چهل و چند درجه بازی 
کرده بود. تازه فهمیده بودم که کشــاورز هم مثل شهريار 
تحصیل در رشته پزشــکی را به خاطر عشق اش به دنیای 
نمايش و وحشــت از خون و اتاق عمل و کاردک و تنظیف 
رها کرده و سینما را بغل کرده است. آقای کشاورز از خشت 
و آينه می گفت که همزمان با فیلمبرداری اش خبر رسیده 
بود که فروغ خودکشــی کرده و همگی دويده بودند دنبال 
داســتان و نجات يافته بــود. يا در لحظاتی کــه توی جلد 
شعبون اســتخونی رفته بود از دعوايش با سعید راد گفته 
بود. سر فیلم خورشید در مرداب 13۵2. در متن فیلمنامه 
ســعید بايد او را می زد اما کشاورز در يک درگیری سعید را 
زده بود انداخته بود توی مرداب. کارگردان گفته بود تکرار. 
کشــاورز گفته بود من صحنه را تکرار نمی کنم چون اگر او 
هم زورش می رسید مرا می زد و می انداخت توی مرداب.يا 
از فیلم معروف کاروان ها محصول مشــترک ايران و آمريکا 
گفته بود که با آنتونی کويین همبازی شده بود. يارو با تبختر 
تمام ازش پرسیده بود تو چکاره ای؟ و ممدلی خان گفته بود 
هیچی داشتم از خیابان می گذشتم که صدايم کردند گفتند 
بیا فیلم بازی کن. آقای کويین تازه بعد از اولین ســکانس 
مشترک فهمیده بود که او يک بازيگر گرانسنگ تئاتری ست 
و مثل بهروز نیست که يک پلانش را چهل بار از نو بگیرند. 
در مزرعه ترازوهای فلزی، زمان مغشــوش شده بود و من 
نمی دانســتم اين موجودی که حرف »ق« ته گلويش گیر 
می کرد کشاورز است يا شعبون استخونی؟ مگر هر دوشان 

يک نفر نیستند جناب؟ 
7-از خانه پُر از ترازوی شعبون خان که به خیابان آمدم ديدم 
هیچ ترازويی در وطن من يافت می نشود جز در مغازه های 
زغال فروشی و دشنه جای ترازو را گرفته است. حالا پريروزها 
وقتی که داشتند کشاورز را توی خاک می کردند گفتم نگاه 
کن، الانه است که شعبون خان، هندوانه را درسته می کوبد 
روی سر مرده شــوی و قبرکن و جفت شــان را روی نوک 
انگشــت هاش می اندازد توی قبر و خودش قسر درمی رود 
که برود پیش جیران علی حاتمی. بعــد يادم افتاد که علی 
حاتمی هم رفته اســت. بعد يادم افتاد که همه می روند. اما 

رفتن داريم تا رفتن. آمدن داريم تا آمدن.

  طبقه بندی ضریب هوشی
طبقه بندی بهره هوشیمحدوده بهره هوشی

بسیار برتر۱۳۰ و بالاتر 
برتر۱۲۰–۱۲۹ 
بالاتر از متوسط۱۱۰–۱۱۹ 
متوسط۹۰–۱۰۹ 
پایین تر از متوسط۸۰–۸۹ 
مرزی۷۰–۷۹ 

بسیار کم۶۹ و زیر 

ادامهازصفحه   اول
مرور وضعیت اين شرکت ها در بورس هم نشان می دهد که از اوخر بهمن ماه تا اواسط مرداد ماه چه سود 

سرشاری عايد آنها شده و سهام بعضی از آنها تا 1۵0درصد هم سود داشته است.
قانعی در جــواب اينکه احتمال تاثیرگذاری شــرکت های داروســازی بــر تصمیم گیری ها در مورد 
هیدروکســی وجود دارد يا نه می گويد: »من نمی توانم چنین چیزی را رد يا تايید کنم اما به هر حال 
تحقیقات در جهان دو دسته هستند؛ يکی تحقیقاتی که با حمايت مالی دولت ها انجام می شوند مثل 
تحقیقی که ما روی استفاده ترکیبی از کورتن ها کرديم و ديگری تحقیقاتی که شرکت های داروسازی 
به امید ثابت کردن اثربخشــی داروی خودشان انجام می دهند. پیداســت که تحقیقات نوع اول قابل 

اعتمادتر هستند.«
پیشنهادمیدهیم،عملنمیکنیم

فکر می کنید حذف نشدن هیدروکسی از پروتکل های درمان در ايران تنها موضوعی است که نگرانی 
متخصصان را به دنبال داشته؟ اشتباه می کنید. اضافه نشــدن ترکیبات دارويی جديد به پروتکل که 
اثربخشی آنها ثابت شده است نگرانی ديگر متخصصان است. آن هم ترکیبی که دکتر قانعی می گويد 
محققان ايرانی از اواخر اسفند ماه به آن رسیده اند و حالا هم بسیاری از مراکز تحقیقاتی اروپايی آن را 

تايید کرده اند اما هنوز جايی در پروتکل های درمان ما ندارد. 
قانعی در مورد اين ترکیب که چند روز است سر و صدای زيادی در سطح جهان راه انداخته می گويد: 
»حالا محققان انگلیســی گفته اند که از وقتی ما در فاز التهاب ريوی از کورتن استفاده کرده ايم باعث 
شــده ايم که مرگ و میرها کم شود. محققان کشــورهای ديگر هم اين موضوع را تايید کرده اند اما ما 
در ايران از 27 اسفند ماه استفاده آزمايشی از کورتن را روی بیماران کرونايی امتحان کرديم و نتیجه 
گرفتیم. نتیجه را به مراکز جهانی فرستاديم و حالا سازمان بهداشت جهانی آن را تايید کرده اما هنوز 
در پروتکل های درمان نیست چون متخصصان عفونی که در کمیته هستند می گويند اين داروها نبايد 
استفاده شود و با آن مخالفت می کنند. گويا وزارت بهداشت هم بايد صبر کند که در تمام جهان از اين 
روش استفاده شود و بعد ما شروع به وارد کردن آن به پروتکل درمان کنیم، کاری که به نظر من اصلا 

قشنگ نیست.«
او که دبیر ستاد زيست فناوری معاونت علمی رياســت جمهوری هم هست، می گويد: »27اسفند ماه 
تحقیقاتی که در دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله روی بیماران بستری مبتلا به کوويد 19 صورت گرفت، 
نشان داد که ترکیب سه داروی پردنیزولون، ناپروکسن و آزيترومايسین می تواند باعث بهبودی سريع تر 
التهاب ريه و ترخیص زودتر بیماران و افزايش اکسیژن خون و کاهش التهاب در ريه شود. بررسی نتايج 
اين تحقیق از حدود سه هفته قبل بر اساس مجوز کمیته اخلاق شــروع شده بود و بعد از پايان نتايج 
اعلام شد يعنی اين تحقیق به همان ابتدايی برمی گشــت که بیماری وارد کشور شده بود. اين به آن 
معناست که ما از ابتدای امر ضايعه التهابی ريه را           متوجه شده بوديم و پروتکل درمانی مشخصی را برای 
آن ارائه کرديم. در حالی که هم در پروتکل های درمانی آمريکا، هم در پروتکل های درمانی اروپا تأکید 
می کردند که از کورتن در درمان التهاب ريه استفاده نشود اما تحقیقی که ديروز سازمان بهداشت جهانی 
از انگلیس منتشر کرد و اولین تحقیقی است که در کشورهای اروپايی و انگلیس انجام شده نتايج آن 

مبنی بر اين است که استفاده از کورتن دگزامتازون در درمان بیماری مؤثر است.«
قانعی ادامه می دهد: »در حالــی آنها به تاثیرات دگزامتازون تزريقی پــی برده اند که ما قبل تر به يک 
ترکیب دارويی موثر رسیده بوديم و ثابت کرده بوديم که نوع خوراکی کورتن ها هم با توجه به مضرات 
کمتری که دارد می تواند موثر باشد. احتمالا کشورهای اروپايی در مرحله بعد می خواهند اين يافته ها را 
تايید و منتشر کنند در حالی که ما هنوز اين روش را در پروتکل های درمانی مان استفاده نمی کنیم.«

مردیکهعاشقترازوهایواژگونبود
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امام علی عليه السلام  
مِنْ طَبَائِعِ الَْغْمَارِ إتِْعَابُ النُّفُوسِ فِي الِحْتِكَار

به رنج افكندن خود برای احتكار از خصلت های ابلهان است .
تصنیف غررالحکم و دررالکلم ص 361 ، ح 8207

چهار روایت کرونایی از آخر هفته
از سرو قلیان در روز روشن تا کولرهای تاکسی اینترنتی

  سایت نگار 

ایلان ماسک، پارسا پیروز فر و وحید مرادی
  ایلان ماسک، شــایعه رابطه با امبر هرد و کارا دلوین را رد کرد. به گزارش 
سرویس سینمای جهان کافه سینما، ایلان ماسک، یک روز پس از جنجالی شدن خبر 
ارتباط اش با امبر هرد و کارا دلوین، داشتن ارتباط صمیمانه با آن ها را رد کرد و گفت 
من سال هاست با کارا دوست هستم اما هرگز نزدیک نبودیم ]توضیح مترجم: دوستی 
ساده بدون روابط خصوصی[ و پیش تر هم گفته ام، یک ماه پس از جدایی امبر هرد از 

جانی دپ شروع به ملاقات با او کردم و هرگز مانعی در ازدواج آنها نبوده ام.

  »دیوید فینچر« با برداشت های متعدد از یک صحنه شناخته می شود اما به 
نظر می رســد که با فیلم »مانک«... این روش کارش را به سطح تازه ای رسانده 
باشد. »آماندا سایفرید« به تازگی در مصاحبه با »کلایدر« تخمین می زند که فینچر 
برای یک صحنه در طول یک هفته بیش از ۲۰۰ برداشت ضبط کرده است. او در این 
فیلم نقش »ماریون دیویس« ستاره  هالیوود در ســال های دور را بازی می کند. این 
فیلم بر اساس فیلمنامه ای که پدر فقید فینچر به نگارش درآورده ساخته خواهد شد و 
داستانی در مورد »هرمان جی. مانکیویچ« روایت می شود که با چالش های حرفه ای و 

شخصی هنگام نوشتن فیلمنامه  »شهروند کین«... دست به گریبان است...
سایفرید می گوید: »راستش، سخت ترین پروژه ای بود که در آن بازی کرده ام. اما به 
شــدت به خاطرش هیجان زده ام. با خود می گفتم چطور باید نقش ماریون دیویس 
را بازی کنم؟ او لهجه داشت و چند برداشــت باید بگیریم؟ تمامی این مسائل هجوم 
آوردند. اما از طرفی می گفتم همکاری با فینچر یکی از بهترین کارگردانان… و باورم 
نمی شود که موفق شده ایم. ما ۲۱ فوریه فیلمبرداری را به پایان رساندیم، درست پیش 
از قرنطینه. باورم نمی شود. باید به صورت متوالی در سه فیلم بازی می کردم، بنابراین 
یکی در دیگری ترکیب شده بود و من کمی آشــفتگی ذهنی داشتم. آخر هفته ها به 
لس آنجلس می رفتم و با دیوید و گری آرلیس و همه  بازیگران جلسات آزمایشی برگزار 

می کردیم… شگفت انگیز خواهد بود.«
سایفرید ادامه می دهد: »باید در صحنه ای بازی می کردم که افراد بسیاری در آن دخیل 
بودند و باید در طول یک هفته انجامش می دادیم. درســت نمی دانم چند برداشت را 

ضبط کردیم، اما حدس می زنم که به ۲۰۰ برداشت رسید.«

  به گزارش آی سینما، هفته نامه »صدا« در گزارشی خواندنی به روایت اتفاقاتی 
می پردازد که از ابتدا باعث خلق سریال خط شکن »در پناه تو« شده است که 
در دهه هفتاد بسیار محبوب بود. آغاز این اتفاقات از دهه شصت است و زمانی که 
علیرضا طالب زاده به ذهنش می خورد داستانی بنویســد با این موضوع که: دامادی 
می خواهد خانواده اش را قال بگذارد و عروسش را به شمال ببرد. دو نفر از دوستان آقای 
داماد که از قضا قبل تر دلباخته عروس بوده اند باید چمدان های داماد را به او برسانند.

طرح طالب زاده مدتی خاک مي خورد اما آشنایی او با منوچهر شاهسواری که آن زمان 
تهیه کننده جوانی در تلویزیون بود همه چیز را عوض کرد.طالب زاده »در پناه عشق«  
را برای شاهســواری تعریف می کند و او هم که از طرح خوشش آمده به سراغ مهدی 
ارگانی مدیر شبکه دو در سال ۱37۲ می رود ....نظر مثبت ارگانی چراغ سبز برای تولید 

سریالی بود که مدتی بعد نامش بنا به مصلحت تبدیل شد به »در پناه تو«.
شاهسواری که از زمان دستیاری اش در فیلم »تمام وسوسه های زمین« ساخته زنده 
یاد حمید سمندریان با حمید لبخنده خواهرزاده نویسنده بزرگ ایران احمد محمود 

دوست شده بود به او پیشنهاد داد کارگردانی »در پناه تو« را به عهده بگیرد. 
اول قرار بود به دلیل پیدا نشــدن بازیگر زن اصلی مناسب از آتنه فقیه نصیری که در 
آن زمان نیمچه شهرتی داشت برای بازی در نقش »مریم« استفاده شود اما یک روز 

ناگهان سر و کله لعیا زنگنه پیدا شد ...
مهم ترین اتفاق در روند شکل گیری حذفیات سریال حذف داستان پارسا با بازی پارسا 
پیروزفر از سریال است. پدر او مرد ثروتمندی است که با منشی اش به طور مخفیانه 
ازدواج کرده، زن او )زنده یاد هما روستا( ماجرا را نمی داند ولی زمانی که مطلع می شود 
روان پریش شده و دست به خودکشــی می زند. از طرفی پارسا هم که از عشاق مریم 
است بعد از طلاق او از رامین تصمیم می گیرد با او ازدواج کند ولی پدر مانع او می شود 
و این مسئله منجر به درگیری بین آن ها می شــود. ...وقتی گروه با بحران محتوایی و 
سانسور مواجه می شــوند تصمیم می گیرند اصلا این قصه را مطرح نکنند چون این 
قصه همزمان با داستان عاشقانه مریم)لعیا زنگنه( و محمد)زنده یاد حسن جوهرچی( 
جلو می رفت... برای قســمت آخر مدیران تلویزیون یک سوال از لبخنده می پرسند: 
»مگر می شود یک پســر مومن با دختری ازدواج کند و آن دختر نازا بماند؟« هرچه 
کارگردان توضیح می دهد اساس قصه روی سترون بودن زن و نازایی اوست و اصلا این 
داستان یک عشق به دور از این مسائل اســت اما مدیران تلویزیون زیر بار نمی روند و 
حتی راه حلی مثل ازدواج دوم را پیشنهاد می دهند. در آخر حمید لبخنده به یک ایده 
می رسد، متنی را با صدای حزن انگیز می خواند و روی قسمت آخر می گذارد. بعد هم 

از تهران می رود تا کسی او را پیدا نکند.

  به گزارش خبرنگار انصاف نیوز، صبح روز سه شنبه 27 خرداد همسر وحید 
مرادی همراه وکلای خود وارد خانه  ســینما شــد تا درخواست رسیدگی به 
کپی برداری یکی از شخصیت های فیلم شنای پروانه از همسرش که دو سال پیش 
در زندان رجایی شهر به قتل رسید را چهار روز قبل از اکران فیلم به ثبت برساند.

همسر وحید مرادی شروع به صحبت و توضیح مسئله می کند و می گوید: »اگر وحید 
فرد مثبتی نبود از نظر بعضی ها خب چرا فیلم می سازید و این تیزر را انتخاب می کنند 
و اگر خوب بوده و لوطی یک اجازه و احترامی لازمه.« منشــی می گوید این موضوع 
ارتباطی به خانه ســینما ندارد و باید به دفتر معاونت ارزشــیابی و نظارت سازمان 

سینمایی مراجعه کنید.
می گوید: »فکر کن یکی رو دوســت داری بعــد بیان بی اجــازه از روی چهره اش و 
حرف هاش کپی برداری کنند و فیلم بســازند آنوقت همین طور ســاکت میشینی 
و منتظر رســیدگی میشــی!« او ادامه می دهد: »چــرا باید فیلمی که شــخصیت 
اصلی اش دیگری اســت، تیزر فیلم مربوط به شــخصیت های دیگه ســناریو باشه؟ 
چون هدف مشخصی پشت این تفکر وجود داره، و قراره مخاطب رو جذب کنه اما با 
شخصیت پردازی از همسر من این کار رو انجام دادن که این کار اشتباه بزرگی است.«

می گوید: »چرا وقتی زنده بود این فیلم رو درست نکردن چرا از شخصیت های زنده ای 
که ادعای بزرگ بودن دارن و عشق سینما هستن و حتی نقش بادیگارد بازی می کنن 
و فکر می کنن مردمی هستند استفاده نکردن، اونها هم پولدارن و هم امکانات دارن، 
شوهر من پول نداشــت براش مهم هم نبود اما معرفت داشت و وقتی با کسی یا علی 
می گفت، تا آخر پاش وا می ستاد. حالا من نمی دونم چرا تا یکی میمیره فکر میکنن 
هرکاری می تونن بکنند! چرا؟ چون مرده؟ ولی اشتباه کردن وحید مرادی زنده است 

چون من هنوز زنده ام و نمی ذارم اسم وحید مرادی از یادها بره.
محمد کارت! من میخوام از زندگی شخصی تو فیلم بگیرم ببینی چطوره. این کار سرک 
کشیدنه و من این موضوع را رها نمی کنم. مطابق قانون من حق قصاص قاتل شوهرم 
رو ندارم اما حق دارم از کسایی که از شخصیت شوهر من سوءاستفاده کردند شکایت 

کنم و تا آخرش هم این موضوع رو پیگیری می کنم...

  حجت السلام سید محسن محمودی، امام جمعه موقت ورامین با بیان اینکه 
امروز عفت و حجاب و چادر زنان و دختران ما به شدت مورد هجوم است، گفت: از 
بین بردن حریم های اخلاقی یکی از اهداف دشمن برای نابود کردن این کشور است و 

بسیار متاسف هستیم که برخی به عنوان ورزش، دختران و زنان را به بیراهه می برند، 
دوچرخه سواری یک زن با لباس های نامناسب با کدام ارزش اخلاقی سازگار است، 
چرا برخی از ما به این موضوعات بی تفاوت شــده ایم، غیرت ها کجا رفته است برخی 
دختران را با آن وضعیت در ویترین مغازه ها قرار دادن با کدام معیار انسانی و اخلاقی 

سازگار است از عواقب این رفتارها بترسیم.

  آناهیتا زمانیان اولین فوتبالیست ایرانی است که برای باشگاه یوونتوس ایتالیا 
و در تیم زنان این باشگاه بازی می کند.

به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین؛ آناهیتا زمانیان فوتبالیست ایرانی الاصلی است که 
برای باشگاه یوونتوس ایتالیا و در تیم زنان این باشگاه بازی می کند. زمانیان که سابقه 
حضور در پاری سن ژرمن را نیز دارد به تازگی قرارداد خود را یک فصل دیگر با باشگاه 

مطرح ایتالیایی تمدید کرده.

  صبح سینما/یادداشتی از رامین مارالی:
 روز گذشته در اطلاعیه منتشر شده توسط سازمان سینمایی؛بهمن حبشی مدیر کل 
دفتر نظارت بر تولید فیلم اعلام نمود که به دلیل جلوگیری از پدیده ســریال سوزی 
و عدم نیاز بــازار تا اطلاع ثانوی از صدور پروانه ســاخت ســریال در نمایش خانگی 

خودداری می شود.
  اما ظاهرا این روند ارتباطی به سریال ســوزی و مسائل امثال هم ندارد؛اخیرا ابلاغیه 
به دست وزارت ارشاد رســیده اســت که این مرجع را از صدور پروانه ساخت برای 
سریال های نمایش خانگی  از اول تیرماه منع می کند؛گویا تلاش های صدا و سیما برای 
گرفتن سکان نمایش خانگی جواب داده و پس از اظهار نظرهای گوناگون توسط افراد 

مختلف سرانجام نمایش خانگی زیر سلطه صدا و سیما خواهد رفت.
صدا وسیما روز به روز عرصه را برای برنامه سازان تنگ تر می کند و تمایلی به پذیرش 
تکنولوژی های روز جهانی ندارد؛در آغاز سریال سازی در نمایش خانگی سازندگان 
اصلی را ممنوع الکار و تصویر نمود؛ محمدرضا حســینیان مجری با سابقه تلویزیون 
مدت ها به خاطر تاســیس یک فضای اینترنتی ممنوع الفعالیت بود؛علی انصاریان و 
آزاده صمدی به صلاحدید صدا و ســیما از یک برنامه اینترنتی کنار گذاشته شدند؛ 
مهران مدیری قصد داشت بعد از »دورهمی« یک تاک شوی اینترنتی تولید کند اما 
پس از تولید یک قسمت جلوی آن گرفته شد و آن قسمت نیز هرگز به نمایش در نیامد 
و موارد دیگر.  آقایان ارشــاد هم که گویا تلاش آنچنانی برای حفظ حریم این فرزند 
۱۰ساله نکردند؛البته که زور شان هم نرسیده و نمی رسد؛تصمیم برای انحصاری کردن 
نمایش خانگی و اعمال نظر مستقیم روی این مدیوم گرفته شده و کاری از عهده آقایان 
بر نمی آید؛رسانه ای که می توانست تا پنج سال آینده صنعتی را در بازار جهانی مطرح 
کند که از بخش عظیمی از صنایع پر ضرر کشــور جلوتر باشــد؛ سریال های نمایش 

خانگی می توانستند در رقابت با آثار دیگر کشور ها قرار گیرد اما دریغ...

  دانشگاه ســالونیک یونان اقدام به برگزاری نمایشگاهی از برگه های تقلب 
دانشجویان کرده است. 

به گزارش دیده بان علم ایران در این مجموعه بیش از ۲۰۰ برگه تقلب که دانشجویان 
دانشکده اقتصاد این دانشگاه برای امتحانات آماده کرده بودند و توسط اساتید ضبط 
شده اند، به نمایش در آمده است. بعضی از این برگه ها به اثر هنری می مانند و بعضی 
دیگر نشان از نبوغ تهیه کنندگان آن ها دارند.  یک برگه تقلب به طول دو متر که دور 
یک خودکار پیچیده شده اســت و یک کاغذ برنج )مخصوص پیچیدن سبزیجات در 
آشپزی ویتنامی( که با قلم مخصوص روی آن تقلب نوشته شده از اشیای جالب توجه 

این مجموعه به شمار می روند./یورونیوز

  گفت وگوی پر تیتر سپیده آرمان با شمس لنگرودی
می دانید اولین بار من کی فهمیــدم که می توانم بازی کنم ...ایــن را برای اولین بار 
می گویم ...وقتی خیلی دور خیلی نزدیک را دیدم گفتم من می توانستم این را خوب 
بازی کنم.  در درجــه اول هنرمند برای دل خودش کار می کنــد و این الکی و دروغ 
است که عده ای می گویند برای خدمت به خلق کار می کنند. از داستین هافمن خیلی 
خوشم می آید و هیچکاک استاد استادان است. من فیلمی که پایان غم انگیز ، رنج آور 

و دردناک داشته باشد بازی نمی کنم.
۱۲۴ هزار نفر در ایران شعر می گویند ولی تیراژ کتاب به هزار تا رسیده است.

من نمی توانم بگویم چرا مردم تتلو گوش می دهند ؟مشکل تتلو نیست مشکل کسی 
است که خودش شعر می گوید ولی شعر نمی خواند ، رمان نمی خواند.

  رئیس دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان با بیان خبر تعداد فوتی های هرمزگان 
اکنون به 155 نفر رسیده است، عنوان کرد: متأسفانه روز گذشته دختر ۱۰ ساله 
بندرعباسي بدون بیماری زمینه ای در جمع فوت شدگان قرار داشت که نشان می دهد 
شرایط بسیار حاد و قرمز است. دکتر حسین فرشیدی در گفت وگو با ایسنا، با بیان این 
مطلب که موقعیتی که در آن قرار داریم، وضعیت قرمز استان هرمزگان از نظر شیوع 
ویروس کروناست، اعلام کرد: طی ۱۰ روز اخیر آمار مبتلایان همچنان رو به افزایش 
است. وی اظهار کرد: اگر قبلًا اظهار می شد که فوتی ها دارای بیماری زمینه ای بودند، 

اما اکنون تعدادی از مبتلایان، بدون بیماری زمینه ای فوت می کنند.
فرشیدی با اشاره به این که قبلًا بیشتر بیماران بدون علامت را شناسایی می کردیم ولی 
الآن بیشتر موارد مثبت دارای علائم هستند، تصریح کرد: هم اکنون از هر دو آزمایش 

انجام شده، یکی مثبت است و بیماران عمدتاً بدحال می شوند.
وی با بیان این که طبق تحقیقات انجام شده بیمارانی که زیر دستگاه تنفس مصنوعی 
قرار می گیرند، بیش از ۸۵ درصد فوت می کنند، خاطرنشان کرد: بیماری کووید ۱۹ 
بسیار خطرناک است و باید سعی شود در معرض ابتلای آن قرار نگیریم، ابتلا به این 

بیماری سن و جنس نمی شناسد.

  سیمین خیاط زاده، رئیس گروه پیشــگیری و مبارزه با بیماری های واگیر 
معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی تبریز دیشب در گفت وگوی خبری زنده 
تلویزیونی اظهار کرد: تا دو هفته پیش وضعیت هشدار برای کرونا در استان اعلام 

کردیم که متاسفانه در حال حاضر به  وضعیت قرمز رسیده ایم.
وی با ابراز تاسف از اینکه روزانه 3۰ درصد از تعداد نمونه ها  مثبت اعلام می شود، گفت:  

یک سوم موارد نمونه گیری شده کووید ۱۹ در استان مثبت اعلام می شود.
رئیس گروه پیشگیری و مبارزه با بیماری های واگیر معاونت بهداشت دانشگاه علوم 
پزشکی تبریز با بیان اینکه البته  تعداد موارد فوتی هنوز بالا نیست و تعداد موارد ابتلا 
مرگ در استان چهار درصد است، یادآور شد: متاسفانه اخیرا تعداد افرادی که با سن 
پایین فوت کرده هم مشاهده می شــود همچنین تعداد بستری ها با شیب ملایم در 

حال افزایش  است.
وی خاطرنشان کرد: اخیرا تعداد بستریان در بخش ویژه و متصل به دستگاه مکانیکی 

کاهش یافته بود ولی الان در حال افزایش است.
خیاط زاده در خصوص بازگشایی اقامه نماز جمعه در شهرها ادامه داد: این تصمیم بر 
اساس اطلاعات دو هفته پیش گرفته شده است که در آن مقرر شد تا نماز در  مناطق 
زرد  برگزار شود که آن دوران وضعیت استان زرد بود ولی این موضوع طی  دو هفته 

اخیر به وضعیت هشدار و قرمز رسید.

جایتان خالی در روز پنج شــنبه مثل خیلی دیگر 
از شما دوســتان گرامی، فاصله گذاری اجتماعی و 
ماندن در خانه را رعایــت نکردیم. البته برای چند 
ساعت. سه جا رفتیم در همین تهران و دیدم خوب 

است که تجربه ام را برایتان بگویم. 

1    اولیــن جایی که رفتم یک کافه رســتوران 
شیک بود در بالا شهر تهران. اجازه بدهید اسمش را 
نگوییم. روی هر میز اسپری الکل گذاشته بودند و 
بعضی از کارگران هم شیلد محافظتی داشتند ولی 
در روز روشن، قلیان سرو می کردند که خب ظاهرا 
هنوز ممنوعیت آن برداشته نشــده است. البته به 

نسبت روزهای دیگر، کافه خیلی خلوت بود. 

2    بعد رفتم شــهر کتاب. همین شــهر کتاب 
مرکزی در خیابان شریعتی تهران. تا رفتیم داخل، 
گفتند که باید ماســک بزنید. ماســک نداشتیم و 
خواستیم بی خیال رشد علم و فرهنگ شویم که یک 
جعبه باز شد و دیدیم ماسک تهیه کردند و گذاشتند 

برای استفاده. دســتکش یک بار مصرف هم بود. 
داخل سالن هم مراقب بودند که کسی ماسکش را 
برندارد و تذکر می دادند. فاصله گذاری اجتماعی را 

هم انصافا رعایت می کردند. 

3    آخر شب رفقا گفتند بیایید بزنیم به یکی از 
این پارک های جنگلی شمال تهران. رفتیم بوستان 
یاس فاطمی. ضلع شمالی پارک بی نهایت شلوغ بود 
به حدی که جایی برای نشستن پیدا نکردیم. ضلع 
جنوبی اما باز بود و مردم هم گله گله نشسته بودند 
ولی خب فاصله گذاری انجام می شــد. با این حال 
عجیب بود که چراغ های پارک جنگلی را روشــن 
نمی کردند و ورود به پارک هم از ســاعت هشت با 
خودرو ممنوع بود. اول فکر کــردم که قاعده هایی 
اســت برای ایام کرونا ولی نگهبان پارک گفت نه و 
ربطش داشــت به تصمیم گیری امنیتی مسئولان 
پارک. حقیقتا نفهمیدم که چطور پیاده قدم زدن در 
تاریکی، مسئله امنیتی ندارد ولی خودرو و روشنایی 

دارد. شما اگر فهمیدید به ما بگویید. 

این را هم اضافه کنــم که جمعه با اســنپ آمدم 
روزنامه و راننده حسابی شاکی بود از اینکه نمی شود 
کولر روشن کرد. گفت می گویند اگر لباس مسافران 
آغشته به کرونا باشــد کولر آن را منتقل می کند. 
نمی دانم چقدر حرف درستی بود ولی می دانم که 
رویه درستی وجود ندارد و تپســی می گوید کولر 
روشن کردن الزامی اســت ولی اغلب راننده های 
اســنپ به خاطر کرونا یا به بهانه آن، کولر روشن 

نمی کنند. 

احتمالا خبر دارید که یکشــنبه قرار اســت دنیا 
به پایان برســد. گفته اند متاســفانه خطایی در 
آخرالزمان قبلی صورت گرفته بود و پایان ماجرا 
را انداختیم برای این هفتــه. می دانید که، حرف 

خودشان نیست. حرف مایا هاست.
یادتان هســت در آخرالزمان قبلی چه هیجانی 
جهان را گرفته بود؟ عده ای شــروع کرده بودند 
به خرید چادر و شــمع و کنســرو و کبریت. فکر 
می کردند شاید بعد از برخورد ســیاره نیبیرو به 
زمین زنده بمانند و بهتر است سرپناه و خوراکی 
داشته باشند. دسامبر ســال ۲۰۱۲ بود. عده ای 
چشم روی هم نگذاشتند تا این لحظه  تاریخی را 
از دست ندهند؛ لحظه ای که در آن یکباره جهان 
گرفتار بلایی عظیم می شــد و ســوت پایان. اما 

فردایی در کار بود. خورشــید روز بعد طلوع کرد 
و زرنگ هــای آینده بین ، چادرها و کنســروها را 

چپاندند ته انبار، آماده برای فاجعه ای دیگر.
زمین در ســال ۲۰۱۲ یک دفعه نابود نشد. خرد 

خرد؟ شاید.
حالا چند وقتی اســت که دوباره بحــث تقویم 
مایاها داغ است. این بار کســی بر خود نلرزیده. 
عکس العمل ها به نسخه  جدید آخرالزمان بیشتر 
این است: »اوه! گندش بزنن. یکشنبه وقت دکتر 
داشــتم« یا »اگه قراره جهان نابود شه بی خودی 

برای تولد دخترم برنامه ریزی نکنم.«
زندگی از ما موجودات پوست کلفتی ساخته که 
دیگر تن مان به راحتی از شنیدن اخبار نمی لرزد. 
آخرالزمان هم تبدیل به سوژه ای شده که می شود 

با آن شوخی کرد و ساعت ها به بامزگی های شکل 
گرفته در کنارش خندید.

زندگی اســت دیگر. شــاید در یــک لحظه هر 
آنچه ساخته بودیم دود شــود و به هوا رود. فقط 
کاش واقعا یک لحظه باشــد. کاش واقعا نابودی 
همه گیر باشــد. نه این که عده ای خاکستر شوند 
و عده ای دیگر با کنســرو و شــمع های خاموش 
نشدنی در چادری آســیب ناپذیر، زندگی پس از 
آخرالزمان شان را ادامه دهند و جهانِ نیمه جان 
تازه را به نام خود کنند و فریاد بزنند: موفق شدیم! 

نابودشان کردیم!
کاش مایاها گفته بودند، پایان برای همه است یا 
فقط برای آنهایی که راحت و بی دردســرتر جان 

می دهند؟

  ستون فقرات

وه! باز یک آخرالزمان دیگر!
آنالی اکبری

۲7 روز مانده بــه قرن چهاردهم شمســی اتفاق 
سرنوشت سازی شــکل گرفت. رضاخان فرمانده 
یگان قزاق  از قزوین به ســمت تهران حرکت کرد 
و کودتای ســوم اســفند را شــکل داد. رضاخان 
میرپنج از ســرکردگان قوای قزاق در داخل ایران 
بود. این قوا از مزدوران روســی قوم گازاگ شکل 
گرفته بودند  که بعد از انقلاب بلشــویکی روسیه 
به سمت نیروهای انگلیسی غش کرده بودند. آنها 
سرکرده ای روســی به نام استاروسلسکی داشتند. 
شکســت شــرم آور آنان مقابل انقلابیون جنگل 
موجب برکناری ســرکرده های روس از این یگان 
ویژه شد. روس ها با اصرار انگلیسی ها از ایران اخراج 
شدند. فرماندهی  این یگان به سردار همایون رسید 
اما چشم آیرونســاید را یک نظامی تندخو و قاطع 
گرفته بود. ایرونساید افسر اطلاعاتی انگلیس بود 
که در سال های بعد از جنگ جهانی اول بخشی از 
رزمایش نیروهای سفید و متحدین انگلیسی علیه 
حکومت بلشویکی شوروی را رهبری می کرد. او در 
هرج و مرج سیاسی و اقتصادی حاکم بر حکومت 
احمدشاه ایده دیکتاتوری نظامی برای ایران را پی 
گرفت. در آن سال ها در آذربایجان غربی )اسمایل 
خان ســیمیتقو(، در گیلان )میرزا کوچک خان(، 
خراســان )کلنل پســیان ( و در دیگر نقاط ایران 
)لرستان ، خوزستان  و...( شورش های متعددی به 
وقوع پیوســته بود. ایران از دیرباز به عنوان سدی 
در مقابل مطامع روســیه در مقابل هند محسوب 

می شد و همینطور عضوی از شاهراه زمینی تجارت 
هند به سمت اروپا. با کشف نفت در ۱۲ سال قبل 
از این کودتا ارزش ایران افزایــش پیدا کرده بود. 
یک ایران آشوب زده نمی توانست مطامع انگلیس 
را تامین کند. به خصوص که ســربازان و افســران  
انگلیســی دیگر توانی برای جنگیدن نداشــتند و 
می خواستند به کشورشان بازگردند)چه به انگلیس 
و چه به هند(. در طرح عظیم لوید جرج نخست وزیر 
انگلیس کل منطقه باید سرو سامان می گرفت. از 
ماجرای فلسطین تا حاکمان جدید برای امپراتوری 
پاره پاره شده عثمانی. یعنی  عراق و حجاز و سوریه 
و اردن. ایران هم در  حاشیه این طرح قرار داشت. 
آیرونســاید در گراند هتل قزویــن در اواخر دی 
۱۲۹۹  با رضاخان میرپنج قرار ملاقات می گذارد 
و او را راضی می کند تا به تهران هجوم ببرد اما شاه 
را خلع نکنــد. عبدالله شــهبازی در روایتی دیگر 
طراحی  توطئه کودتا را به اردشیر جی ریپورتر از 
ایرانیان مقیم هند و مسئول اطلاعات فرمانفرماییان 
هندوستان نســبت می دهد و نقش آیرونساید را 
مبالغه می داند. در روایتی دیگر انگلیس در نهایت 
تمایل داشــته که قرارداد ننگین ۱۹۱۹ عملیاتی 
شود و بنا به عللی تا دو ســال پس از کودتا روابط 

حسنه ای با دولت وقت ایران نداشتند. 
عوامل اصلی کودتا جمعاً پنــج نفر بودند. این پنج 
نفر عبارت بودند از: ســیدضیاءالدین طباطبایی، 
رضاخان میرپنج، ســرگرد مســعودخان کیهان، 

ســرهنگ احمد امیراحمدی و سروان کاظم خان 
سیاح.

از شــب جمعه ســی ام بهمن دو هزار نفر از قوای 
قزاق و یکصد نفر ژاندارم به ســمت تهران حرکت 
کردند و در صبح شنبه به کرج وارد شدند. در تیپ 
پیشــقراولان به فرماندهی احمد امیراحمدی یک 
قبضه توپ نیز وجود داشــت. صبح روز یکشــنبه 
پنجاه نفر قزاق برای جلوگیری از فرار احتمالی شاه 
به جنوب، به سمت کهریزک حرکت کردند. مابقی 
قوای قزاق در ساعت سه بعدازظهر به سوی شاه آباد 
و مهرآباد حرکت کردند و در کرج تنها یکصد قزاق و 
یکصد ژاندارم برای اسکورت سیدضیاء باقی ماندند. 
قوای قزاق ساعت ۴ بعدازظهر به مهرآباد رسیدند. 
مذاکرات نمایندگان شاه و سفارت انگلیس با رضا 
خان مبنی بر توقف در مهرآباد فایده ای نمی کند و 
قزاق ها تا سوم اسفند بر تمام شهر مسلط می شوند. 
کل تلفات کودتا هفت کشته ذکر شده است. بر اثر 
این کودتا سید ضیا به نخســت وزیری احمدشاه 
منصوب شــد. صدها سیاستمدار و اشــرافزاده و 
روشــنفکر و تاجران ثروتمند  دستگیر شدند. بعد 
از هیاهوی روزهای اول روشــنفکران و چهره های 
مشهور ادبی کشــور به طرفداری از سردار سپه و 
کابینه کودتا پرداختند. از جملــه فرخی یزدی و 
میرزاده عشقی و ملک الشعرای بهار.  آنها از هرج و 
مرج خسته شده بودند. عاقبت برخی از آنها اما تلخ 

و فاجعه بار بود. 
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  گردشگری

پدران پونتو در یک قاب

حدود 25 ســال پیش در چنین روزهایی فیات از یک هاچ بک کوچک شــهری 
رونمایی کرد که کلی برایش خوش یمن بود. پونتو که مجموعا در ســه نسل در 
خط تولید فیات قرار داشــته، در واپسین روزهای تابســتان سال 1993 متولد 
شد و خیلی سریع به یکی از ترندهای بازار بدل گشــت. این خودرو که در نسل 
سوم تا پایان سال 2014 در ایتالیا تولید می شد، مدت زیادی است که در برزیل 
به فعالیتش ادامه می دهد و در اروپا عرضه نمی شــود. خبری از نسل جدید این 
محصول هم نیست، موردی که بسیاری دلیل آن را به نبود طراحان قدر در گروه 
فیات ربط می دهند. حدود سه دهه پیش اما دو طراح مشهور ایتالیایی که نام شان 
جورجتو جیاجیارو و آلدو مونتوانی است، پونتو را با خطوطی انقلابی و مدرن برای 
فیات طرح زدند و جوایز بسیاری را برای سازنده ایتالیایی به ارمغان آوردند. این 
دو که تا سال 2000 در استودیو طراحی برتونه با هم همکاری داشتند، در فاصله 

سال های 1990 تا 1993 روی مدل پونتو کار کردند. 

گروه خودرو| نیسان آبی حالا دقیقا نیم قرن است که در ایران تولید می شود. خودرو 
64 ساله نام آشنایی که طی پنج دهه گذشته خاطره جمعی همه ایرانی ها بوده و اولین 
حضورش در بازار ایران به سال 1345 برمی گردد. در واقع برخلاف باور بسیاری از مردم، 
نیسان جونیور نه سال 1349 که چهار سال زودتر در نسخه B40 به کشور وارد شد و 
زمینه را برای اقامت طولانی مدت در ایران مهیا کرد. با پا گذاشتن این خودرو به نسل 
سوم، زامیاد که یک مونتاژکار کوچک ایرانی در حوالی سه راه آذری تهران بود، با نیسان 
که تازه داشت پله های ترقی را طی می کرد، وارد مذاکره شد و امتیاز مونتاژ جونیور را 

از زیرشاخه این شرکت یعنی داتسون اخذ کرد. پس از این اتفاق بود که جونیور 
پیوسته یک پای ثابت بازار وانت های ایرانی شد و طی بیش از 50 سال موفق 

شد بالغ بر 1.5 میلیون دستگاه در کشور فروش داشته باشد. تنها طی 
پنج سال گذشته )جدول 1( این محصول در اقسام دوگانه سوز، دیزلی 

و بنزینی بیش از 130 هزار دســتگاه فروش داشته و با وجود رقبای 
بسیاری در بازار، انتخاب اول بسیاری از وانت بازها باشد. اینجا ابتدا از 

تاریخچه کوتاهی از نیسان جونیور می گوییم و سپس ویژگی های فنی 
این محصول را که دلیل عمده تولید طولانی مدت آن است، بازگو می کنیم. 

نیسان آبی که یکی از سوژه های مورد علاقه طنزپردازان وطنی در شبکه های 

اجتماعی است، حتی برای خارجی ها هم جذاب است به طوری که اغلب انگشت نمای 
توریست های خارجی است. علاقه سفیر آلمان به این وانت هم البته جزو موارد عجیبی 

است که این سال ها واکنش های بسیاری را در پی داشته است.

    جونیور کی متولد شد؟
 این خودرو که نخســتین بار در سال 1956 در ژاپن طراحی شــد، تنها در سه نسل 
تولید شده و بعد جای خود را به مدل های دیگری از برند نیسان داد. نسل اول جونیور 
خودرویی بود کوچک و نحیف که با الهام از وانت شــورولت سری 3000 تولید شد و 
خیلی زود هم تولیدش متوقف شد. از سال 1960 سری دوم جونیور به خط تولید نیسان 
آمد که به فاصله کوتاهی فیس لیفت شد و در سری B41 به دست مشتریان رسید. نسل 
سوم هم دهه هاست مهمان جاده های ایران است. خودرویی که آنقدر ماند تا کم کم به 

صاحبخانه تبدیل شد.

    قابلیت ها
واقعا عجیب است و باورنکردنی اما بارها و بارها مالکان این خودرو توانسته اند بارهایی 
تا سطح 5 تن را با وانت نیســان آبی جابه جا کنند! در دفترچه اصلی این خودرو که 
سال 1970 توسط نیسان منتشر شده، توان بارکشی این وانت دو تن اعلام شده و 
زامیاد هم تا یک دهه پیش توان بارکشی Z24 را 3.8 تن اعلام کرده بود. این عدد از 
سوی پلیس راهور 2.8 تن اعلام شده و نقدهای مطبوعاتی هم آن را تا 3 تن تخمین 
زده اند. اعداد بزرگ اند اما چیزی که عجیب اســت، توان شاسی این محصول برای 
تحمل وزن های چند تنی است. اعدادی که حتی با بهترین وانت های 
روز جهان قابل مقایسه اســت و علاقه ایرانی ها به این وانت را 
توجیه می کند. در واقع در شــرایطی که یک 
پیکاپ چینی پرمدعا مثل آمیکو آسنا 
با 525 میلیون تومان قیمت، تنها قادر 
به تحمل بارهایی تا ســطح 1.5 تن در 
بخش بار خود اســت، وانت نیسان آبی 
قادر است تا سه برابر این وزن را بی خوف 

و ترس جابه جا کند. 

گاراژ

همان IS با 
چند خط بیشتر!

مدل 2021 سدان کوچک 
لکسوس برخلاف باور عمومی 

یک خودرو جدید نیست ولی 
سازنده ژاپنی با چند تغییر 

زیرکانه در فرم بدنه، همه را گول 
زده است

هفت صبح| لکسوس یک بار دیگر با سدان هایی که 
می سازد ما را ناامید کرد. این شرکت قرار بود در موعد 
مقرر از نســل تازه ســدان IS رونمایی کند اما سازنده 
خوش پوش ژاپنی سر و ته همه چیز را با یک فیس لیفت 
هم آورد. در فاز اول لکسوس چراغ های جلوی IS مدل 
2021 را به ابعادی بزرگ تر نسبت به مدل قبلی طراحی 
کــرده و محل قرارگیــری را کمی تغییر داده اســت. 
همچنین لکسوس چراغ های جلوی دو قسمتی طراحی 
 LED شده برای نســل قبل را که متشکل از یک چراغ
اصلی در قسمت بالا و یک LED شبه لوگوی برند نایک 
در زیر آن بود را حذف کرده و جای یک چراغی LED و 
به صورت یکپارچه خلق کرده که هم چراغ اصلی و هم 
نوار LED در یک قاب طراحی شــده اند. مشتریان این 
 LED خودرو قادر هستند که چراغ های جلو را به صورت

سه گانه سفارش دهند.
از حق نگذریم لکسوس IS جدید به لطف خط برجسته 
و زیبایی که از زیر در عقب تا بالای چرخ امتداد یافته، 
استایل عضلانی تری نســبت به مدل پیشین به خود 
گرفته اســت. رینگ های این خودرو نیز کاملا جدید 
بوده و لکســوس برای اولین بار نسخه F اسپورت IS را 
به رینگ های BBS 19 اینچی به صورت آپشنال مجهز 
کرده اســت. البته نسخه پایه لکســوس IS به صورت 
اســتاندارد به رینگی 18 اینچی مجهز شده است. در 
 LED پروفیل عقب هم شاهد طراحی یک نوار سراسری
برای چراغ ها هستیم که طراحی آنها در قسمت گوشه ها 
زاویه دارتر و خشن شده است. البته لکسوس دیزاین این 
قسمت را در تیزرهای پیشــتر منتشر شده نشان داده 
بود. کابین تقریبا همان چیزی است که در مدل قبلی 

دیده ایم که این خبر مایوس کننده ای است.

خبر بد و ناامیدکننده دیگر در خصوص نســل جدید 
لکسوس IS، استفاده از پیشرانه هایی مشابه با نمونه های 
پیشین است. حتی لکسوس به خود زحمت نداده که 
قدرت بیشتری از پیشرانه نسل قبل IS روی این نسل 
 300 IS جدید استخراج کند. نســخه پایه این خودرو
عقب محرک بوده که به یک پیشرانه دو لیتری توربوشارژ 
چهار سیلندر مجهز شده. این پیشــرانه قادر به تولید 
بیشینه قدرت 241 اسب بخار و بیشینه گشتاور 350 

نیوتن متر است. 
نســخه تمام چرخ محرک لکســوس IS 300 به یک 
پیشرانه 3.5 لیتری شش سیلندر مجهز شده که قادر به 
تولید بیشینه قدرت 260 اسب بخار و بیشینه گشتاور 
320 نیوتن متر اســت. مجهزترین نســخه فعلی این 
خودرو هم تریم IS 350 بوده که در دو نوع عقب محرک 
و تمام چرخ محرک قابل سفارش بوده و به یک پیشرانه 
3.5 لیتری شش سیلندر با بیشــینه قدرت و گشتاور 

تولیدی 311 اسب بخار و 380 نیوتن متر مجهز است.
گیربکس و عملکرد هر دو نســخه عقب محرک نسل 

جدید لکســوس IS از یک گیربکس اتوماتیک هشت 
سرعته بهره می برند؛ اما نسخه های تمام چرخ محرک 
IS جدید به یک گیربکس شش سرعته اتوماتیک مجهز 
شده اند. لکسوس IS 350 عقب محرک قادر است طی 
5.6 ثانیه از حالت سکون به مرز 96 کیلومتر بر ساعت 
دســت یابد که این زمان در خصوص نسخه تمام چرخ 

محرک 5.7 ثانیه گزارش شده است. 
مشتریان اگر قصد سفارش پکیج F اسپورت را برای این 
خودرو دارند، ملزم به خرید نســخه IS 350 هستند، 
چراکه لکســوس قصد نصب پکیج F اسپورت را روی 

نسخه IS 300 ندارد.
 شاسی یکسان و تعلیقی متفاوت

در حالی که شاسی نســل جدید IS تغییری نسبت به 
مدل قبلی نداشته، مهندسین لکسوس سیستم تعلیق 
این خودرو را تغییر داده اند تا سواری اسپورت تری برای 
آن نسبت به نسخه قبل به ارمغان آید. فنرهای لکسوس 
IS 2021 حدود 20 درصد سبک تر، بازوهای A تعلیق 
حدود 18 درصد و اســترس بار نصب شــده برای این 
خودرو حدود 17 درصد از نمونه های نصب شده روی 

نسل پیشین وزن کمتری دارند. 
نسل جدید لکسوس IS از نظر ابعاد هم نسبت به نمونه 
پیشین رشد داشته اســت. این خودرو سه سانتی متر 
طویل تر، 3 ســانتی متر عریض تر و 0.5 ســانتی متر 
کوتاه تر از نسل پیشین خود شده است. مشتریان نسخه 
F اســپورت لکســوس IS 350 امکان سفارش پکیج 
داینامیک هندلینگ را نیز با سیستم تعلیق تطبیق پذیر 
را نیز دارند. خوشبختانه به لطف رشد ابعاد و مهندسی 
جدید، هندلینگ این نسخه IS نسبت به نمونه پیشین 

بهبود یافته است.

فقط یک دانه سدریک داریم

یکی از قدیمی ترین محصولات نیسان در بازار جهانی همین سدان متوسط سدریک 
است. خودرویی که در فاصله سال های دهه 80 و 90 میلادی به تعداد بسیار محدودی 
وارد ایران شد اما توفیقی در جلب نظر خریداران نداشت. سدریک نخستین بار سال 
1960 و با فرمی جعبه ای که بی شباهت به محصولات آمریکایی هم نبود، وارد بازار شد 
و تا سال 2015 هم در 10 نسل به اشکال مختلف تولید شد. نسل هفتم این خودرو  یکی 
از موفق ترین مدل های سدریک بود که ایده خوبی داشت و طرح ظاهری آن محبوب 
مردم بسیاری از کشورهای آسیای میانه و جنوب شرقی آسیا شد. موردی که در نهایت 
باعث شد تا این خودرو تا ســال 2014 در خط تولید بماند. این نسخه که در تصویر 
می بینید، دومین فیس لیفت نسل هفتم سدریک است که با مدل 2001 وارد کشور 
شده و اخیرا برای فروش آگهی شده اســت. البته قیمت عجیب و 200 میلیونی این 
خودرو جای سوال بسیاری دارد. منتها کمیاب بودن سدریک شاید یکی از دلایلی باشد 
که خریداری را وا دار به انتخابش كند. موتورهای 4 و 6 سیلندر 2 تا 3 لیتری نیروبخش 
این سدان ژاپنی 4.86 متری زمخت هستند. موتورهایی که بسته به حجم و تکنولوژی 

ساخت بین 130 تا 210 اسب قدرت تولید می کنند.

پز دادن حین بارکشی با فورد ترانزیت!

به منظور فروش بیشــتر، فورد اروپا نســخه های جدید اکتیو و تریل را برای خانواده 
ون های ترانزیت و تورنئو معرفی کرده ، خودروهایی که به وانت رپتور شباهت دارند. این 
نسخه های جدید در ظاهر به لطف ویژگی های منحصربه فرد  به راحتی از نسخه های 
معمولی قابل تشخیص هستند. نسخه اکتیو ترانزیت کاستوم و تورنئو کاستوم در بیرون 
به روکش های پلاستیکی اضافه در دهانه گلگیرها، پایین درها، قاب آینه های جانبی 
و سپر عقب به همراه سپرهای جدید، جلوپنجره مشکی رنگ اکتیو، ریل های سقفی 
اســتاندارد، رینگ های آلیاژی 17 اینچی منحصربه فرد و نشان های Active روی 
گلگیرهای جلو مجهز شده اند. در داخل هم همه مدل های اکتیو به صندلی های نیمه 
چرمی مجهز شده اند درحالی که مدل تورنئو کاستوم اکتیو از تِم آبی رنگ صفحه آمپر 
هم برخوردار شده است. در اواخر امسال مدل های کوچک تر ترانزیت کانکت اکتیو و 
تورنئو کانکت اکتیو نیز به این خانواده اضافه می شوند. مدل های ترانزیت تریل و ترانزیت 
کاستوم تریل اما با جلوپنجره مشکی رنگ مشابه رپتور، روکش های مشکی رنگ بیشتر 
در پایین سپرها و پنل های جانبی، نشان Trail روی درهای جلو و رینگ های آلیاژی 
16 اینچی منحصربه فرد، ظاهر آفرودی تری دارند درحالی که مدل ترانزیت کاستوم 
تریل از ریل های سقفی هم برخوردار است. کابین مدل های تریل نیز با صندلی های 
تمام چرمی استاندارد، تهویه مطبوع، آینه های جانبی تاشو برقی، چراغ های اتوماتیک 

و گرم کن سریع شیشه جلو، ارتقا پیدا کرده است.

وولینگ ویکتوری؛ تلفیق شورولت و هیوندای

زیرشــاخه چینی گروه جنرال موتورز اخیرا از MPV جذاب و کشــیده خود با نام 
ویکتوری رونمایی کرده در حالی که آشکارا در بعد طراحی پیشرفت کرده است. این 
محصول که احتمالا فروش بالایی را در بازار ون های شهری چین تجربه خواهد کرد، 
در رده میانی بازار برای خریداران مینی ون و علاقه مندان به تولیدات جادار و هفت نفره 
شهری تولید شده است. ویکتوری که در فرم طراحی جلوپنجره از شورولت و در نمای 
عقب از هیوندای سانتافه به شدت تاثیر پذیرفته، در نمونه عادی سه ردیف صندلی و 
شش صندلی دارد. این خودرو قصد کرده براي اولین بار به جز بازار چین به بازارهای 
خارجی هم پا بگذارد و سهم بازار جنرال موتورز را در این بخش از جهان افزایش دهد. 
ویکتوری که با مجموعه ای متنوع از موتورها، رینگ هــا و تریم ها تجهیزاتی قابلیت 
سفارش گذاری دارد، قرار است در بازه قیمتی 12 تا 22 هزار دلار به دست مشتریان 
برسد تولید این خودرو همزمان با جشن تولید 22  میلیونمین خودرو مونتاژ شده در 

جوینت ونچر سایک-جنرال موتورز آغاز شده است.

 نوستالژی

 نیش ترمز

 چهار چرخ

 دنده معکوس

داشبورد    

جونیور نام مدل سر به زیری است که در همه این 50 سال تحت عنوان وانت نیسان در کشور تولید شده و 
همچنان بی رقیب کار خود را ادامه می دهد. راز موفقیت این محصول زمخت چیست؟

آبی پوش خشن  50ساله شد

قیمت  هاچ بک های کوچک وارداتی)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت محصولات چینی )قیمت ها بر حسب تومان(قیمت خودروهای روز)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت گران ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت ها بر حسب تومان(
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1.1  میلیارد

950  میلیون

400 میلیون

620 میلیون

685 میلیون

275 میلیون

475 میلیون

350 میلیون

250 میلیون

400 میلیون

550 میلیون

350 میلیون

کیا اسپورتیج GTلاین فول 2018

هیوندای توسان 2017 کم کارکرد

هیوندای اکسنت مونتاژی 97 کارکرده

سانگ یانگ کوراندو 2018

کیا سراتو 2018 صفر

کیا پیکانتو 2015  کارکرده

ام جی 6 نیوفیس 2015 کارکرده

رنو فلوئنس مدل 2015 دنده ای

رنو سیمبل PE مدل 2016

تویوتا یاریس سدان 2014

میتسوبیشی لنسر2018 صفر

ام جی GT مدل 2017 کارکرده
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کوییک 99 این شکلی است
نگاهی به ایده سایپا برای نسخه تازه هاچ بک کراس 

کوییک نشان می دهد این شرکت با اصلاح چهره این 
محصول  خود در پی فروش بالاتر است

هفت صبح| سایپا ایده های بسیاری برای مدل کوییک دارد. از فیس لیفت های 
عمیق و ساختاری   روی بدنه و شاسی و پلتفرم تا تغییرات کوچک و ساده در 
نمای جلو و عقب. آخرین نمونه  آن را هم در تصویر می بینید. این خودرو آبی، 
همان کوییک 99 است که تا پیش از این در رسانه ها و فضای مجازی به کوییک 
نیوفیس معروف شــده بود. کوییک S نمونه ای فیس لیفت از کوییک معمولی 
است که در بخش جلو با تغییر الگو همراه شده است. جلو پنجره جدید، الگوی 
سپر جدید، خط جانبی روی گلگیر و در  های جلو، تغییرات برخی اجزای کابین 
و… از جمله وجهه   تمایز میان کوییک اس و کوییک معمولی است. همچنین 
برخی منابع می گویند   این خودرو در نسخه نهایی با تغییراتی در چراغ و سپر 
عقب هم همراه می شود.  ســبک جدید خطوط طراحی سپر جلو الهام گرفته 
از صورت یوز ایرانی اســت و برای همین در اوایل این پروژه، نام کوییک چیتا 
برای نسخه فیس لیفت هاچ بک کراس سایپا انتخاب شده بود. اما بعدها روند 
نام گذاری محصولات در شــرکت ســایپا تغییر کرد و حالا این خودرو با اسم 
»کوییک S« به بازار خواهد آمد. با توجه به برنامه ریزی های انجام شده از جانب 
مدیران سایپا، نسخه فیس لیفت کوییک هم در نمونه دو رنگ یا همان R تولید 
خواهد شد.  حال با پیگیری انجام شده از برخی منابع آگاه، فهرست رسمی از 
امکانات تیپ های مختلف کوییک اِس به دست آمده است. آنطور که مشخص 
است، کوییک S در دو تیپ ساده و فول آپشن به بازار می آید و تیراژ حداکثری 
براساس پیش بینی ها برای نســخه کامل تر آن خواهد بود. این هاچ بک کراس 
فیس لیفت شده به پیشرانه M15 مجهز اســت. این پیشرانه 1503 سی سی 
حجم دارد و قدرت 87 اسب بخار را با گشتاور 128 نیوتن متر تولید می کند. 
جعبه دنده پنج ســرعته دستی کوییک S توان پیشــرانه را به چرخ های جلو 
انتقال می دهد. با توجه به اطلاعات موجود، برنامه عرضه این سدان اقتصادی 
با نسخه اتوماتیک هم مطرح شده و ســایپا برنامه دارد تا پس از قطعی شدن 
نتایج تســت ها، نســخه جدید کوییک اتوماتیک را به بازار عرضه کند. برخی 
منابع خبری می گویند   این بار به جای استفاده از جعبه دنده CVT در کوییک 
اتوماتیک، احتمالا کوییک S اتوماتیک بــه جعبه دنده AT مجهز خواهد بود. 
نسخه R این محصول هم اینک در کارخانه بهایی نزدیک به 79 میلیون تومان 
دارد که احتمالا این مدل با عرضه در انتهای سال 99، قیمتی در محدوده 90 

تا 100 میلیون تومان خواهد داشت.
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لاچ
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وانت هیوندای در 
واپسین گام های 

آزمایشی 
ســانتاکروز با زبــان طراحی 

جذابی به خط تولید می رسد. این 
را آخرین عکس های جاسوســان صنعتی که در مجله آمریکایی موتور1 منتشر 
شده اند، نشان می دهد. این خودرو کاری که قرار است تا اواخر امسال در آمریکای 
شمالی معرفی شود، روی همان پلتفرمی سوار می شود که سری هفت نفره پالاسید 
ساخته شده است. جلوپنجره خودرو با اینکه در زیر لایه محافظ مخفی شده ولی 
از چارچوبی خبر می دهد که سازنده کره ای برای سانتاکروز در نظر گرفته است. 
ساختاری كه نخستین بار با کانسپت ویژن تی جذاب از آن پرده برداشت و گویا در 
نسل تازه توسان هم رگه هایی از آن بروز پیدا خواهد کرد.  این خودرو در این تصویر 

حین تست کشش تریلر در یکی از صحراهاي آمریکا دیده می شود.

مجموع13941395139613971398سال تولید
2231427380288102149330184130171آمار تولید وانت نیسان بنزینی
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امکانبازپرداختاقساطیدرطرحآیندهداران
بانکآیندهامکانبازپرداختاقساطیبدهیدرطرح»آیندهداران«
رافراهمکرد.دراینطرحبهمشتریانبرایخریدازفروشگاههای

طرفقرارداددرایرانمال،اعتبارتعلقمیگیردوحالاعلاوهبرامکان
بازپرداختیکجا،آنهاامکانبازپرداختماهانهمبلغاعتباررادرقالب
پنجقسطهمدارند.همچنینپیشازسررسیداعتبار،ضمنارسالپیامک
ازمشتریدرخواستمیشودروشبازپرداختاعتبارمصرفشدهرابا

مراجعهبهشعبهتعیینکند.درصورتمراجعهنکردنمشتریمبلغاعتبار
ازسپردهپشتوانهاو،بهصورتیکجا،تسویهخواهدشد.مشتریانحقوقی
نیزمیتوانندنسبتبهدرخواستدریافتیاتقسیطاعتباردرقالبطرح

»آیندهداران«،برایکارکنانخوداقدامکنند.

بیشترینرقمقبضآبپرداختیدرتهران
مدیرعاملشرکتآبوفاضلاباستانتهرانمیگوید،بالاترینقبض
صادرشدهدرتهرانحدود۱۵۰هزارتومانبودهورقمکمترینقبض

هفتهزارتوماناست.مشترکانیکهدرمنزلشخصیخوداستخردارند،
معمولارقمهایسنگینیپرداختمیکنند.بهگفتهمحمدرضابختیاری

۶۰درصدمشترکانکممصرفهستندوحدود۲۰درصدمشترکانتهرانی
کمیازمصرفمیانگینبالاترو۲۰درصدنیزپرمصرفهستند.البتهامسال

ایناعدادبعدازشیوعکروناتغییرکردهوحدود۴۰درصدمشترکان
مصرفبالاییدارند.۴۰درصدخانوادههایتهرانیبالای۳۰مترمکعب
مصرفدارنددرحالیکهمیزانمصرفاینمشترکاندرسالگذشته

حدود۱۸مترمکعببود.

تاییدافزایشقیمتبرنجخارجی
مسیحکشاورز،دبیرانجمنواردکنندگانبرنجباتایید
افزایشدوبرابریقیمتبرنجخارجیدربازارمیگوید،

باتوجهبهحذفبرنجازگروهکالاییکورسوب
مقداریکالادربنادر،باکمبودعرضهبرنجخارجی
دربازارمواجهشدهایم.بهگفتهاوهماکنون۵۰۰تن
برنجدربنادررسوبکردهاستکهباترخیصآنهاتا
حدودیبازارمتعادلمیشود.سالانه۱.۵میلیونتن
برنجخارجیتوسطپنجتاششدهکجامعهمورد

استفادهقرارمیگیردکهطبقآمارازسال۹۰اینمیزان
واردشدهاست.
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ساعت۲۴امشب،شنبه۳۱خردادماههشتمینمرحله
سهمیهبنزینخودروهایناوگانعمومیوشخصیبهکارت
سوخترانندگانخودروواریزمیشود.سهمیهبندیبنزین
درایراناز۲۷آبانماهسالگذشتهازسرگرفتهشد؛بعداز
آنقیمتبنزینسهمیهبندیبههزارو۵۰۰تومانوقیمت

بنزینآزادبهسههزارتومانافزایشپیداکردودولت
اعلامکرد،ازمحلافزایشقیمتبنزین،درآمدیدرحدود
۳۰هزارمیلیاردتومانبهدستخواهدآوردکهایندرآمد

راباعنوانیارانهمعیشتیبین۶۰میلیوننفرازجمعیت
ایرانتوزیعخواهدکرد.
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قیم

1
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6
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9

10

هشت میلیون و 300هزار

10میلیون و 500هزار

9میلیون

16میلیون و 800هزار

14میلیون

36میلیون و 500هزار

13میلیون و 500هزار

17میلیون و 800هزار

11میلیون و 200هزار

11میلیون و 500هزار

قیمت انواع یخچال فریزر دوقلو

پارس

یخساران

سیلور

هیوندای

نیکسان

سامسونگ

یخساران

بنس

اکسنت

لوپز

LRDST170WD-FRZNF170

U8001M-U8005M

SR-103

7071

NR592DN-NF592DN

RR30PN-RZ30PN

NR15-NF15

D5I

Verona-530

420-320
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قیمت انواع موبایل با بودجه کمتر از سه میلیون

آنر

آنر

شیائومی

شیائومی

نوکیا

آنر

سامسونگ

شیائومی

سامسونگ

هوآوی

7X

8A

Redmi 8

Y6s

3.2

Lite 9

A10s

Redmi 8A

A10

Y6 Prime

سه میلیون

سه میلیون

سه میلیون

دو میلیون و 900هزار

دو میلیون و 800هزار

دو میلیون و 800هزار

دو میلیون و 700هزار

دو میلیون و 500هزار

دو میلیون و 400هزار

دو میلیون و 400هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

فروش 18هزار و 820

21هزار و 160

23هزار و 350

پنج هزار و 125

دو هزار و 745

هفت میلیون و 870هزار

هفت میلیون و 500هزار

سه میلیون و 950هزار

دو میلیون و 130هزار

765هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلار

یورو

پوند

درهم امارات

لیر ترکیه

تمام سکه جدید

تمام سکه قدیم

نیم سکه

ربع سکه

گرم طلای 18 عیار

خرید 18هزار و 720

20هزار و 10

21هزار و 780

پنج هزار و 105

دو هزار و 725

هفت میلیون و 720هزار

هفت میلیون و 300هزار

سه میلیون و 800هزار

دو میلیون و 30هزار

---

  بازارگردي   اقتصادخانواده

MDF-14304پاکشومامدل ۱

ماشین ظرفشويی پاکشوما مدل MDF 14304 در دسته ماشین های 
ظرفشويی مبله قرار می گیرد. اين دستگاه برای خانواده های پرجمعیت يا 
افرادی که مهمانی خانوادگی می گیرند، گزينه مناسبی به نظر می رسد، 
چراکه ظرفیت اين مدل 14نفره اســت. يکی از ويژگی های اين ماشین 
ظرفشويی مصرف بهینه انرژی اســت. چراکه توانسته رده مصرف انرژی 
A++ را کسب کند. ماشین ظرفشــويی پاکشوما برای تفکیک ظروف، دو 
قفسه بالايی تعبیه کرده است. اين مدل صدای زيادی تولید نمی کند. اين 
میزان 42دسی بل اعلام شده اســت. برای بالاتر بردن ايمنی اين ماشین، 
از قفل کودک استفاده شــده است. پاکشــوما در اين ظرفشويی قابلیت 
شست وشوی میوه و ســبزی را برای کاربر فراهم کرده است. اين قابلیت، 
علاوه بر صرفه جويی در زمان، کیفیت کارتان را هم افزايش می دهد. برای 
افرادی که ظروف گران و حساس دارند اين ماشین حالتی طراحی کرده 
که مخصوص ظروف حساس است. اين ماشین 10برنامه شست وشو دارد 
که با استفاده از آن ها می توانید ظروف تان را با کیفیت بالايی تمیز کنید. 
ماشین ظرفشويی پاکشــوما مدل MDF 14304 به سیستم تاخیر در 

زمان شست وشو تا 24ساعت مجهز شده است.
قیمت: 10میلیون و 400هزار تومان

ماشین ظرفشويی کرال مدل DS-1548 در دسته ظرفشويی های 
مبله قرار می گیرد و ظرفیت آن 15نفره است. اين ماشین ظرفشويی 
کمترين مصرف انرژی را دارد و رده مصرف آن روی +++ A قرار گرفته 
است. چراکه در هر مرتبه شست وشو تنها 10لیتر آب مصرف می کند. 
اين مدل صدای زيادی تولید نمی کنــد و میزان صدای تولیدی اين 
محصول 44 دسی بل اعلام شده است. اســتفاده از محفظه استیل 
ضدزنگ باعث شــده تا اين محصول ماندگاری بالايی داشته باشد. 
برای افرادی که ظروف حساس و شکننده دارند، اين ماشین برنامه 
مخصوص شست وشوی ظروف شــکننده دارد. از ديگر ويژگی های 
اين مدل می توان به قفل کودک، قابلیت شست وشوی ظروف بزرگ، 
شست و شوی میوه و سبزيجات و قابلیت شست وشوی نصف ظرفیت 
اشاره کرد. به طوری که می توانید ظروفتان را صرفا در طبقه چیده 
و از ماشین ظرفشويی بخواهید صرفا ظروف همان طبقه را برايتان 
بشــويد. با اين کار آب و برق کمتری مصرف می شود. در اين مدل 
می توانید زمان شست وشوی ظرف را تا 24ساعت به تاخیر بیندازيد. 
ظرفشويی کرال مدل DS-1548 دارای 9برنامه شست وشو است 

که می توان از طريق پنل تنظیمات آنها را انتخاب کرد.
قیمت: 10میلیون و 500هزار تومان

DS-1548کرالمدل ۲

هفت روش تضمینی برای سبک کردن قبض برق
سال گذشته مشترکان خوش مصرف 106میلیارد تومان پاداش گرفتند؛ این رقم امسال افزایش پیدا کرده و در حالی که همه نگران 

وقوع خاموشی در تابستان هستند شما می توانید جزو افرادی باشید که تخفیف خوبی می گیرند

گروه بازار| تابســتان امســال با تقويت دوباره احتمال 
خاموشی های اجباری از راه می رسد. نتیجه اين اتفاق در 
قبض مصرفی مشترکان هم مشــهود خواهد بود اگرچه 
مشــترکان خوش مصرف همچنان می توانند با مديريت 
مصرف قبوض برق خود را رايگان کنند يا تخفیف های قابل 
توجهی بگیرند. مصطفی رجبی مشهدی سخنگوی صنعت 
برق کشور دو شرط را برای رايگان شدن قبض برق اعلام 
کرده است؛ يکی اينکه مشــترک بايد زير الگوی مصرف 
منطقه خودش مصرف کند و دوم اينکه نســبت به سال 
قبل کاهش مصرف داشته باشــد. همچنین اگر مشترک 

10درصد میزان مصرف خود را کاهش دهد، صورتحساب 
آن شخص حدود 20درصد کاهش پیدا می کند. براساس 
گفته سخنگوی صنعت برق در ســال گذشته مشترکان 
106میلیارد تومان پاداش گرفتند و پاداشــی که شرکت 
توانیر بــرای ســال 1399 در نظر گرفته بــه میزان قابل 
توجهی افزايش يافته است. بر اساس آمار رسمی شرکت 
توانیر، از 29میلیون مشترک 24میلیون الگوی مصرف را 
رعايت کرده اند و از اين 24میلیون، هشت میلیون مشترک 
علاوه بر اينکه زير الگو مصرف کردند، مصرف شان نسبت به 
دوره مشابه قبل نیز کمتر بود که به اين دسته از مشترکان 

106میلیارد تومان پاداش تعلق گرفــت. اما راهکارهای 
عملی و قابل دســترس کاهش 10درصدی مصرف برق و 

دريافت پاداش 20درصدی چیست؟ 
1- استفاده از پنکه : اســتفاده از پنکه يکی از راهکارها 
است. کولر در منزل جای ثابت نصب شده دارد که با روشن 
کردن آن کل خانه خنک می شــود اما گاهی اوقات که در 
گوشه ای از منزل نشسته ايد و تلويزيون می بینید يا کتاب 
می خوانید، پنکه راهکار خوبی برای خنک کردن يک بخش 
ازخانه است. مصرف کمی هم دارد. پنکه ۸0وات، کولر آبی 

600وات و کولر گازی 2400وات برق مصرف می کند.

2- کولر آبی را روی دور کند بگذارید : کولر آبی روی دور 
کند، نصف دور تند بــرق مصرف می کند. ضمن اين که در 
حالت دور کند کولر آبی، مکش هوای بیشتر، فشار بیشتری 
به موتور کولر وارد و در نتیجه مصرف برق را بیشتر می کند. 
علاوه  بر اين اگر کولرگازی داريد احســاس دمای آسايش 
بدن خود را روی دمای 24 و حتی 25درجه تنظیم کنید. 
اين دمای بهاری و حتی کمی خنکتر اســت. در اين دما 
کمپرســور کولر به حداقل مقدار ممکن روشن و خاموش 
می شود و مصرف برق را گاهی تا 40درصد کاهش می دهد. 
اســتفاده دائم کولرگازی روی 24درجــه به خصوص در 
مناطق گرمسیری، تاثیر زيادی روی مصرف شما در دامنه 
مجاز مصرف ماهیانه دارد و اگر مســتمر باشد 10درصد 

کاهش به نسبت قبل هم حتما حاصل می شود.
3- کاهش استفاده از جاروبرقی :  می توانید به جای 
استفاده مداوم از جاروبرقی، از جاروهای دستی استفاده 
کنید. علاوه بر اينکه مدام برق مصرف نمی شود، صدای 
کمتری هــم دارد. نوعی ورزش هم به حســاب می آيد. 

همچنین تمیزکاری منزل با جاروبرقــی را به هفته ای 
يکبار، در روز جمعه و در ساعات کم مصرف موکول کنید 
تا اين مورد هــم کمکی به کاهش مبلــغ قبض برق در 

خانه باشد.
4- در یخچال را ببند:  از باز و بسته کردن مکرر در يخچال 
خودداری کنید. زيرا وقتی سرما از دستگاه خارج می شود، 
کمپرسور مجبور می شود بیشتر کار کند، در نتیجه میزان 
مصرف انرژی بیشتر می شــود. هر بار باز و بسته کردن در 
يخچال حدود 30درصد از ســرما را از بین می برد و برای 
تأمین دوباره آن کمپرســور برق مصــرف می کند. مثلا 
می توانید در تابستان برای نوشــیدن آب خنک، دائما در 

يخچال را باز نکنید و از کلمن استفاده کنید.
5- اهمیت استفاده از لامپ های LED :  به جای استفاده 
از نورهــا و لامپ های حبابــی، از لامپ هــای ال ای دی  
استفاده کنید. لامپ معمولی 100وات، لامپ کم مصرف 
24وات و لامپ ال ای دی هشت وات و اس ام دی چهار وات 
مصرف می کند. هرچه مصرف کمتر باشد طول عمر لامپ 

هم بیشتر است.
6- دوشاخه اضافی را از پریز بکش :  وسايل برقی که به 
پريز وصل هستند، هرچند خاموش و بی استفاده باشند، 
درحال استفاده از انرژی هســتند. مثل وسايل کوچكتر 
همچون، ســیم های شــارژر، غذاساز، چای ســاز و... که 
به راحتی می توان هنگام اتمام کار، آنها را از برق جدا کرد تا 
مصرف برق را به حداقل برسانیم. حتما سیم رابط کلید دار 
بخريد. اين گونه لباسشويی که هفته ای يکبار، ظرفشويی 
که دوروز يکبار و ساير دستگاه های برقی که  از آن دوره ای 

استفاده می کنید را با کلید مجزا قطع می کنید.
7- کاهش استفاده از برق در ســاعات اوج مصرف :  
استفاده از وسايل برقی در ساعت اوج مصرف برق را کاهش 
دهید، زيرا مصرف برق در اين ساعات به اوج می رسد و در 
عملکرد دســتگاه هم تاثیر دارد. قیمت آن هم چند برابر 
است. به جای آن با کمی مديريت، دستگاه های پرمصرف 
غیر ضروری را از ساعت 22 به بعد به کار بگیريد. لباسشويی 

و ظرفشويی و اتو و جاروبرقی در اين دسته هستند.

ظرفشویی های اقتصادی برای خانه های پر از رفت وآمد
بررسی ماشین های ظرفشویی مبله با ظرفیت 14 و 15نفره که خرید آنها 11میلیون تومان بودجه لازم دارد

گروه بازار |  اگر به صرفه جویی در مصرف آب اهمیت زیادی می دهید، خرید ماشین های ظرفشویی کمک بزرگی به شما خواهد کرد. هم 
ظرف های کثیف را برایتان برق می اندازد و هم شما را در صرفه جویی همراهی می کند. ماشین های ظرفشویی با حدود 10لیتر می توانند 

بسته به ظرفیتشان، کل ظرف های کثیف یک مهمانی 14 تا 15نفره را بشویند.

دولت با در نظر گرفتن فضای اقتصادی قصد دارد به منظور 
حفظ ارزش سهام عدالت يک کارت اعتباری خريد کالا به 
مالکان اين سهم ها واگذار کند. اين تصمیم گرفته شده و 
فعلا در مرحله بحث و بررسی است. يعنی تا نهايی شدن آن 
زمان نیاز داريم. اکبر حیدری سخنگوی کانون شرکت های 
سرمايه گذاری استانی سهام عدالت بخشی از اين برنامه را 

تشريح کرده است. 
او در پاسخ به اين ســوال که چه میزان مبلغ قرار است به 
کارت های سهام عدالت  توسط بانک ها واريز شود، می گويد 
هر کدام از شعب بانک ها براساس سیاست هايی که دارند 
قرار شد مبالغی را به کارت سهامداران واريز کنند؛ به طوری 
که بعضی از بانک ها تــا 100درصد هم قول واريزی ارزش 
ســهام را داده اند. به گفته حیدری هم اکنــون اگر بانک ها 
بخواهند 50درصد از ارزش ســهام عدالت را به حســاب 
ســهامداران واريز کنند مبلغی بالغ بر پنج میلیون تومان 
می شود.  ســخنگوی کانون شرکت های ســرمايه گذاری 
استانی ســهام عدالت در خصوص اســتفاده از کارت های 
اعتباری سهام عدالت می گويد بهتر است افرادی که واقعا 
مبلغ درون کارت به طور قطع مورد نیازشــان است از آن 
استفاده کنند به علت آنکه اين سهامداران موظف هستند 
میزان مبلغــی را که از اين کارت که برداشــت کرده اند را 
به شکل اقســاط يک ســاله به بانک ها بازگردانند. در غیر 
اين صورت آن کارت که مانند وثیقه عمل می کرد توســط 

بانک ضبط می شــود. يعنی آنها ديگر مالک سهام عدالت 
خود نخواهند بود. حیدری در پاســخ به اين سوال که چرا 
بیشتر شرکت ها افراد را به سمت روش مستقیم در سهام 
ســوق می دهند می گويد متاســفانه تعدادی از اشخاص 
به علت آنکه سطح آگاهی شــان پايین است و بعضی ديگر 
از روی عمد افراد را به ســمت روش های مستقیم هدايت 
می کنند که يکی از دلايلی كه می توان در اين بحث به آن 
اشاره کرد از بین بردن آثار سهام عدالت است. طبق دستور 
و ابلاغیه ای که مقام معظم رهبری  ابلاغ کرده است سازمان 
بورس موظف است که افراد را به روش غیرمستقیم  ترغیب 
کند اما متاسفانه در عمل اين مســئله مشاهده نمی شود. 
امیدواريم که در چند روز باقی مانده در خصوص انتخاب 
روش آزادسازی تغییراتی اعمال شــود. يعنی همان گونه 
که برای افراد امکان تغییر از روش غیرمستقیم به مستقیم 

وجود دارد بايد عکس اين مسئله هم وجود داشته باشد.
حیدری در پاســخ به اين ســوال که چرا در حال حاضر با 
اينکه ارزش ســهام عدالت 10 میلیون تومان است اما در 
سايت سهام عدالت مبلغ نهايی را هشت میلیون و 400هزار 
تومان ثبت کرده اند می گويد هم اکنون سايت سهام عدالت 
با مشکل مواجه شده اســت ما در اين خصوص به سازمان 
خصوصی سازی اخطار داده ايم که هرچه سريع تر مشکلات 
سايت را رفع کنند اما تا به امروز نتیجه ای در خصوص اين 

مسئله مشاهده نشده است.

   اقتصاد به زبان ساده

تخمین ارزش کارت اعتباری برای مالکان سهام عدالت

تعداد قراردادهای اجاره با نزديک شدن به فصل جابه جايی، 
در کل کشــور 27درصد و در تهران 10درصد نســبت به 
ارديبهشت افزايش پیدا کرده اســت. نرخ های پیشنهادی 
نیز افزايش 10 تا 20درصــدی را تجربه می کنند. آمارهای 
اتحاديه املاک نشــان می دهــد، در 24روز ابتدای خرداد 
1399 تعداد 42هزار و 956اجاره نامه در کل کشور منعقد 
شده که نسبت به ماه قبل 27درصد و نسبت به زمان مشابه 

سال قبل سه درصد افزايش پیدا کرده است.
در شهر تهران از اول تا 24خرداد 1399 تعداد 9۸45قرارداد 
اجاره به امضا رســیده که از افزايش 10درصدی نســبت 
به 24روز ابتدای ارديبهشــت امســال و کاهش 9درصدی 
نســبت به همین زمان در خــرداد پارســال حکايت دارد. 
همچنین برآوردهای میدانی انجام شده توسط خبرگزاری 
ايسنا از دفاتر املاک نشان می دهد، نرخ پیشنهادی اجاره در 
شهر تهران نسبت به ماه قبل 10 تا 20درصد افزايش داشته 
اســت. عمده واحدهای خالی هم که اکنون فايل شده اند، 
بالای ۸0مترمربع مساحت دارند و بیشتر در مناطق شمالی 
تهران واقع هستند. واسطه های ملکی می گويند که عادی 
انگاشــتن ويروس کرونا در افزايش جابه جايی مستاجران 

تاثیرگذار بوده است.
در بخش خريد و فــروش اما با وجــود افزايش 15درصدی 
قراردادها در شــهر تهــران، معاملات در کل کشــور فقط 
يک درصد رشد داشته اســت. آمارها نشان می دهد، از اول تا 

24خرداد 1399 بالغ بر 53هزار و 19قرارداد خريد و فروش 
ملک در کل کشور به امضا رسیده که از افزايش يک درصدی 
نســبت به ارديبهشت امسال و رشــد 36درصدی نسبت به 
خرداد پارســال حکايت دارد. در شــهر تهران نیز در 24روز 
ابتدای خردادماه 1399 بالغ بــر 9۸12قرارداد فروش ملک 
منعقد شده که به ترتیب از رشــد 15درصدی و 56درصدی 
نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل حکايت دارد. خرداد 
پارسال درحالی که به دلیل رشد معاملات در ارديبهشت تصور 
می شد بازار روند صعودی در هر دوشاخص تعداد قراردادها 
و قیمت را تجربه کند، به يکباره با افــت 59درصدی ماهانه 
معاملات در تهران مواجه شديم که تاثیر خود را در کل کشور 
نیز ايجاد کــرد. به طوری که در کل کشــور نیز قراردادهای 
خريد و فروش ظرف تنها يک ماه 49درصد کاهش پیدا کرد. 
به بیان ديگر بازار مسکن هم اکنون رشــد قابل ملاحظه ای 
نســبت به حالت کلی نداشــته و خرداد 1399 در وضعیت 
نرمال قرار دارد. هرچند واســطه های ملکــی از روند نزولی 
خريد و فروش مســکن در يک هفته اخیر خبــر می دهند. 
میانگین قیمت مسکن شهر تهران در ارديبهشت ماه 1399 
به 16میلیــون و 970هزار تومان در هر مترمربع رســید که 
نسبت به ماه قبل 11درصد و نســبت به ماه مشابه سال قبل 
33.9درصد رشــد نشــان داد. تعداد معاملات نیز 11هزار و 
310فقره بود که نسبت به فروردين امسال ۸09درصد افزايش 

و نسبت به ارديبهشت پارسال 6.7درصد کاهش پیدا کرد.

   اقتصاد خانواده

آخرین وضعیت اجاره نامه ها در خرداد 99 شاید تفنگ
  خالی باشد

سکه و دلار می توانند امروز به تصویب 
قطعنامه ضدایرانی شورای حکام واکنشی 
روانی اما کوتاه مدت نشان دهند. نترسید؛ 

نشانه های مثبت هم وجود دارد
گروه بازار|  دلار 1۸هزار و ۸00تومانی و طلای 765هزار تومانی، نتیجه رشــد 
عجیب و غريب قیمت ها در بازار طلا و ارز هفته گذشته بود. اين اتفاقات باعث شد 
قیمت ســکه تمام طرح جديد به هفت میلیون و ۸70هزار تومان برسد که نشان 
از رکوردشکنی جديد در بازار طلا دارد. البته دلار هنوز با رکورد 20هزار تومانی 
مهرماه ســال 97 فاصله دارد. در اين گزارش نشــانه های مثبت و منفی در بازار 
طلا و ارز را برای هفته پیش رو بررسی کرده ايم. برخی معتقدند با در نظر گرفتن 
قطعنامه شورای حکام و افزايش احتمالی قیمت اونس جهانی، روزهای خوبی را 
پیش رو نداريم، در طرف مقابل برخی ديگر به تزريق دلار توسط بانک مرکزی و 
همچنین عقب ماندن ارزش طلا از قیمت آن امیدوارند و می گويند روزهای آينده 
شرايط آرام خواهد بود. شنبه هفته گذشته دلار با يک عقب نشینی نسبی از کانال 
1۸هزار تومانی کار خود را آغاز کرد. اولین روز هفتــه دلار 17هزار و 960تومان 
قیمت خورد ولی اين کاهش جزيی در بازار ادامه دار نبود. يکشــنبه قیمت دلار با 
جهش 240تومانی به 1۸هزار و 200تومان رسید و دوشنبه تا 1۸هزار و 350تومان 
پیش روی کرد. اوج افزايش قیمت دلار در روز سه شنبه رقم خورد. اين ارز با قدرت 
تمام نیمه کانال 1۸هزار تومانی را پشــت سر گذاشت و با افزايش 300تومانی در 
يک روز به 1۸هزار و 630تومان رســید. تعطیلی سه شنبه کار دست بازار ارز داد. 
طوری که فعالان بازار در روز پنجشــنبه سنگ تمام گذاشــتند و قیمت هر دلار 
آمريکا را به 1۸هــزار و ۸20تومان افزايش دادند. اين قیمت در 21ماه گذشــته 
بی سابقه است. طلا در هفته ای که گذشت، حدود 30هزار تومان افزايش قیمت را 
پشت سر گذاشت. روند صعودی قیمت طلا از هفته سوم خردادماه شروع شده بود 
و باعث شد روز شنبه هر گرم طلای 1۸عیار در بازار 732هزار تومان قیمت گذاری 
شود. يکشنبه اين رقم با افزايش دوباره 10هزار تومانی به 742هزار تومان رسید. 
دوشنبه روز آرامی برای طلافروش ها بود و شــاهد تغییرات چندانی نبوديم. در 
عوض سه شنبه طلا کم کاری اين روز را جبران کرد و 16هزار تومان گران شد. اين 
روند افزايشی در روز پنجشنبه هم ادامه پیدا کرد و باعث شد قیمت هر گرم طلای 

1۸عیار به محدوده 765هزار تومان برسد. 
ســکه تمام 320هزار تومان افزايش قیمت را در کارنامه هفته گذشته خود ثبت 
کرده است. شــروع هفته با ســکه هفت میلیون و 550هزار تومانی همراه بود که 
همان اول کار با افزايش 110هزار تومانی به هفت میلیون و 660هزار تومان در روز 
يکشنبه رسید. سکه دوشــنبه بین بازار طلا و ارز گیر افتاده بود. از يک طرف دلار 
گران شده و از طرف ديگر طلا عقب نشــینی کرده بود. نهايتا سکه هم به افزايش 
20هزار تومانی رضايت داد و به هفت میلیون و 6۸0هزار تومان رسید. سه شنبه که 
بازارها يکدست صعودی بودند، شاهد نرخ هفت میلیون و 750هزار تومان برای هر 
سکه تمام بوديم. فعالان بازار طلا در روز پنجشنبه با وجود بین التعطیلین و خلوتی 

بازار، قیمت سکه را به هفت میلیون و ۸70هزار تومان رساندند. 

قیمت دلار در بازار آزاد به ســرعت در حال پیشروی 
در کانــال 1۸هزار تومانــی اســت و در آخرين روز 
هفته گذشته به 1۸هزار و ۸00تومان رسیده است. 
قطعنامه شورای حکام و نزديک شدن به سد مقاومت 
20هزار تومانی مهمترين عوامل تاثیرگذار در بازار ارز 

هفته پیش رو خواهد بود. 
1- شــورای حکام آژانس بین المللــی انرژی اتمی، 
ديروز قطعنامه پیشنهادی سه کشور اروپايی يعنی 
فرانسه، آلمان و انگلیس را تصويب کرد. اين قطعنامه 
از ايران می خواهد دسترســی لازم را برای بازرسی 
آژانس از دو محلی که دسترسی به آن محدود شده، 
ايجاد کند و به طور کامل بــا آژانس همکاری کرده و 
درخواســت های آژانس را بدون تاخیر بیشتر اجابت 
کند. از جمله اينکه فورا به محل های مشخص شــده 
از جانب آژانس دسترســی ايجاد کند. اين قطعنامه 
احتمالا می تواند دســت کم اثر روانی خود را بر بازار 
ارز بگــذارد. به خصوص کــه اين بــرای اولین بار در 
هشت سال گذشــته اســت که آژانس درباره ايران 

قطعنامه صادر می کند.
2- آخرين باری کــه دلار در چنین محدوده ای قرار 

داشت، مربوط به شهريورماه ســال 97 است. روند 
صعودی آن زمان در هفته اول مهر اوج گرفت و شاهد 
افزايش عجیب قیمت ها در بــازار ارز بوديم. تا جايی 
که هفتم مهرماه دلار به ســد 20هزار تومان خورد 
و تا سه ماه شاهد روند کاهشــی در بازار بوديم. حالا 
دلار دوباره به ســد قبلی نزديک شده و از نظر برخی 
کارشناسان، بعید است بتواند از مرز 20هزار تومان 
عبور کند. به خصوص که در دوهفته گذشــته شاهد 
رشد عجیب قیمت دلار بوديم و احتمال اصلاح اين 
روند در هفته پیش رو وجود دارد. خدا را چه ديديد، 
شايد همین ســد 20هزار تومانی باعث شود دوباره 
قیمت دلار تا ســه ماه روند کاهشــی به خود بگیرد. 
شــايد اين موضوع برايتان خوش بینانه به نظر برسد 
ولی بايد توجه داشته باشید که شهريورماه سال 97 
هم کســی گمان نمی کرد دلار در سه ماه هشت هزار 

تومان سقوط کند. 
3- دلار نیمايی پا به پای بازار آزاد پیشروی می کند. 
اين می تواند يک نکته منفی بــرای بازار ارز در هفته 
پیش رو باشــد. چراکه عموما در افزايش قیمت دلار 
چشم امید کارشناسان به دلار نیمايی است. زمانی که 

قیمت ارز در سامانه نیما فاصله زيادی با بازار آزاد پیدا 
می کند، کارشناسان می گويند رشد دلار غیرواقعی 
است. در حال حاضر گزارش های سنا نشان می دهد، 
دلار نیمايی به کانال 1۸هزار تومان رسیده و حدود 
۸00تومان با بازار آزاد فاصله دارد. رشد قیمت ها در 
بازار تاجران و صرافی ها نشان می دهد، افزايش قیمت 

دلار آنقدرها هم بی دلیل نیست. 
4- گزارش های میدانی از بازار ارز نشــان می دهد، 
بانک مرکزی اخیرا درحال تزريق دلار به بازار است. 
مسئول يکی از صرافی های خیابان فردوسی می گويد، 
خبر گرفتیم بانک مرکزی بیشتر از قبل تزريق دارد 
و احتمالا هفته آينده اين تزريق بیشتر ادامه داشته 
باشــد. يکی ديگر از صراف های قديمی از صعودی 
شــدن فروش حواله های ارزی در بازار دوم می گويد 
و پیش بینی می کند در هفته آينده با کاهش قیمت 
مواجه خواهیم شد. با کنار هم گذاشتن نشانه هايی 
مثل تعداد زياد حواله هايی که در نیما فروخته شده، 
وضعیت اسکناس صرافی ها و فروش حواله های ارزی 
در سنا می توان نتیجه گرفت که بانک مرکزی هفته 

آينده مداخله بیشتری در بازار ارز داشته باشد.

قیمت هر گرم طلای 1۸عیار اين روزها به 765هزار 
تومان رسیده و برخی طلافروشی ها مصنوعات طلا را 
با در نظر گرفتن نرخ 770هزار تومانی قیمت گذاری 
می کنند. برای هفته پیش رو رونــد اونس جهانی و 

قیمت دلار در بازار طلا تعیین کننده خواهد بود.
1- اونس جهانی طلا در اوج خــود قرار دارد. اتفاقات 
داخلی آمريــکا در يک ماه گذشــته کلی قیمت طلا 
را افزايش داده و در هفته گذشــته شــاهد ادامه اين 
رونــد بوديم. تا جايی کــه اونس طلا ايــن روزها در 
محدوده هزار و 730دلار قرار گرفته اســت. هرچند 
روز پنجشنبه اونس کمی عقب نشینی کرد و در حد 
شش دلار ارزان شد اما ديروز دوباره شاهد بازگشت به 
محدوده هزار و 730دلار بوديم و امکان دارد اين روند 
برای هفته پیش رو ادامه داشته باشید. افزايش اونس 
جهانی عموما تاثیر مستقیمی در قیمت هر گرم طلای 
1۸عیار در بازار ايران دارد. چراکه اغلب طلافروش ها با 
بازار دوبی در ارتباط هستند و عمده مصنوعات طلای 

ترکیه ای و ايتالیايی از دوبی وارد کشور می شود.

2- ارزش واقعی طلا از قیمت آن پايین تر اســت. در 
هفته های گذشته اگر ماشین حساب دست می گرفتید 
و شروع به تبديل اونس جهانی به قیمت هر گرم طلای 
1۸عیار می کرديد، با نرخ هايی بالاتر از نرخ بازار روبه رو 
می شديد اما اخیرا اين مورد برعکس شده. طوری که 
در حال حاضر ارزش واقعی طــلا از قیمت آن عقب 
مانده و تا حدودی می تــوان گفت گرانی طلا در بازار 
غیرواقعی به نظر می رسد. با در نظر گرفتن اونس هزار 
و 730دلاری و دلار 1۸هزار تومانی صرافی ها، ارزش 
هر گرم طلای 1۸عیار حدود 750هزار تومان محاسبه 
می شود. اين در حالی اســت که قیمت طلا در بازار 
پنجشنبه به حدود 770هزار تومان رسیده بود. اين 
موضوع نشان می دهد می توان به کاهش قیمت نسبی 

طلا در هفته پیش رو امیدوار بود. 
3- ســکه حباب ندارد. هرچند بررســی ها نشــان 
می دهد ارزش واقعی طلا از قیمت آن عقب افتاده، 
ولی اين مورد درباره قیمت ســکه درســت نیست. 
محمد کشتی آرای، نايب رئیس اتحاديه طلا، حباب 

سکه را در حال حاضر کمتر از 50هزار تومان می داند 
و اين مورد نشان می دهد، قیمت ســکه اين روزها 
بی دلیل افزايش قیمت پیدا نکرده اســت. از طرف 
ديگر افزايش قیمت دلار در بازار ارز تاثیر مستقیمی 
روی قیمت سکه می گذارد. در صورت ادامه دار بودن 
روند صعودی در بازار ارز، حتی با وجود کاهش قیمت 
طلا امکان گرانی ســکه وجود دارد. چراکه دلالان 
بازار ارز بیشتر از طلافروشی ها در تعیین قیمت سکه 

تاثیرگذار هستند.  
4- بعضی کارشناسان با بررسی روند قیمت جهانی 
اونس طلا در هفته های گذشته می گويند، اونس طلا 
در کانالی بین هزار و 710 تا هزار و 740دلار حبس 
شده و امکان افزايش قیمت در روزهای آينده کاهش 
پیدا کرده است. اين کارشناسان می گويند، در حال 
حاضر به نظر می رســد که قیمت طــلا در محدوده 
هــزار و 730دلار باقی بماند و بالاتــر نرود. احتمالا 
دلیل بالا نرفتن قیمت طلا، رشد بازارهای سهام در 

جهان باشد.

چهارپیشبینیدربارهقیمتدلاردرهفتهپیشرو

چهارپیشبینیدربارهقیمتطلادرهفتهپیشرو
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استاندار آذربایجان شرقی در دیدار معاون وزیر امور خارجه:

آذربایجان شرقی محور ارتباطات خارجی در 
شمال غرب کشور است

به  اشاره  با  آذربایجان شرقی  استاندار  تبریز- مجید مسلمی: 
ظرفیت های کم نظیر استان برای توسعه روابط با کشورهای همسایه، 
گفت: آذربایجان شرقی محور ارتباطات خارجی در شمال غرب کشور 
است و آمادگی داریم تا برای تحقق اهداف وزارت امور خارجه ایفای نقش 
کنیم. دکتر محمدرضا پورمحمدی در دیدار معاون دیپلماسی اقتصادی 
وزیر امور خارجه، با اشاره به توصیه دولت به استانداران استان های مرزی 
برای استفاده از مزیت های اقتصادی کشورهای همسایه، گفت: این امر 
نیازمند افزایش اختیارات استانداران و واگذاری نقش بیشتر به استان ها 
برای توسعه ارتباطات است. وی با اشاره به توانمندی های اقتصادی 
استان، گفت: آذربایجان شرقی قطب صنعت و تولید کشور است و 
حدود 9 هزار واحد صنعتی و تولیدی در این استان فعالیت می کنند که 
می توانند نیاز بازارهای منطقه را تأمین کنند. پورمحمدی با بیان اینکه 
آذربایجان شرقی دروازه دسترسی ایران به حوزه اوراسیا و بازار آسیای 
میانه است، افزود: این استان باید محور تعاملات اقتصادی و تجاری با 
کشورهای این منطقه باشد و نقش اصلی را در این زمینه ایفا کند. وی، 
ایجاد شهرک سرمایه گذاری خارجی در تبریز را نمونه ای از تجارب موفق 
استان در تعاملات بین المللی دانست و گفت: روابط خوب با کشورهای 
همسایه در توسعه اقتصادی و رفع مشکلات مؤثر است، همچنان که در 
ماه های اخیر توانستیم با استفاده از روابط خوب با کشورهای همسایه، 
مشکل کمبود مواد اولیه برای تولید مواد ضدعفونی کننده را حل کنیم. 
استاندار آذربایجان شرقی با تأکید بر اینکه رونق تولید در گرو توسعه 
صادرات است، افزود: در شرایط فعلی از نظر سیاسی و اقتصادی ناگزیر به 
توسعه روابط اقتصادی و تجاری با کشورهای دیگر هستیم و این روابط 
باید به توسعه صادرات منجر شود. وی همچنین با اشاره به قرار گرفتن 
ایران در مسیر کریدور های بین المللی، توسعه زیرساخت های ارتباطی 
در نقاط مرزی را خواستار شد و گفت: استفاده از مزیت های اقتصادی 
کشورهای همسایه نیازمند تقویت زیرساخت ها و ایجاد امکانات مناسب 
برای صادرات در نقاط مرزی است. معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور 
خارجه هم در این دیدار، آذربایجان شرقی را از نظر موقعیت جغرافیایی 
و سرمایه انسانی، استانی ویژه و مهم توصیف کرد و گفت: این استان به 
دلیل تنوع محصولات تولیدی، زیرساخت های اقتصادی، دسترسی به 
بازارهای بین المللی و اشتراکات فرهنگی و زبانی با کشورهای همسایه، 

بستر بسیار خوبی برای توسعه صادرات کشورمان است.

۱۸۰ کیلومتر مسیر دوچرخه سواری در قم طراحی می شود

پارکینگ   ۱۰ ساخت  و  طراحی    
موتورسیکلت در هسته مرکزی شهر

و  حمل ونقل  معاون   - قم 
ترافیک شهرداری قم از ساخت 
موتورسیکلت  پارکینگ   ۱۰
خبر  شهر  مرکزی  هسته  در 
اقدامات  از  یکی  گفت:  و  داد 
فرهنگ  ترویج  در  شهرداری 
دوچرخه سواری طراحی ۱۸۰ کیلومتر مسیر دوچرخه در قم است. 
عباس ذاکریان در یک صد و چهل و پنجمین جلسه علنی و رسمی 
شورای اسلامی شهر قم که در ساختمان شهید باکری برگزار شد، به ارائه 
گزارشی از خدمات معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری قم پرداخت و 
اظهار داشت: یکی از مهم ترین دغدغه های معاونت حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری قم اجرای برنامه هایی با افق بلندمدت بوده و باید هر اقدامی بر 
اساس مطالعات جامع انجام شود. معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری 

قم تکمیل طرح جامع حمل ونقل شهر قم را موردتوجه قرارداد و افزود: بر 
اساس برنامه ریزی های  انجام شده باید تا فروردین این طرح کامل شده و 
به تصویب نهایی شورای ملی ترافیک می رسید اما به علت شیوع ویروس 
کرونا و تغییر اولویت های کشور بسیاری از برنامه های ما نیز با تأخیر انجام 
می شود. ذاکریان انجام طرح جامع دوچرخه سواری را برای نخستین بار 
در قم آغاز تحولی مهم در حوزه حمل ونقل پاک دانست و تصریح کرد: 
اجرای مشخص شدن مسیرهای ویژه دوچرخه در دستور کار قرارگرفته 
و بیش از ۱۸۰ کیلومتر مسیر دوچرخه سواری در قم طراحی شده است.

وی در ادامه به افتتاح پیشت دوچرخه سواری در قم نیز اشاره کرد 
و گفت: با توجه به راه اندازی پیست دوچرخه سواری و اتمام طرح جامعه 
دوچرخه سواری در قم برنامه های ویژه ای در این حوزه تدوین شده که 
یکی از آن ها ارائه تسهیلات قرض الحسنه به متقاضیان دوچرخه بوده 

که به زودی نهایی می شود.

گاز  پالایش  شرکت  نوین  جهت گیری  و  مسیر 
سرخون و قشم در حوزه تعالي سازماني

 ۱379 سال  از   - بندرعباس 
حركت در مسير بهبود مستمر، از طريق 
پیاده سازی نظام¬های مديريت كيفيت، 
زیست محیطی، ايمني و بهداشت شروع 
گرديد و در طي اين دوره همواره براي 
سیستم ها  اين  نهادینه سازی  و  ارتقا 
برنامه ریزی شده است. حضور در فرآيند 
سازماني  تعالي  و  بهره وری  ملي  جايزه 
از سال ۱3۸3 را می توان نقطه عطفي در فعاليت¬هاي اين شركت 
محسوب نمود. به گزارش خبرنگار واحد روابط عمومی شرکت پالایش 
گاز سرخون و قشم ، مهندس محمد حسین نوروزی مدیر عامل این 
شرکت بیان داشت: انتخاب مدل تعالی به عنوان مبنايي براي خودارزیابی 
و شناسايي زمينه قابل بهبود و تعريف و اجراي پروژه های بهبود در اين 
مرحله اتفاق افتاد. و فصل جديدي در حوزه تعالي سازماني شركت آغاز 
و هدف ترسيمي نيز، نگاه حرفه ای تر به حوزه تعالي سازماني و پيمودن 
گامي بزرگ در اهداف و ارزش های سازماني تعيين شد. درنتیجه بر 
پروژه های   درنهایت  انجام شده،  كامل  و  جامع  خودارزیابی  مبناي 
پروژه¬ها  اين  نمود:  عنوان  نوروزی  مهندس  گرديد.  تعريف  بهبود  
كه در حوزه های گوناگون ازجمله رهبري،  منابع انساني،  فرآيندها و 
منابع سازماني تعريف شدند، در سال۱39۰، با مشاركت حدود ۱۰۰ 
نفر از همكاران شركت اين پروژه ها تدوين و در سالهای بعد به مرور 
زمان جاری سازی آنها شروع گردید و سبب کسب تندیس جایزه ملی 
بهره وری و تعالی سازمانی توسط این سازمان به عنوان اولین شرکت در 

حوزه نفت،گاز و پتروشیمی در ایران گردید.

مدیرعامل آب منطقه ای گیلان:

4/۸هکتاراز اراضی حرایم دولتی در لنگرود 
رفع تصرف شد

حیدری:   علی   - رشت  
مدیرعامل آب منطقه ای گیلان 
از رفع تصرف ۸/4 هکتار از اراضی 
شهرستان  در  دولتی  حرایم 
مهندس      . داد  خبر  لنگرود 
وحید خرّمی رییس هیئت مدیره 
و مدیرعامل آب منطقه ای گیلان با اعلام این خبر افزود؛ با حمایت 
دستگاه قضایی و همکاری  نیروی انتظامی شهرستان لنگرود، این شرکت  
در راستای حفظ حقوق  بیت المال و آزادسازی حریم و بستر رودخانه ها، 
انهار و کانالها اقدام به رفع تصرف مذکور نمود. وی ادامه داد؛ بدین منظور 
پس از شناسایی ۱۱ مورد از تصرف حریم زهکش رجب آبادفتیده  واقع 
در منطقه فتیده از توابع شهرستان لنگرود و پیگیری های حقوقی صورت 
گرفته، آزادسازی حریم زهکش مذکور به مساحت ۸/4 هکتار  محقق 
گردید. گفتنی است متصرفان که افرادی بومی و غیر بومی بوده اند با 
دیوار و سیم خاردار کشی این مساحت و تبدیل آن به قطعات کوچکتر با 
کاربری هایی همچون درختکاری و...از این اراضی استفاده می کرده اند

با  ۱5 میلیارد ریال سود و صرفه اقتصادی

آغاجاری  گاز  تزریق  ایستگاه  هوای  کمپرسور 
بازسازی شد

اهواز - كمپرسورهواي رديف B  ايستگاه تزريق گاز آغاجاري 
با استفاده از توان متخصصان داخلی بازسازي و راه اندازي شد. مدير 
عمليات این شركت گفت: هواي مورد نياز ايستگاه تزريق گاز آغاجاري 
از بدو احداث و راه اندازي توسط دو دستگاه کمپرسور هوای  25۰ کیلو 
واتی  KAESER  تامين مي شد كه استفاده مداوم و کمبود قطعات، 
موجب فرسودگی و كاهش كارايي آنها گرديد. محمد رضا گودرزي افزود: 
با توجه به اينكه سيستم نشت بندي كمپرسورهاي گازي ايستگاه تزريق 
گاز آغاجاري با استفاده از گاز نيتروژن انجام مي شود، عدم تامين هواي 
فشرده با ظرفيت و فشار مناسب عملا راهبري ايستگاه را با مشكل مواجه 
می نماید. وي گفت:  در همين راستا تعمير و بازسازي كمپرسور هاي هوا  
با استفاده از ظرفيت كارشناسان شركت و سازندگان داخلي در دستور 
كار قرار گرفت و با همت و تلاش مهندسان توانمند این بخش و همکاری 
بخش خصوصی تعمیرات اساسی و بازسازی كمپرسور مذكور با موفقیت 

انجام گردید و کمپرسور با شرایط مطلوب در مدار عمليات قرارگرفت.

سود  و  کاهش  محیطی  زیست  های  آلودگی 
آوری شرکت افزایش یافت 

اراک - با طرحی نو  در واحدهای عملیاتی شرکت پالایش نفت امام 
خمینی شازند آلودگی های زیست محیطی کاهش و سود آوری شرکت  
افزایش یافت.  در سال جهش تولید افتخار دیگری به دست مهندسین 
جوان شرکت پالایش نفت امام خمینی شازند رقم خورد و پس از ماه ها 
تحقیق و برر سی های بعمل آمده موفق شدند , یکی از محصولات جانبی 
 Visbreaker( تولید شده در واحد کاهش گرانروی ” بنزین نامرغوب
Gasoline(” را به بخش راکتور واحد RFCC هدایت و موجب کاهش 
آلاینده های زیست محیطی و افزایش سود آوری گردند.  به گزارش 
روابط عمومی در این طرح  فرایندی متخصصین توانستند روزانه حدود 
hr/m³ 5 محصول نامرغوب با ترکیبات الفینی که قابلیت استفاده به 
عنوان یک محصول نهایی را نداشته و از طرفی تصفیه آن در واحدهای 
  slops  پایین دستی مشکلات بسیار زیادی را به همراه داشت به مخازن
حذف و در راکتور واحد RFCC  تبدیل به بنزین یورو 4 نمایند. این 
گزارش می افزاید از ابتدای احداث پالایشگاه )حدود 2۸ سال گذشته( 
 slops الفینی همواره به مخازن با ترکیبات  نامرغوب  این محصول 
هدایت می شد و از آنجا گاهی به عنوان سوخت مایع سبک در بویلرها 
سوزانده می شده و گاهی نیز به مخازن نفت خام پالایشگاه برگشت داده 
می شده و مجددا در چرخه تقطیر قرار می گرفته است , که در هر دو 
صورت باعث ایجاد مشکلاتی نظیر افزایش آلایندگی گازهای خروجی از 
 hr/5m³ دودکش بویلرها و یا کاهش ظرفیت پالایش نفت خام به اندازه
و ایجاد صمغ در واحدهای پایین دستی و همچنین مصرف بیشتر انرژی 

برای پالایش این مقدار از slops می شده است.  

احتمال کاهش ساعت کاری ادارات در گلستان؛ 
ولتاژ برق در روستاهای شرق استان تقویت شد

گرگان - مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق گلستان گفت: با توجه 
به گرمای هوا و لزوم صرفه جویی در مصرف برق در نخستین جلسه شورای 
برنامه ریزی استان کاهش ساعت کاری ادارات را پیشنهاد می دهیم.علی اکبر 
نصیری اظهار داشت: با توجه به افزایش دما و گرمای هوا و لزوم صرفه جویی 
در مصرف برق، در نخستین جلسه شورای برنامه ریزی استان کاهش 
ساعت ادارای استان را پیشنهاد می دهیم.وی با بیان اینکه بیش از ۸۰ 
درصد مصرف برق استان در بخش خانگی است، گفت: سال گذشته 77 
مگاوات در استان صرفه جویی کردیم و امسال هم انتظار داریم ۱۰۰ مگاوات 
در مصرف استان صرفه جویی کنیم.مدیرعامل شرکت برق استان درباره 
مشکلات برخی مناطق شرق استان و ضعف ولتاژ برق اظهارداشت: همواره 
شاهد ضعف ولتاژ برق در روستاهای شرق استان به خصوص گنبدکاووس 
بودیم زیرا مسیر برق رسانی به این مناطق به ۱5۰ کیلومتر هم می رسد و 
استفاده از پست های فوق توزیع در این مناطق به صرفه نیست.وی افزود: 
با سرمایه گذاری جدید 5۰ پست 2۰ کیلووات به گنبدکاووس اختصاص 

یافته تا ولتاژ برق روستاهای این شهرستان تقویت شود.

از خبرها

هفته پايانی خردادماه شــاخص بورس با رشــد حدود 40هزار واحدی از 
محدوده يک میلیون و 190هزار واحد به يک میلیون و 230هزار واحد رسید. 
به جز روز يکشنبه، بقیه روزهای هفته شــاهد بازاری مثبت بوديم. آمارها 
نشان می دهد، از شنبه تا سه شنبه به ترتیب 927میلیارد تومان، 267میلیارد 
تومان، 928میلیارد تومان و 806میلیارد تومان پول توســط سهامداران 
حقیقی به بازار وارد شده است. اين يعنی هفته گذشته شاهد ورود دوهزار و 

928میلیارد تومان پول جديد به بازار بوديم.
بررســی نقشــه بازار در هفته گذشته 
نشان می دهد، گروه بانک ها و موسسات 
اعتباری بیشترين حجم معاملات را به 
خود اختصاص داده و مقام اول برترين 
گروه صنعت را از آن خود کردند. گروه 
خودرو و ســاخت قطعات در رتبه دوم 
قــرار دارد و مقام ســوم برترين گروه 
صنعت ايــن هفته به فلزات اساســی 
می رســد. در اين هفته وتجارت، نماد 
بانک تجــارت با معامله ســه میلیارد و 
780میلیون ســهم، بیشــترين حجم 
معاملات را به خود اختصاص داده بود. 
نماد خودرو متعلق بــه ايران خودرو، با 
حجم معاملات دومیلیارد و 700میلیون 

ســهم در رتبه دوم و نماد وبصادر متعلق به بانک صــادرات ايران با حجم 
معاملات يک میلیارد و 530میلیون سهم در رتبه سوم قرار گرفته است. 

 ورود سه هزار میلیارد تومان
 پول جدید به بازار

 دیدهبان 

معاون بازار شرکت فرابورس ايران می گويد عرضه اولیه دو شرکت سرمايه گذاری 
پويا و بیمه خاورمیانه در دستور کار فرابورس قرار دارد و در هفته پیش رو حداقل 
يک عرضه اولیه در فرابورس خواهیم داشت. افسانه اروجی می گويد يکی از اين 
عرضه اولیه ها به روش ثبت ســفارش و ديگری به روش گشايش نماد است. در 
واقع عرضه اولیه به روش ثبت سفارش برای سرمايه گذاری پويا و عرضه اولیه به 
روش گشايش نماد برای بیمه خاورمیانه است که در حال پیگیری امور مربوط 
به آن برای انتقال از بازار پايه به بازار اول هستیم. معاون بازار فرابورس درمورد 
زمان عرضه سهام اين دو شرکت در هفته پیش رو اعلام كرد، حداقل يکی از اين 
دو شرکت در فرابورس عرضه اولیه خواهد شــد. آخرين عرضه اولیه فرابورس 

مربوط به ششم خرداد ماه و نماد آريا بود که تقريبا سه هفته از آن می گذرد.

 وپویا این هفته به بورس می آید
 عرضهاولیه 

چطور مثل حرفه ای ها رفتار کنیم؟
تابلو هر نمادی را در بورس پیش رویتان باز کنید با اعداد 

و ارقام مختلفی روبه رو می شوید که در نگاه اول شما 
را حسابی گیج می کنند. در ستون هفتگی تابلوخوانی 

تصمیم داریم سراغ تک تک این اعداد و ارقام برویم 
تا ببینیم هرکدام از آنها چه اطلاعاتی در اختیار ما 

می گذارند. 
احتمالا تا حالا اصطلاح ورود یا خروج پول هوشمند 
در یک نماد به گوش تان خورده باشد. منظور از پول 

هوشمند سرمایه ای است که سهامداران بزرگ و 
حرفه ای به بورس آورده اند. وقتی پول هوشمند از یک 

نماد خارج می شود، یعنی حرفه ای ها دست به فروش 
گذاشته اند و نسبت به ادامه روند صعودی قیمت سهام 

آن شرکت امیدوار نیستند. در طرف مقابل ورود پول 
هوشمند نشان می دهد حرفه ای ها دست روی سهام 

گذاشته اند و احتمالا خبری یا تحلیل خاصی از آن 
شرکت به گوش شان رسیده است. این مورد می تواند 
یکی از پیش پا افتاده ترین سیگنال ها را برای خرید و 

فروش سهام به همراه داشته باشد. هرچند زیاد دقیق 
نیست و صرفا نشان از رفتارشناسی سهامداران دارد. 

برای اینکه ببینیم پول هوشمند از یک نماد خارج شده 
یا به آن وارد شده است، باید سراغ اعداد و ارقام مربوط 

به معاملات حقیقی و حقوقی برویم. این اطلاعات را 
می توان در سمت چپ تابلو هر نماد در سایت شرکت 

مدیریت فناوری بورس به نشانی tsetmce.ir مشاهده 
کرد. اگر حجم فروش افراد حقیقی را بر تعداد آنها 

تقسیم کنیم، می توانیم ببینیم هر فروشنده به طور 
میانگین چه تعداد سهم فروخته است. با ضرب کردن 

این رقم در قیمت روز سهام می بینیم پولی که هر 
فروشنده از سهام شرکت خارج کرده چقدر بوده 

است. اگر این رقم خیلی بالا در حد 100میلیون تومان 
باشد، یعنی شاهد خروج پول هوشمند از نماد هستیم. 

در طرف مقابل با تقسیم حجم خرید افراد حقیقی بر 
تعداد آنها و با در نظر گرفتن قیمت روز سهم، می توانیم 

ببینیم هر خریدار به طور میانگین چه مقدار سهم 
خریده است.

باید توجه داشته باشید که ورود یا خروج پول هوشمند 
زمانی معنا پیدا می کنند که قدرت فروشنده ها یا 

خریداران چند برابر طرف مقابل باشد. همچنین هر 
چه تعداد خریداران و فروشنده ها بیشتر باشد، ورود یا 
خروج پول هوشمند بیشتر از هر زمان دیگری اهمیت 

پیدا می کند. برای مثال وقتی هزار نفر فروشنده هر 
کدام به طور میانگین 200میلیون تومان پول از یک سهم 
خارج می کنند، این یعنی هزار نفر از حرفه ای تصمیم به 

فروش سهام شرکت گرفته اند و می تواند به معنای کاهش 
قیمت سهام در آینده ای نزدیک باشد. پیروی از پول های 

هوشمند به عنوان رفتارشناسی سهامداران، می تواند 
ما را در تصمیم گیری برای خرید یا فروش سهام یک 

شرکت راهنمایی کند. هرچند این مورد همیشه دقیق و 
تضمین شده نخواهد بود. 

نی
خوا

لو
تاب

  جابه جایی 741هزار میلیارد تومان 
پول در بورس

ســهامداران در ســه ماه اول امســال 
حدود 741هــزار میلیارد تومان ســهام 
خريد و فــروش کرده اند. بررســی آمار 
معاملات نشان می دهد، در 17روز کاری 
فروردين مــاه ارزش معامــلات بــورس 
98هزار میلیارد تومان و ارزش معاملات 
فرابورس حدود 58هــزار میلیارد تومان 
بوده که مجموع آنها به حدود 156هزار و 
395میلیارد تومان می رسد. اين يعنی طی 
فروردين ماه روزانه به طور میانگین 9هزار 
و 200میلیارد تومان پول در تالار بورس 
جابه جا شده است. ارديبهشت ماه اوج رونق 
بورس بــود. طوری کــه در 23روز کاری 
اين ماه حدود 241هــزار میلیارد تومان 
در بورس و 113هزار میلیــارد تومان در 
فرابورس سهام معامله شده است. مجموع 
اين ارقام نشــان می دهد، ارزش معاملات 
اين دوبازار در ارديبهشــت به 354هزار 
میلیارد تومان می رسد. در ارديبهشت ماه 
میانگیــن ارزش روزانــه معاملات رقمی 

حدود 15هزار و 392میلیارد تومان بود. 
خردادماه امســال بــدون در نظر گرفتن 
معاملات امروز، رقمی حــدود 231هزار 
میلیــارد تومان ســهام خريــد و فروش 
شده اســت. از اين رقم 142هزار میلیارد 
تومان مربــوط بــه معاملات بــورس و 
88هزار میلیارد تومان مربوط به معاملات 
فرابورس است. از آنجا که خردادماه به جز 
امروز، 16روز کاری داشت، می توان گفت 
میانگین ارزش معامــلات روزانه بورس و 
فرابورس طی خردادماه حدود 14هزار و 
422میلیارد تومان محاسبه می شود. در 
کل سه ماه اول سال 99 تالار معاملات در 
56روز شاهد جابه جايی 741هزار میلیارد 
تومان پول بود و میانگین ارزش معاملات 
روزانه در اين سه ماه 13هزار و 235میلیارد 

تومان است.
  درآمد روزانــه 66میلیارد تومانی 

دولت از معاملات بورس
احتمالا در جريان باشــید که سهامداران 
با هــر معامله حــدود 1.43درصد ارزش 
ســهامی که خريد و فــروش می کنند را 

مالیــات و کارمزد پرداخــت می کنند. از 
اين رقم حدود 76صــدم درصد به جیب 
کارگزاری ها می رود و نیم درصد به خزانه 
دولــت. مابقــی آن هم نصیب ســازمان 
بورس و ناظر بازار می شــود. اين مالیات 
نیم درصدی شــايد برای خود سهامداران 
رقم چندان بزرگی به نظر نرسد، ولی وقتی 
پای معاملات 741هــزار میلیارد تومانی 
در میان باشــد، حتی يک دهم درصد هم 
ارزشمند می شــود، چه رسد به پنج دهم 
درصد. بررسی ها نشان می دهد درآمدهای 
مالیاتی دولت از معاملات سه ماه اول سال 
رقمی درحدود ســه هزار و 700میلیارد 
تومان بوده است. از آنجا که بورس در اين 
مــدت 56روز کاری فعال بــوده می توان 
نتیجه گرفت، دولت روزانــه 66میلیارد 
تومــان از معاملات بــورس درآمد دارد. 
تازه اين رقم مربوط به میانگین ســه ماهه 
است. بررســی معاملات ماه به ماه نشان 
می دهــد، درآمد روزانه دولــت از بورس 
در فروردين مــاه 46میلیــارد تومان، در 
ارديبهشــت ماه 77میلیــارد تومان و در 
خردادماه حدود 72میلیــارد تومان بوده 
است. بايد توجه داشــته باشید که ارزش 
معاملات بورس پارسال همین موقع تقريبا 
يک دهم اين ارقــام بــود و درآمد دولت 

آنچنان چشمگیر به نظر نمی رسید. 
  درآمد از بــورس، معادل صادرات 

روزانه 230هزار بشکه نفت
مقايســه درآمد مالیاتی دولــت از بورس 
با درآمــد حاصل از صادرات نفت نشــان 
می دهد، تالار معاملات می تواند به اندازه 
صادرات روزانــه 228هزار بشــکه نفت 
درآمد مالیاتی داشــته باشــد. اگر قبول 
نمی کنید، بیايید با هم ماشین حساب به 

دســت بگیريم. قیمت نفت در سه ماه اول 
امســال کلی فراز و فرود داشته و احتمالا 
در جريان باشــید که حتی برای چندروز 
شاهد قیمت منفی برای معاملات آتی نفت 
تگزاس بوديم. مبنای محاسبات ما، همان 
قیمت نفت ايران در گزارش های ســايت 
OilPrice است. در ســه ماه اول امسال 
قیمت نفت ايران برای صادرات به اروپا بین 
15 تا 37دلار به ازای هر بشکه متغیر بوده 
است. درحال حاضر قیمت هر بشکه نفت 
ايران در محدوده 36دلار قرار دارد اما اگر 
از سه ماه گذشته میانگین بگیريم، به عدد 
27دلار به ازای هر بشکه می رسیم. توجه 
داشته باشید که کل اين 27دلار به عنوان 
درآمد نفتی در نظر گرفته نمی شود، چراکه 
اســتخراج نفت به خودی خــود برايمان 
هزينــه دارد. آخرين اطلاعــات از هزينه 
تمام شــده تولید نفت برای ايران مربوط 
به گــزارش مرکز پژوهش هــای مجلس 
است که می گويد، هر بشکه نفت برايمان 
10دلار تمــام می شــود. با اين حســاب 
می توان گفت درآمــد حاصل از صادرات 
هر بشکه نفت در سه ماه اول امسال حدود 
17دلار بوده است. بیايید به درآمد مالیاتی 
بورس برگرديم. محاســباتمان نشان داد 
دولت از اول سال تا حالا به طور میانگین 
روزانه 66میلیارد تومــان از بورس درآمد 
داشــته اســت. اگر میانگین قیمت دلار 
نیمايی در سه ماه گذشته را 17هزار تومان 
در نظر بگیريم، درآمــد روزانه معاملات 
بورس برای دولت معادل ســه میلیون و 
880دلار محاسبه می شود. اگر اين رقم را 
بر 17دلار تقسیم کنیم، می بینیم دولت به 
اندازه صادرات روزانه 228هزار بشکه نفت 

از معاملات بورس درآمد دارد.

کشف چاه نفت جدید
 در ساختمان سعادت آباد

گزارشی که نشان می دهد درآمد مالیاتی دولت از 
معاملات بورس، معادل صادرات روزانه 230هزار 

بشکه نفت است

احمدرضا نجفی|     دولت تمام قد پشت بورس ایستاده و در هر مصاحبه و جلسه ای 
شاهد حمایت مسئولان دولتی از بازار سرمایه  هستیم. هرچه باشد بهترین بازار برای 
سرمایه گذاری است و برخلاف سکه و ارز ســود کردن سرمایه گذاران آن به بحران 
اقتصادی منجر نمی شــود. مزایای بورس محدود به همین یک مورد نیست؛ بررسی 
آمارهای مربوط به معاملات بورس در سه ماه اول امسال نشان می دهد، در این مدت 
سهامداران رقمی حدود 741هزار میلیارد تومان یا به عبارتی روزانه به طور میانگین 
13هزار میلیارد تومان سهام خرید و فروش کرده اند که از این رقم نیم درصد به عنوان 
مالیات به جیب دولت می رود. این یعنی دولت از اول ســال تا حالا حدود سه هزار و 
700میلیارد تومان از معاملات بورس درآمد داشــته که با توجه به فعالیت بورس در 
56روز کاری، میانگین روزانه درآمد دولت از بورس می شود رقمی حدود 66میلیارد 
تومان. با در نظر گرفتن درآمد 16دلاری صادرات هر بشکه نفت برای ایران، مالیات 
نیم درصدی از معاملات بورس می تواند به اندازه صادرات روزانه 230هزار بشکه نفت 

درآمد به همراه داشته باشد. 

 نماد 

نمادهای پربازده همچنــان به روند صعودی خود ادامه 
می دهند و آنهايی که از نظر تحلیل بنیادی چندان گزينه 
مناسبی برای ســرمايه گذاری نیستند، همچنان درجا 
می زدند و سهامداران شــان را تشــنه يک رشد درست 
و حســابی نگه داشــته اند. در هفته گذشته پیش بینی 
شاخص 1.2میلیونی تا آخر خرداد ماه عملی شد و هدف 
پیش رو حالا شاخص يک میلیون و 400هزار واحدی 
است. برخی از کارشناســان هم سد روانی يک میلیون 
و 500هزار واحدی را به عنــوان مقاومت بعدی معرفی 

می کنند. 
بعضی کانال های فضای مجازی همزمان با کارشناسان، 
همچنان روی بازدهی ســهام پالايشــگاهی حســاب 
کرده اند. با وجود به تعويق افتادن عرضه سهام دولت در 
شرکت های پالايشی، برگزاری مجامع اين شرکت ها در 

ماه آينده می تواند سهام شان را جذاب کند. هرچند در 
هفته گذشته شبريز متعلق به پالايش نفت تبريز اصلاح 
چشمگیری داشــت و در بین پرضررترين نمادها قرار 
گرفت. در طرف مقابل شپنا بعد از يک اصلاح کوتاه مدت 
دوباره به مدار صعودی افتاد. از جمله ديگر شرکت های 
پالايشی می توان به شبندر، شــتران و شراز اشاره کرد. 
وبملت در هفته گذشته مســیر صعودی خود را ادامه 
داد. برخی تحلیلگران و کانال های فضای مجازی هدف 
اين سهم را قیمت دو هزار و 500تومان اعلام کرده اند. 
ابتدای هفته قبل قیمت سهام وبملت دو هزار و 86تومان 
بود که با افزايش 14درصدی بــه دو هزار و 386تومان 
رسید. در اين هفته شپنا 11درصد رشد کرد و از هزار و 
700تومان تا هزار و 893تومان پیشروی کرد. از جمله 
سیگنال های کانال های فضای مجازی در هفته گذشته 

می توان به ســتران پنج هزار و 177تومانی اشاره کرد 
که بعد از رشــد 14درصدی به پنج هزار و 919تومان 
رسیده اســت. کرمان هم در اين مدت رشد نه چندان 
چشــمگیر چهار درصدی را پشت ســر گذاشته و در  
حال حاضر هشت هزار و 180تومان قیمت دارد. با اين 
حساب می توان گفت هفته گذشته سیگنال فروش ها تا 
حدودی روسفید ماندند. آنها برای هفته پیش رو علاوه 
بر نمادهای قبلی سراغ کچاد رفته اند که در حال حاضر 
هزار و 578تومان قیمت دارد. پتــرول که چند وقتی 
اســت در حالت ممنوع متوقف قرار دارد، از جمله ديگر 
اهداف آنهاست. توجه داشته باشید که هفت صبح اين 
سیگنال ها را تايید نمی کند. هفته آينده بازدهی آنها را 
بررسی خواهیم کرد تا ببینیم اين سیگنال ها تا چه حد 

قابل اعتماد هستند. 

 نبضبورس 

آنطور که وزير اقتصاد اعــلام کرده، عرضه صندوق 
ETF پالايشــی ها به يک تا دو ماه آينده موکول شــد. 
مجامع شرکت های پالايشی تا 31تیرماه برگزار خواهد 
شد. شــريعتی، تحلیلگر ارشــد بازارهای مالی معتقد 
اســت، اگر در صندوق دوم ETF دولتــی که 2.5برابر 
بزرگ تر از صندوق دارا يکم اســت و شــامل ســهام 
شرکت های پالايشی و پتروشیمی می شود، شرکت های 
حقوقی اجازه خريد همراه با تخفیف را داشته باشند اما 
مجاز به فروش اين ســهم ها در بازه زمانی مشــخصی 
نباشــند، صندوق دوم جذابیت بالاتری خواهد داشت. 
همچنین کاهش فاصله عرضه از دو مــاه به يک  ماه و 
افزايش ســقف خريد دو میلیون تومانی بــرای افراد 

حقیقی بر جذابیت صندوق دوم می افزايد و استقبال را 
رقابتی می کند.

 مديرعامل شرکت بورس تهران می گويد، واحدهای 
صندوق ســرمايه گذاری قابل معاملــه دارا يکم از روز 
چهارم تیرماه جاری در بورس اوراق بهادار قابل معامله 
خواهد بود. فرهاد دژپسند با بیان اينکه ارزش واحدهای 
خريداری  شده اين صندوق تاکنون دوبرابر شده است، 
می گويد حدود ســه  میلیون و 600هزار نفر واحدهای 

نخستین صندوق ETF دولت را خريداری کردند.
 شرکت توسعه مالی مهر آيندگان با نماد ومهان که 
به تازگی در بورس عرضه اولیه شده، نحوه و زمان تقسیم 
سود را اعلام کرد. اين شرکت از جمله شرکت هايی است 

که سامانه سجام را برای تقسیم سود نقدی انتخاب کرده 
است. سود سهام کلیه سهامداران ومهان از 15مرداد از 
طريق سامانه ســجام يا مراجعه به شعب بانک اقتصاد 
نوين با همراه داشتن کارت ملی پرداخت می شود. اخیرا 
سازمان بورس اعلام کرده، سهامداران بايد خودشان در 
مجامع عمومی از هیات  مديره بخواهند تا سود شرکت 

از طريق سامانه سجام پرداخت شود.
 آخرين گــزارش از صورت های مالی بانک صادرات 
نشــان می دهد، نماد وبصادر بعد از مدت ها بالاخره از 
گروه شــرکت های زيان ده خارج شده و برای اولین بار 
سودده شده. سود محقق شده به ازای هر سهم در سال 

مالی 98 معادل هفت ريال محاسبه شده است.

پذیره نویسی صندوقETF  پالایشگاه ها عقب افتاد
امکان معامله واحدهای صندوق واسطه گری مالی از چهارم تیر ماه

 همان همیشگی!
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مرجان فاطمی |هادی حجازی فر، بازیگر دوست داشتنی 
و متبحر و البته پر کار این روزهای ســینما و تلویزیون 
تصمیم گرفته اســت به عنوان اولین تجربه  در زمینه 
کارگردانی، با همکاری مرکز سیمافیلم، فیلم -سریالی 
هفت قسمتی درباره زندگی شهید مهدی باکری بسازد. 
مسئله مهم اینجاست که حجازی فر می خواهد علاوه بر 
کارگردانی، نقش شهید باکری را هم خودش بازی کند. 
با این اوصاف، او از همین نقطه شروع با چالش های جدی 
روبه روســت؛ چالش هایی که به احتمال زیاد وضعیت 

سختی را برای این کارگردان تازه کار رقم خواهد زد. 

   علاقه به کارگردانی
هادی حجازی فر پنج ســال پیش با بازی در نقش جاویدالاثر 
احمد متوسلیان در فیلم »ایســتاده در غبار« به کارگردانی 
محمدحسین مهدویان مطرح شــد. در این پنج سال، سیزده 
فیلم و چهار سریال بازی کرد و ســال گذشته هم توانایی اش 
را در نویسندگی فیلمنامه فیلم »آتابای« به کارگردانی نیکی 
کریمی نشــان داد. او بارها در مصاحبه هایش گفته است که 
بازیگری برایش هدف نیســت و می خواهد کارگردان شــود. 
حالا گویا برای اولین قدم در عرصه کارگردانی، فیلم- سریال 
زندگی شهید باکری را انتخاب کرده است. کاری بسیار سخت 

و پرریسک که شــاید نتواند به دلیل مشکلات و چالش های 
موجود، توانایی خــودش را به طور کامــل در کارگردانی به 

نمایش بگذارد.

   کارگردانی و بازیگری همزمان
کارگردانی یک فیلم -سریال تلویزیونی، آن هم در حوزه دفاع 
مقدس، به اندازه کافی کار سخت و انرژی بری به حساب می آید 
و طبیعتا فردی که کارگردانی چنین اثری را به عهده می گیرد 
باید توانایی بسیار زیادی داشته باشد و به طور کامل روی اثر 
متمرکز شود. حالا حجازی فر به عنوان اولین تجربه می خواهد 
در کنار کارگردانی، خودش هم نقش اصلی را بازی کند. ایفای 
نقش شهید باکری به اندازه کافی با چالش های خاص خودش 
روبه روست. از یک طرف باید ساعت ها در روز پشت میز گریم 
بنشیند و این گریم را روی صورتش تحمل کند و از طرف دیگر، 
با چالش های ایفای نقش شــهید باکری روبه رو شود. حالا در 
کنار اینها، به عنوان کارگردان هدایت سایر امور سریال را هم 
به عهده بگیرد! شــاید انجام همزمان این فعالیت ها برای یک 
کارگردان باتجربه، کار سختی نباشد اما واقعا برای حجازی فر 

ریسک بزرگی به حساب می آید. 

   بدون مشاوره مهدویان
به واسطه سال ها دوستی و همکاری با محمدحسین مهدویان، 

این احتمال وجود دارد که حجازی فر در نقطه شــروع، روی 
مشــاوره  او حســاب باز کرده باشــد. طبیعتا اگر مهدویان 
می توانســت به عنوان مشــاور کنار گروه قرار داشــته باشد 
وضعیت بهتری پیش می آمد اما در شرایط فعلی، بعید است 
این همکاری شــکل بگیرد. مهدویان تا پایان تابستان درگیر 
ساخت فیلم سینمایی »شیشلیک« است. بلافاصله بعد از آن 
هم برای ســاخت فیلمی اجتماعی قرارداد دارد و باید آن را تا 
پایان پاییز به سرانجام برساند. بعد از این فیلم هم که باید به 
سرعت مشغول آماده سازی دو فیلم شود و ... پس با این اوصاف 
احتمال حضور مهدویان به عنوان مشــاور در این پروژه عملا 
وجود ندارد. شاید اسمی شاهد حضور مهدویان باشیم اما عملا 
با توجه به مشغولیت های مهدویان این مشاوره جدی نخواهد 
بود یعنی به شکلی که او مدام پشت صحنه باشد و حجازی فر 

با خیالی آسوده جلوی دوربین برود.

   مشکلات بودجه
در حال حاضر تلویزیون بودجه ساخت سریال های سنگین را 
ندارد و حجازی فر در همکاری با سیمافیلم، از این جهت هم 
با چالشی جدی روبه روست. چند سال پیش فریبرز عرب نیا 
تصمیم گرفــت در اولین تجربه کارگردانی، مینی ســریالی 
پلیســی بســازد و خودش هم نقش اصلی آن را بازی کند. 
علاوه بر اینکه در کارگردانی و بازیگری همزمان ناموفق ظاهر 

شد، این سریال به مشــکل بودجه برخورد و نهایتا نتوانست 
به هدفی که داشت برســد و کار جالبی هم از آب در نیامد. 
عرب نیا هم بعد از این ســختی ها سراغ ســاخت اثر دیگری 
نرفت. حالا در همکاری با سیمافیلم، این مشکل، حجازی فر 

را هم تهدید می کند.

   معضلی به نام فیلم - سریال
از دهه هفتــاد و در دوران مدیریت محمــد مهدی حیدریان 
در سیما فیلم پدیده فیلم-ســریال در سیما فیلم متولد شد؛ 
پروژه ای که در نهایت شکســت خورد. یا فیلم خوب می شد ، 
ســریال بد از آب درمی آمد مثل »لیلی با من اســت«، »سفر 
به چزابه « و ... یا ســریال خوب می شــد و فیلم بد از آب در 
می آمد. البته وجه ســوم هم این بود که هم فیلم و هم سریال 
بد می شــدند. مثل اکثر فیلم- ســریال های این مرکز. گفته 
می شود شهید باکری هم قرار است فیلم- سریال باشد و این 
یعنی ورود حجازی فر به یک چالش بزرگ. او باید همین ابتدا 
تکلیفش را روشن کند یا فیلم بسازد یا سریال چون رفتن به دام 
فیلم – سریال یعنی شکست؛ اتفاقی که پیش از این برای کمال 

تبریزی، جمال شورجه و رسول ملاقلی پور هم افتاده بود.

   و اما چالش آخر
همانطور که ذکر شد همکاری با سیمافیلم در ساخت پروژه ای 
دفاع مقدسی، آن هم در شرایط فعلی که تلویزیون با کمبود 
بودجه مواجه شــده کاری پیچیده اســت و نیــاز به حضور 
تهیه کننده ای متبحر دارد. شــاید تهیه کننده های کاربلدی 
مثل محمود رضوی، محمدرضا تخت کشیان، حسن بشکوفه، 
پروانه پرتو و افرادی از این قبیل که تجربه  چالش های ساخت 
آثار جنگی را داشــته اند بتوانند از پس این مشکلات بربیایند 
اما رفع و رجوع این مشکلات برای تهیه کننده های تلویزیونی، 

کار چندان ساده ای نخواهد بود. 

   توئیت بازی
شوآف تابستانی تلویزیون

کامنت ها

با رســیدن به فصل تابســتان، تلویزیون به ظاهر تغییر آرایش 
داده و برنامه های متنوعی را قرار اســت روی آنتن بفرستد. روز 
گذشته روابط عمومی تلویزیون فهرست بلند بالایی از برنامه های 
تابستانی را برای رسانه ها ارسال کرد؛ برنامه هایی که البته اکثر آنها 
همان هایی بودند که از ابتدای سال روی آنتن بودند و فقط چند 
تا برنامه جدید به آنها اضافه شــده. نکته قابل توجه این فهرست 
قرار دادن برنامه ها و ســریال های تکراری بــه عنوان برنامه های 
تابستانی است. سریال های »ساخت ایران 1«، »خورشید شب« 
و» خندوانه« شاخص ترین تکراری هایی هستند که در این لیست 
قرار گرفته اند و برنامه هایی مثل »عصر جدید«، »دور برگردون«، 
»اعجوبه ها«، »مکث«، » مسابقه ایران«، »شبگرد« و ... پخششان 
در تابستان ادامه دارد و روابط عمومی با افتخار نام آنها را به عنوان 

ویژه برنامه های تابستانی معرفی کرده است. 

  وحید سعیدی:  حالا باز جای شــکرش باقی است که به 
خاطر کرونا، این ماجرا ابعادش وســیع تر نشــد چون هر سال 
مدیــران تلویزیون بــرای معرفی همین برنامه هــای تکراری 
کنفرانس می گذاشــتند و اصحاب رسانه ها را دعوت می کردند 
که بگویند برای تابســتان مردم چقدر برنامــه تکراری در نظر 
گرفته اند. گویا امسال این ماجرا  قرار است به همین خبر مکتوب 

و پخش تیزرهای برنامه ها محدود شود.

  احمد رنجبر: مشــك آن اســت كه خود ببوید... ســال 
پیش مدیران شبكه ها مقابل دوربین نشســتند و با آب و تاب 
از برنامه هاي تابستاني شان گفتند. شــما از برنامه هاي جذاب 
تابســتان 98 چیزي در خاطر دارید؟!  امسال هم فقط یكي دو 
برنامه قابل تامل براي تماشــا در تابستان وجود دارد؛ بقیه اش 

شلوغ كاري است.

  مرجان فاطمی: اعلام برنامه های تابستانی، با چندان شور 
و شوقی انجام شد که اول خیال کردیم قرار است شاهد پخش 
برنامه ها و سریال های کاملا جدید باشیم اما اسامی برنامه ها و 
سریال ها را که دیدیم متوجه شدیم از این خبرها نیست. واقعا با 

سریال و برنامه تکراری می شود این همه پز داد؟

هادی حجازی فر قرار است در اولین تجربه کارگردانی، فیلم-مجموعه هفت قسمتی درباره زندگی شهید 
»مهدی باکری« بسازد. او برای این کار با چالش های جدی روبه رو خواهد بود. هفت صبح بررسی می کند

چالش های بزرگ حجازی فر در مسیر کارگردانی

   آنالیز    رصد خانه

اگر در شب های ایام سوگواری بیننده شــبکه نمایش بوده باشید حوالی ساعت 22:30 یک 
اتفاق ثابت در شبکه نمایش می افتد.  این شبکه در شب شهادت امام صادق)ع( در حد فاصل 
پخش فیلم ساعت 21 که حوالی ساعت 22:30 تمام می شود تا ساعت 23  میان برنامه ای تحت 
عنوان پشت صحنه را پخش کرد؛ برنامه ای قدیمی و تکراری که اختصاص به روند آماده سازی 
فیلم های هالیوودی دارد. این قسمت اختصاص داشت به پشت صحنه فیلم »زندانیان« که 
پیش از این در دیگر شب های سوگواری مثل شب های قدر و قبل تر از آن هم پخش شده بود. 
نکته جالب اینجاست تایم این پشت صحنه حدود 15دقیقه است و بلافاصله تا تمام می شود 
دوباره از ابتدا پخشش از سر گرفته می شود. دقیقا هرشبی که این پشت صحنه پخش شده، 

این روند هم تکرار شده است.

سریال »سرباز« بعد از حدود دو ماه بالاخره پنجشنبه شب به پایان رسید؛ سریالی با ایده  ای 
قابل قبول که در اجرا به اثری طولانی و خســته کننده با ریتمی کند تبدیل شد و نتوانست 
مخاطبان را با خودش همراه کند. شبکه ســه با انتخاب این سریال برای ماه رمضان، اشتباه 
بزرگی انجام داد و از همان ابتدا با انتقادهای فراوانی روبه رو شد. البته این سریال در هر دوره ای 
روی آنتن می رفت باز هم نمی توانســت اثری جذاب برای تمام مخاطبان باشد و شاید فقط 
درصد کمی از آنها را همراه می کرد. همانطور که ذکر شد »سرباز« ایده ای قابل قبول داشت 
و بازی های ذهنی با دو شخصیت در یک رابطه، می توانست اثر خوبی روی مخاطبان داشته 
باشد اما به شرط اینکه در قالب یک فیلم سینمایی یا تلویزیونی ساخته می شد نه اثری پنجاه 

قسمتی که از حوصله مخاطبان خارج باشد.  

خسرو خسروشــاهی از جمله دوبلورهای معروف و شناخته شده تلویزیون است که معمولا 
خیلی کم مصاحبه می کند. او در گفت وگو با مهران مدیری در برنامه »دورهمی« پنجشنبه 
شب حرف های مهمی زد. گفت اولین روزی که برای تست گویندگی رفته است به او گفته اند 
تو به درد این کار نمی خوری و بهتر است دنبال کار دیگری بروی. گفت از بین بازیگرانی که به 
جایشان صحبت کرده، بیشتر از همه آل پاچینو را می پسندد. توضیح داد هنوز هم روزی که 
قرار است صداپیشگی نقشی را شروع کند صبح زود از خواب بیدار می شود و نیم ساعت زودتر 
سر کار می رود تا بتواند در تنهایی و سکوت خودش را آماده کند. گلایه کرد که اخیرا بازار پر 
شده است از دوبله های ناشیانه و سرعت عمل بالای آنها در دوبله اجازه نمی دهد دوبله های 

خوب به دست مردم برسد. 

اصلاح کنید روز      پخش پشت سرهم پشت صحنه زندانیان

خداروشکر تمام شد روز     سرباز در نقطه پایان

گفت وگوی جذاب روز   فوت کوزه گری خسروشاهی در دوبلاژ

بعد از موفقیت شبکه سه در 
احیای باکس ساعت 23 به 

واسطه پخش »عصرجدید« 
و »اعجوبه ها« و ...حالا اکثر 

شبکه ها به تقلا افتاده اند و برای 
رقابت، تصمیم گرفته اند برای 

باکس ساعت 23 شب های 
تابستان برنامه ریزی کنند. 

باکس ســاعت 23، معمولا در هر دوره ای باکس مهــم و پرمخاطبی بوده و           مورد اول| پیشتازی شبکه سه 
برنامه های موفقی هم در این ساعت روی آنتن می رفته اما تا قبل از اینکه سروکله »عصرجدید« در شبکه سه 
پیدا شود چند وقتی بود که خبری از اتفاق مهمی در باکس ساعت 23 نبود. مخاطبان بعد از پایان »خندوانه« و 
»دورهمی«، در دوره ای سرگرمی خاصی برای این ساعت از شبانه روز نداشتند. خود ما هم بارها در همین صفحه 
نوشتیم که تلویزیون باید فکری به حال این ســاعت از روز داشته باشد. با اینکه »عصرجدید« دو شب در هفته 
روی آنتن می رفت اما توانست مخاطبان زیادی را درگیر کند و یک جورهایی احیاکننده  این باکس شد. حالا در 
فهرست اعلام شده برای برنامه های تابستان می بینیم که شبکه های مختلف توجه زیادی به این باکس شبانگاهی 

دارند.  

         مورد دوم| توجه ویژه به باکس 23 درحال حاضر طبق اعلام برنامه های تابستانی شبکه یک، چهارشنبه ها و 
پنجشنبه ها ساعت 23، مسابقه »ایران« را روی آنتن می فرستد. شبکه دو پنجشنبه ها و جمعه ها در این ساعت 
برنامه »مکس« پخش می کند. از اواخر تیر قرار است سه شنبه ها و چهارشنبه ها ساعت 23:30 مسابقه »طپش« 
پخش شود و یکشنبه ها و دوشنبه ها هم در همین ساعت مســابقه »ایرانیش« روی آنتن می رود. شبکه سه که 
کماکان به پخش »عصرجدید« در روزهای شنبه و یکشنبه و پخش »اعجوبه ها« در سه شنبه ها و چهارشنبه ها بعد 
از خبر ساعت 22 ادامه می دهد. شبکه نسیم هم روزهای ابتدای هفته در این ساعت آنتنش را در اختیار »کودک 
شو« می گذارد و سه روز پایان هفته هم در همین ساعت »دورهمی« پخش می کند. شبکه پنج هم در این ساعت 

»شب فیروزه ای« را روی آنتن دارد.

بالاخره پخش سریال »ســرباز« به پایان رسید و شبکه ســه بعد از حدود دو ماه، حال و هوایش 
را عوض کرد و از دیشب سریالی کمدی روی آنتن فرســتاد. درباره اینکه »آخر خط« می تواند 
جزو ســریال های کمدی با کیفیت و جذاب تلویزیون باشــد یا خیر هنوز نمی توانیم اظهارنظر 
کنیم. به هرحال این اولین تجربه کارگردانی علی مســعودی است. او پیش تر به عنوان نویسنده 
در سریال هایی مثل »سه دونگ، ســه دونگ«، »قرارگاه مسکونی«، »ارث بابام«، »راه طولانی«، 
»سه درچهار« و ... حضور داشــت و اکثر مخاطبان، او را به عنوان استندآپ کمدین »خندوانه« 
می شناسند. علی صبوری یکی از فینالیست های فصل دوم مسابقه »خنداننده شو« که در دوره ای 
بسیار مورد توجه قرار گرفت، نقش اصلی این سریال را به عهده دارد. داستان »آخر خط« درباره 
دو پسرخاله است که بسیار شرور هستند و خانواده ها از دست این دو نفر به ستوه آمده اند. این دو 

به دلیل جرمی به زندان می افتند و تصمیم به مهاجرت از کشور می گیرند.

سریال آخر خط
  شبکه:   سه

  کارگردان: علی مسعودی
  فیلمنامه : علی مسعودی

  بازیگران : علی صبوری، شهین تسلیمی، کمند 
امیرسلیمانی، عباس جمشیدی فر، اشکان اشتیاق، 

مهران رجبی و ... 
   تعداد قسمت ها: 26
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شبکه نمایش به بهانه درگذشت 
زنده یاد محمد علی کشاورز، 

باکس ساعت 21 خود را به پخش 
منتخبی از آثار او اختصاص داده 

است. در این هفته قرار است 
به ترتیب از امشب تا جمعه 

فیلم های »کمال الملک«،»طهران 
روزگار نو«،»روزی که خواستگار 
آمد«،»کفش های میرزا نوروز«، 

»پول خارجی«، »کمیته مجازات« 
و »مردی که موش شد« روی آنتن 

بروند.

شبکه آی فیلم چند شبی است 
پخش سریال »پژمان« را شروع 
کرده و قرار است از یکشنبه اول 

تیر هم پخش سریال » شمعدونی« 
را ساعت 23 جایگزین »ستایش 3« 

کند،به این ترتیب سروش صحت 
همزمان دو سریال از این شبکه در 

حال پخش خواهد داشت.

ترافیک در باکس ساعت 23

ساعتشبکهقالببرنامه

10:30چهارسینمایی خارجیپیغام رسان
17:30امیدسینمایی خارجیارباب جیب برها

21آی فیلمسریال ایرانیپژمان
21تماشاسریال ایرانیخوب ، بد، زشت

22:30سهمسابقهعصرجدید

23نسیممسابقهکودک شو

  هادی حجازی فر و محمد حسین مهدویان در پشت  صحنه فیلم ایستاده در غبار  هادی حجازی فر در نقش  جاوید الاثرحاج احمد متوسلیان  در نمایی از فیلم ایستاده در غبار
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دوهفته از گلایه هاي دریادار سیاری، معاون 
هماهنگ کننده ارتش مي گذرد. او در بخشي از 

مصاحبه با ایرنا ۲۴ از ابراهیم حاتمی کیا به خاطر 
چگونگي نمایش تصویر شهید فلاحی در »چ« انتقاد 

کرده بود. در این مدت  شاهد واكنش هاي مختلفي 
بودیم؛  از جمله این كه شهید فلاحي قرار نبوده محور 
فیلم حاتمي كیا باشد و شخصیت او به تنهایي ظرفیت 
یك فیلم سینمایي را دارا است. گلایه دریادار سیاري 

را باید فراتر از »چ« دید. او مي گوید چرا نقش ارتش 
در آثار نمایشي كمرنگ است. درباره ارتش آثار 

زیادي ساخته شده اما واقعیت این است كه هنوز حق 
مطلب نه از نظر كیفي ادا شده و نه از نظر كمي. پیرو 

همین دغدغه است كه سازمان اوج اعلام آمادگي 
مي كند و كنار سیاري مي ایستد. در پرونده امروز 

10فیلم و سریال شاخص كه به نقش ارتش در دوران 
دفاع مقدس پرداخته اند، بازخواني شده. آثار دیگري 
هم مي توانستند در این پرونده قرار بگیرند؛ از جمله 
»دایره سرخ«... همین مقدار نشان مي دهد سینماي 

ما هنوز بدهكار ارتش است.

احمد رنجبر  
هفتصبح

         چه سالي ساخته شد   1363 
         ستاره هاي فيلم   سعید راد به همراه جمشید  هاشم پور 
دو بازيگر اصلی عقاب ها هستند كه آن زمان هم بازيگرانی 
شناخته شــده و محبوب قلمداد می شدند. رضا رويگری 
و بهزاد رحیم خانی ديگر بازيگران فیلم هســتند. استايل 
سعید راد و جمشید  هاشــم پور انطباق كامل با فیلم های 
قهرمان محور دارد. آن ها در عقاب هــا هم از اين ويژگی 

بهره بردند. 
         رسته نظامي   نیروی هوايی

         موقعيت دراماتيك ارتش   عقاب ها هــم از موفق ترين 
فیلم های دفاع مقدس است و هم جزو بهترين آثاری كه 
توانسته بخشــی از تلاش های ارتشــی ها را بازتاب دهد. 
زنده ياد خاچیکیان عقاب ها را براساس يك داستان واقعی 
ساخت. فیلم درباره اتفاقی اســت كه بر ای خلبان يدالله 
شريفی راد رخ داد: در جنگ ايران و عراق يك هواپیمای 
ارتش ايران، پس از انجام مأموريتی در خاك عراق، مورد 
حمله عراقی ها قرار می گیرد و در كردستان عراق سقوط 
می كند. خلبان بــا چتر نجات فرود می آيــد و گروهی از 
نظامیان در پی دستگیری او هستند. خلبان به كمك يك 
تكاور ايرانی كه برای انجام مأموريتی با لباس مبدل وارد 

كردستان عراق شده، نجات می يابد.
         موفقيت فيلم  عقاب ها پرمخاطب تريــن فیلم ايرانی 
اســت. اين فیلم از سال 136۴ تا ســال 1369 روی پرده 
 بود و  به فروشــی معادل 73میلیون و ۸62هزار تومان از
 6/ ۸میلیون تماشاگر رســید. قصه فیلم خاچیكیان هم 
مهیج است و هم از نظر پروداكش چیزی كم ندارد. انتخاب 
درست قصه، بازيگران و کارگردانی مسلط به ابزار، عقاب ها 
را به موفق ترين فیلم جنگی سینمای ايران بدل کرده است. 
هیچ کدام از فیلم هايی که در سال های بعد با امکانات بیشتر 

ساخته شدند، نتوانستند موفقیت عقاب ها را تکرار کنند.
         جايگاه در كارنامه كارگردان  ســاموئل خاچیکیــان 
فیلم های خــوب و موفق كم ندارد. او اســتاد ســاخت 
فیلم های دلهره اســت و از اين منظر نامــش در حافظه 
ســینمای ايران حك شــده. با اين حال عقاب ها وجهی 
ديگر از توانمندی او را به رخ كشــید: ســاخت يك فیلم 

بیگ پروداكشن.

         چه سالي ساخته شد   1371 
         ستاره هاي فيلم  سیدجواد  هاشمی  نقش شهید احمد 
کشوری و محمد جوزانی، نقش شهید علي اكبر شیرودی 
را بازی کرده اند. آن ها توانستند شــمايلی باورپذير)لااقل 
برای مخاطبــان دهه هفتاد( از اين دو شــهید ارائه دهند. 
دوبله هم بر بالارفتن کیفیت کارشــان افزود و باعث شــد 
تا مدت ها نام اين دو ســر زبان ها باشد. آتیلا پسیانی، مینا 
نوروزی فرد، رضا بنفشه خواه و زهره صفوی ديگر بازيگران 

سريال سیمرغ هستند. 
         رسته نظامي  هوانیروز

         موقعيت دراماتيك ارتش   »سیمرغ« يکی از سريال های 
پربیننده ای اســت که با موضوع زندگی قهرمان های دفاع 
مقدس ساخته شده است و بعدا نسخه ای سینمايی از دل آن 
بیرون کشیده شد. حسین قاسمی جامی  در سريال سیمرغ 
روايتگر شجاعت مردان هوانیروز)علی اکبر شیرودی و احمد 
کشوری( شد. اين سريال شرح عملیات هايی است که اين 
دو برعهده داشتند و نقبی هم به زندگی شان زده می شود. 
سريال سیمرغ را مي توان مشــت نمونه خروار تعبیر كرد؛ 
سريالي كه توانست راوي گوشه اي از توانايي، عشق و شور 
مردان هوانیروز در دوران دفاع مقدس باشد. مرداني كه با 
تكیه بر هوش و تكنیك در دوران دفاع مقدس، صحنه هايي 

درخشان و به يادماندني خلق كردند. 
         موفقيت فيلم  سريال سیمرغ واسطه آشنايی مخاطبان 
گسترده تلويزيون با بخشی از زندگی شهیدان شیرودی و 
کشوری شد و همین يعنی سريال موفق بوده. اين سريال 
قصه خود را ســرگرم كننده تعريف مي كــرد كه به دلیل 
برخورداري از تم حماســي، بیننده را ســر شوق مي آورد. 
به همین خاطر همچنان ســیمرغ محبوب طیف زيادي از 
بیننده ها است. البته چندسال پیش دختر شهید کشوری 
در برنامه فرمول يک، از کیفیت سريال و تصوير ارائه شده از 

پدرش ابراز نارضايتی کرد.
         جايگاه در كارنامه كارگردان   سريال سیمرغ موفق ترين 
كار حسین قاسمي جامي است. او پیش تر فیلم با موضوع 
دفاع مقدس ســاخته بود و بعد از اين ســريال نیز چنین 
كرد. هیچ كدام اما نتوانســتند با موفقیت سريال سیمرغ 

برابري كنند.

         چه سالي ساخته شد   1376 
         ستاره هاي فيلم   علــي دهكــردي و جعفــر دهقــان 
شناخته ترين بازيگراني هســتند كه در فیلم خلبان بازي 
كردند. دهكردي پنج سال قبل از اين فیلم،  با فیلم از كرخه 
تا راين نامش را سر زبان ها انداخته بود. دهكردي در خلبان 
نقش شــهید عباس دوران را بازي كرد. سرلشکر خلبان، 
عباس دوران  از خلبانان جنگنده مک دانل داگلاس اف-۴ 
فانتوم2 نیروی هوايی ايران بود که در ماه های آغازين جنگ 
ايران و عراق نقش مهمی  در بمباران اهداف دشمن عراقی 

ايفا کرد. 
         رسته نظامي  نیروي هوايي

         موقعيت دراماتيك ارتش  خلبان هم اداي ديني است به 
مجاهدت هاي ارتش و هم تلاشي است براي معرفي شهید 
عباس دوران به مخاطبان گســترده سینما. صدام حسین 
پیش از جنگ و در اجلاس سران عدم تعهد در  هاوانا، میزبانی 
بغداد را برای اجلاس بعدی گرفته بود تا ژست يک صلح طلب 
را به نمايش بگذارد. عباس دوران يکی از خلبان هايی است 
که خود را به عراق رساند و با وجود آتش گرفتن هواپیما، آن 
را به محل برگزاری اجلاس می زند و به شــهادت می رسد. 
اين اتفاق آن قدر دراماتیک بود كه مبنای ساخت يک فیلم 

سینمايي قرار گرفت. 
         موفقيت فيلم  جمال شورجه با خلبان، به رشادت شهید 
عباس دوران ادای دين كرد. بــا اين حال فیلم از نظر كیفی 
چندان قابل دفاع نیســت. به عبارتی وجه سوژه بر روايت 
غالب اســت و گويی كارگردان برای روايت آن و اثرگذاری 
داستانش بیش از همه به اصل واقعیت اكتفا كرده.  مجموع 
اين عوامل باعث شده خلبان به رغم برخورداری از ويژگی های 
مثبت سینمايی، اثری ماندگار نشود و با گذشت دودهه نامی 
 از آن در فهرست سینمادوستان و منتقدان نباشد. فیلم در 
جشنواره هاي مختلف از جمله جشــنواره دفاع مقدس به 

موفقیتي دست نیافت.
         جايگاه در كارنامه كارگردان   جمال شــورجه 11فیلم 
ســاخته كه خلبان جزو آثار موفق او محســوب نمي شود. 
فعالیت هاي اين كارگردان همواره در حوزه سینماي دفاع 
مقدس بوده است؛ از جمله شــب دهم، عملیات كركوك، 

حماسه مجنون، عبور از خط سرخ و ... 

         چه سالي ساخته شد  1373
         ستاره هاي فيلم  شهريار بحراني براي ساخت فیلم سراغ 
ستاره نرفت اما از بازيگراني استفاده كرد كه پیش مخاطب 
محبوبیت داشــتند؛  مثل جعفر دهقان ، محمد کاسبی و 

حسین ياري.
         رسته نظامي  نیروي هوايي

         موقعيت دراماتيك ارتش  عملیات حمله بــه اچ 3 جزو 
افتخارات دوران دفاع مقدس ثبت شده است. اين عملیات 
بیانگر ذكاوت، مهارت و ايثار نیروهاي ارتش در دوران دفاع 
مقدس اســت كه همچنان در خاطرات شــفاهي از آن به 
عنوان يك نقطه درخشــان ياد مي شود.  شهريار بحرانی با 
دراماتیزه كردن اين اتفاق واقعی يك فیلم سینمايي با نام 
حمله به اچ 3 ساخت. داستان فیلم از جايی شروع می  شود 
كه ســتاد نیروهای هوايی عراق که برتــری نیروی هوايی 
ايران را حس کرده است و شکست حصر آبادان را نزديک 
می بیند برای حفاظت از هواپیماهای استراتژيک خود در 
برابر حملات ايران، آن ها را به سه پايگاه دورافتاده در نزديک 
مرز اردن منتقل می کند. در مقابل ســتاد نیروهای هوايی 
ايران نیز برای بمباران اين سه پايگاه که به نام پايگاه های 
اچ3 معروفند طرحی در نظر دارد.ســرانجام در ســحرگاه 
1۵فروردين 136۰ هشت فروند جنگنده بمب افکن فانتوم 
از پايگاه سوم شــکاری براي حمله به اچ3 به پرواز درمی 
آيند و عملیات اين گونه شــروع می شود كه پايان موفقی 
هم دارد... حمله به اچ 3 ســندي اســت بر تلاش بي پايان 

و خستگي ناپذير نیروهاي ارتش در دوران دفاع مقدس.
         موفقيت فيلم  فیلم حمله به اچ 3 در جشنواره سیزدهم 
فجر، ديپلم افتخار بهترين فیلم و سیمرغ بلورين بهترين 
تدوين )حســین زندباف( را به دست آورد. حمله به اچ3 به 
دلیل داستان مهیج، همچنان ديدنی است به ويژه اين كه 
می دانیم بر اساس يك اتفاق واقعی ســاخته شده. از نظر 
پروداكشن هم جزو آثار موفق محســوب می شود. ضعف 
هم دارد اما نقاط قوت آن غالب اســت. چه بسا اگر بحراني 
ترفندهاي ديگر به كار مي برد، با اثري موفق تر مواجه بوديم.

         جايگاه در كارنامه كارگردان   شــهريار بحراني 9 فیلم 
ساخته كه مهم ترين آن ملك سلیمان است. حمله به اچ 3 

هم جزو كارهاي خوب اين كارگردان به حساب مي آيد.

         چه سالي ساخته شد   1393 
         ستاره هاي فيلم   امیــن حیايــی و هادي ســاعي 
نقش هاي اصلي پي 22 را برعهده دارند. نسرين مقانلو ، 
افســانه بايگان و الهه حصاری هم در ايــن فیلم بازي 

كرده اند. 
         رسته نظامي   نیروي دريايي 

         موقعيت دراماتيك ارتش  فیلم پي 22 بر اســاس يك 
داستان واقعي ساخته شده است. قصه آن از جايي شروع 
مي شود كه شخصیت هادي ساعي خوابي را مي بیند و 
بعد از آن ماجراي ناوچه ايرانی »جوشــن« پیش روي 
مخاطب قرار مي گیــرد. اين ناوچــه در 2۸ فروردين 
1367، بعد از تهديــدات نظامی آمريکا در خلیج فارس 
براي حراست از مرزهای آبی کشور عازم شد. نیروهاي 
ايراني بارها آمريكايي ها را پس مي رانند اما بالگردها و 
هواپیماهای آمريکا ناوچه جوشــن را در محاصره خود 
می  گیرند و پس از دقايقی درگیری شديد بین دو طرف 
ســرانجام پس از اصابت چهار موشک لیزری هاريون و 
3۰۰ گلوله توپ به ناوچه جوشــن اين کشتی قهرمان 
غرق می  شود... پي22 دست روي سوژه اي مهم گذاشت 
و توانســت رشــادت نیروي دريايي ارتش را به تصوير 
بكشد. فیلم راوي جان فشاني هاي ارتش در پاسداري از 

مرزهاي كشور است.
         موفقيت فيلم   پي 22 به جشــنواره فجر راه نیافت. 
در اكران عمومي هم فروش آن پايین بود. منتقدان نیز 
به پي22 توجهي نداشتند و معدود نقدهايي كه بر آن 
نوشته شد، مثبت نبود. رسانه ها صرفا بر سوژه ارزشمند 
پي22 صحه گذاشتند. اين فیلم ظرفیت تبديل به اثري 
شاخص را داشــت اما به چند دلیل اين اتفاق رخ نداد. 
از جمله پروداكشــن فیلم،  بیانگر عظمت واقعه نیست. 
خرده قصه هايي كه در حاشیه اتفاق روايت مي شود هم 
به اصل داستان لطمه زده. بازي بازيگران هم منطبق با 

شرايط بحراني حادثه نیست. 
         جايگاه در كارنامه كارگردان   پي 22 بازگشت حسین 
قاســمي جامي به ژانر دفاع مقدس بعد از ساخت چند 
فیلم كمدي است. اين فیلم اما برايش آورده اي به همراه 
نداشت و جزو ساخته هاي متوسط او محسوب مي شود. 

         چه سالي ساخته شد   1372 
         ستاره هاي فيلم  مجیــد مظفري نقــش اصلي جنگ 
نفتكش ها را بازي كرده كه آن زمــان تبديل به بازيگري 
محبوب شده بود. عزت الله انتظامي هم يكي از نقش هاي 
فیلم را برعهده داشت. ژاله علو، فاطمه گودرزی و جمشید 

جهان زاده ديگر بازيگران فیلم هستند. 
         رسته نظامي   نیروي دريايي

         موقعيت دراماتيك ارتش    محمد بزرگ نیا فیلم جنگ 
نفتكش ها را بر اساس يك اتفاق واقعي ساخت كه بخشي از 
داستان آن به تلاش هاي نیروي دريايي ارتش اشاره دارد. 
در اين فیلم پي مي بريم نیروهاي ارتش از زمان شــروع 
جنگ حضوري موثر و تاثیرگذار بر روي آب ها داشتند و 
در سخت ترين شرايط و با كمترين امكانات مقابل دشمن 
ايستاده اند. داستان جنگ نفتكش ها در كوران جنگ ايران 
و عراق مي گذرد؛ زماني كه دامنه جنگ به خلیج فارس نیز 
کشیده شده است و کشتی های نفتکش ايرانی مورد حمله 
دشــمن قرار می گیرند. در اين میان يک ناخدای جوان 
تصمیم به عبور کشــتی نفتکش از تنگه هرمز می گیرد و 
برای اين کار از ناخدايی باتجربه کمک می خواهد. ناخدای 
پیر در ابتدا تمايلی برای همكاري ندارد اما پیشــنهاد را 

مي پذيرد... 
         موفقيت فيلم  فیلم پر اســت از صحنه هاي اكشــن و 
ملتهب كه توانسته حق مطلب براي نمايش شرايط سخت 
را به تصوير بكشــد. جنگ نفتكش ها به دلیل صحنه هاي 
اكشن، قصه جذاب و بازي هاي درخشان خیلي زود مورد 
توجه قرار گرفت و همچنان جزو آثار شــاخص سینماي 
ايران لقب دارد. به قول مجید مظفري ، جنگ نفتکش ها 
يک فیلم بســیار بزرگ و ديدنی برای ترســیم رشادت و 
پايمردی بچه هايــی بود که برای دفــاع از میهن و حفظ 
خاک، آب و سرمايه ملی زحمت کشیدند...  اين فیلم در 
جشنواره دوازدهم فجر سیمرغ بلورين بهترين كارگرداني 
را به دست آورد و در جشنواره دفاع مقدس هم دو جايزه 

اصلي را از آن خود كرد. 
         جايگاه در كارنامه كارگردان   محمــد بزرگ نیا جنگ 
نفتكش ها را بعد از موفقیت كشتي آنجلیكا ساخت. اين دو 
فیلم جزو آثار تحسین شده كارنامه او محسوب مي شوند. 

         چه سالي ساخته شد  139۰
         ستاره هاي فيلم   شهاب حســیني شاخص ترين بازيگر 
سريال شــوق پرواز اســت. او زماني بازي در نقش شهید 
بابايي را پذيرفت كه بازيگري مطرح و محبوب بود. شهرام 
حقیقت دوست نقش ســعید خجسته فر،افســانه بايگان 
نقش میانســالي ملیحه حکمت و  الهــام حمیدی نقش 
جواني ملیحه حکمت را بازي كردنــد. اکبر عبدی،فرهاد 
قائمیان،عبدالرضا اکبری و ... ديگر بازيگران سريال هستند.

         رسته نظامي  نیروي هوايي
         موقعيت دراماتيك ارتش  سريال شــوق پرواز از طريق 
نمايش زندگي شهید بابايي وارد نقش ارتش در دوران دفاع 
مقدس مي شود. شهید عباس بابايی از خلبان های بنام دوران 
دفاع مقدس اســت. بابايی فرمانده پايگاه هشتم شکاری و 
معاونت عملیات نیروی هوايی ارتش بود و نقش او در دوران 
جنگ زبانزد است. خلبان شهید عباس بابايی زندگی پر فراز 
و نشیبی داشته است؛ از تحصیل در ايران و رفتن به آمريکا 
برای ادامه تحصیل و بازگشــت و جنگ. سازندگان سريال 
شوق پرواز مواد اولیه کافی برای ساخت اثری درباره زندگی 
اين شهید داشتند که البته استفاده خوبی هم از آن شد. اين 
سريال توانست مخاطب گســترده را با ريشه هاي موفقیت 
ارتش آشــنا كند. شــهید بابايي و همكارانــش را مرداني 
منظم، با هوش و دقیق ديديم كه در ســخت ترين بزنگاه ها 

واكنشي اعجاب انگیز از خود نشان مي دهند.  
         موفقيت سريال  نقدهايــی به ســاختار ســريال وارد 
است اما در مجموع شــوق پرواز را بايد در زمره آثار موفق 
زندگینامه ای دســته بندی کرد. ســريال در زمان پخش 
بیننده های زيادی داشت و بازخورد آن میان مردم مثبت 
بود. همین مقدار برای موفق دانســتن سريال كافی است. 
اين سريال باعث شد مخاطب با وجوه مختلف زندگي شهید 

بابايي آشنا شود.
         جايگاه در كارنامه كارگردان   زنده ياد يــدالله صمدي 
كلي كار خوب در كارنامه داشــت تا به شوق پرواز رسید. 
در ســینما از او فیلم هاي موفق مردي كه زياد مي دانست، 
اتوبوس، آپارتمان شماره 13  و دو نفر و نصفي را ديده بوديم. 
او سال ها كار شاخصي نداشــت تا اين كه با ساخت سريال 

شوق پرواز بار ديگر به اوج بازگشت.

         چه سالي ساخته شد  1363 
         ستاره هاي فيلم   جمشید  هاشــم پور و فرامرز قريبیان 
دو بازيگر مطرح پايــگاه جهنمي هســتند. بازيگراني كه 
پیش مخاطب محبوب بودند و از آن سو توانايي خود را در 
نمايش شمايل قهرمان اثبات كرده بودند. کاظم افرندنیا و 
زكريا هاشمي ديگر بازيگران اين فیلم هستند كه نقش هاي 

مهمي را برعهده داشتند.
         رسته نظامي  نیروي دريايي

         موقعيت دراماتيك ارتش   پايگاه جهنمي از نخســتین 
فیلم هايي اســت كه به نقش ارتش در دوران دفاع مقدس 
اشاره دارد. در اين فیلم مخاطب با »ديسیپلین« نیروهاي 
ارتش آشنا مي شود. از آن سو كارگردان با وارد كردن خرده 
داســتان هايي ، وجه ديگري از قهرمان هاي ارتش را نشان 
مي دهد تا مخاطب پي ببــرد آن ها در عیــن برخورداري 
از چارچوب ســفت و ســخت، در زندگي شخصي منعطف 
هستند. پايگاه جهنمي در كنار نمايش رشادت ارتشي ها، 
ســختي كار آن ها در دريا را نیز به تصوير كشــید. داستان 
پايگاه جهنمي از اين قرار اســت: دشــمن در خاک خود 
پايگاهی قدرتمند ساخته است. خبر به ستاد عملیاتی نیروی 
دريايی می رســد و يک تیم چهار نفری از گردان تکاوران 
نیروی دريايی انتخاب می شــوند تا با نفوذ به خاک دشمن 
پايگاه جهنمی را منهدم کنند. در اين راه آن ها چند مشكل 

پیش رو دارند كه يكي از آن ها حضور نفوذي ها است...  
         موفقيت فيلم پايــگاه جهنمي اكران موفقي داشــت و 
همچنان جزو فیلم هــاي خوب جنگي اســت. با اين حال 
سخت پسندها چندان با آن ارتباط برقرار نكرده اند. پايگاه 
جهنمي به سیاق فیلم هاي سلحشورانه دهه شصت، روايتي 
جذاب از يك ماموريت دارد. ديدن دوباره فیلم اين نكته را 
يادآور مي شــود كه پايگاه جهنمي همچنان قدرت سرگرم 
كردن و همراهي مخاطب را دارد و اين امتیاز كمي نیست. 
صحنه هاي درگیري تن به تن در داخل آب از جمله نكات 

شاخص فیلم محسوب مي شود. 
         جايگاه در كارنامه كارگردان  اكبــر صادقــي 11 فیلم 
ساخته اســت كه پايگاه جهنمي به همراه دبیرستان جزو 
بهترين هاي آن ها محسوب مي شــود. او در پايگاه جهنمي 
توانايي خود در ساخت يك فیلم سخت جنگي را اثبات كرد.

         چه سالي ساخته شد   1366 
         ستاره هاي فيلم   فرامرز قريبیان شــاخص ترين بازيگر 
فیلم كاني مانگا اســت. ديگران اما آن زمان شــهرت او را 
نداشتند ولي به خوبي از پس نقش هاي شان برآمدند: علی 

ثابت فر،عبدالرضا اکبری،کاظم افرندنیا ،رضا رويگری و ... 
         رسته نظامي  نیروي زمیني

         موقعيت دراماتيك ارتش   كاني مانگا يكي از مهم ترين 
فیلم هاي ســینماي ايران اســت كه در قالب يك داستان 
حماسي، بخشي از دلاوري هاي ارتش در دوران دفاع مقدس 
را به تصوير كشید. کانی مانگا، روايت يک گروه تکاور است که 
برای دستگیری يک خلبان عراقی که هواپیمايش در شرق 
مريوان سقوط کرده مامور می شوند اما در اين راه با کردهای 
ضد انقلاب درگیر می شــوند. در دل اين قصه، مخاطب با 
جان فشاني و توانمندي ارتشي ها آشنا مي شود. نكته جالب 
درباره كاني مانگا اين كه برای اولین بار در ســینمای ايران 
سکانس های نبرد هوايی جلوی دوربین ساخته شد و همین 

بر باورپذيري اش افزود.  
         موفقيت فيلم كاني مانگا ركورد طولاني ترين زمان اكران 
را يدك مي كشد. اين فیلم بیش از 1۵ سال روي پرده بود. از 
آن سو جزو پرمخاطب ترين فیلم هاي ايراني بعد از عقاب ها 
هم است. مجله 2۴ در شــماره آبان 92 درباره آمار فروش 
اين فیلم ها نوشت:»عقاب ها در زمان اكرانش ۸6۰۰۴76نفر 
تماشاگر داشته و كانی مانگا ۵973۸۸۸نفر. اين در شرايطی 
است كه جمعیت ايران در آن ســال ها هنوز به ۵۰میلیون 
هم نرســیده بود.« كاني مانگا در جشنواره فیلم فجر موفق 
به دريافت دو سیمرغ بلورين برای بهترين تدوين )روح الله 
امامی( و بهترين جلوه های ويژه )محمدرضا شــرف الدين( 
هم شده است. علی ثابت فر هم نامزد بهترين بازيگر نقش 

دوم مرد شد.
         جايگاه در كارنامه كارگردان   زنده يــاد ســیف الله داد 
دو فیلم شاخص به عنوان كارگردان در كارنامه دارد: كاني 
مانگا و بازمانده. هر دو تحسین شده اند اما از نظر پروداكشن 
كاني مانگا فیلمي سخت و طاقت فرساست! آن زمان امكانات 
سینما به اندازه امروز رشــد نكرده بود و ساخت يك فیلم 
عظیم جنگي، كاري طاقت فرســا بود كه هر كسي از عهده 

آن برنمي آمد.

         چه سالي ساخته شد   1362 
         ستاره هاي فيلم  شناخته شده ترين بازيگر فیلم سعید 
راد اســت كه عبور از میدان مین پنجمیــن فیلم او بعد 
از انقلاب محسوب مي شــود. مجید مظفري هم يكي از 
نقش هاي اصلي را برعهده داشــت كه آن زمان بازيگري 

شناخته شده نبود.   
         رسته نظامي  نیروي زمیني

         موقعيت دراماتيك ارتش  در اين فیلــم صرفا به نقش 
ارتش اشــاره نمي شــود بلكه به تلاش ديگر گروه هاي 
نظامي هم پرداخته است. حتي در تیتراژ ابتدايي به نام 
ارتش، سپاه و هلال احمر اشاره شده. با اين حال يكي از 
شخصیت هاي كلیدي فیلم ارتشي است. عبور از میدان 
مین جزو فیلم هايي است كه زياد ديده نشده؛ پس براي 
اين كه بهتر در موقعیت قرار بگیريد لاجرم از مرور كامل 
داستان هســتیم: »گروهاني از نظامیان موفق مي شوند 
در يكي از قلعه هاي مهم دشــمن مستقر شوند. دشمن 
قلعه را محاصره و اطراف آن را مین گذاري مي كند. افراد 
درون قلعه با كمبود مهمات و آذوقه روبه رو مي شــوند. 
يك افسر ارتش كه تخصص اش خنثي كردن مین است، 
با دو تن ديگر براي رساندن ملزومات به افراد درون قلعه 
عازم منطقه مي شــوند و پس از خنثي كردن مین هاي 
كار گذاشته شــده كامیون حامل مهمات و آذوقه را به 
نیروهاي محاصره شده مي رسانند.« عبور از میدان مین 
نقش ارتش در جنــگ را با جان فشــاني آن ها ممزوج 

كرده است.  
         موفقيت فيلم  عبور از میدان مین نه تنها در جشنواره 
فجر و دفاع مقدس به جايزه اي دست نیافت كه در اكران 
عمومي هم جزو فیلم هاي پرمخاطب نشد. اين فیلم مورد 
توجه منتقدان هم قرار نگرفت. عبور از میدان مین براي 
زمان خودش فیلمي متوسط است كه صحنه هاي جنگي 
خوب و يك قصه ســرگرم كننده دارد با اين حال آنقدر 

قدرتمند نیست كه مخاطب را میخكوب كند.
         جايگاه در كارنامه كارگردان  جــواد طاهــري هفت 
فیلم ساخت كه عبور از میدان مین اولین و آخرين فیلم 
او بعد از انقلاب اســت. اين فیلم هــم برايش توفیقي به 

همراه نداشت. 
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كمي  بعد از پیروزي انقلاب،  جنگ شروع 
شد. اركان مختلف كشور هنوز سروشكل 

نگرفته بود اما ارتش در كمترین زمان 
آرایش جنگي گرفت و مقابل صدام 

ایستاد. پاسخ ارتش سه ساعت بعد از 
حمله عراق شروع شد تا جایي كه در 
همان روزها و ماه هاي اول سرنوشت 

جنگ به نفع ایران رقم خورد. وقتي به 
تاریخ دفاع مقدس رجوع مي كنیم، به 

عملیات هایي برمي خوریم كه پر هستند 
از اتفاق هاي محیرالعقول. چه كسي باور 

مي كند یك كشور كه تازه وارد دوراني 
تازه شده، بتواند حمله یك كشور 

قدرتمند را خنثي كند؟ ارتش، از طریق 
زمین،  هوا و دریا وارد عملیات هایي شد 
كه شرح آن ها جذاب است و مخاطب را 

میخكوب مي كند. كافي است كارگرداني 
خوش ذوق و كاربلد بتواند آن ها را در 

قالب فیلم و سریال به نمایش بگذارد. 
برخي از عملیات هایي را كه ارتش به طور 

مجزا آن ها را طراحي كرده است، مرور 
كرده ایم. طبعا سهم ارتش از جنگ بیش 

از آن چیزي است كه در گزارش مي بینید. 
برخي را جدا و بسیاري را با همكاري سپاه 

به سرانجام رسانده اند. در بازخواني این 
عملیات ها از منابع مختلف استفاده شده؛  

از جمله تسنیم، ایسنا،  تابناك و شاهد. 

 يك دنيا سوژه ناب
مروري بر عمليات هاي ارتش در 
دوران دفاع مقدس كه هركدام 
قابليت های فراوان براي تبديل 

به فيلم و سريال دارند. اين 
سوژه ها چه زماني دراماتيزه 

مي شوند؟

عمليات کمان ۹۹عمليات انتقام
          شرح ماجرا    جنگ تحمیلي يك اتفاق در تاريخ ايران محسوب 
مي شــود. كمي  بعد از انقلاب، صــدام به ايران حمله كــرد. او در 
26شهريور سال ۵9 قرارداد الجزاير را به صورت يک جانبه لغو و آن 
را جلوی دوربین تلويزيون پاره کرد و پنج روز بعد، در ساعت  13:۴۵ 
روز 31شهريور حمله گسترده زمینی و هوايی به ايران را آغاز کرد. در 
موج اول حملات ارتش بعث به ايران، 1۰مرکز مهم نظامی بمباران 
شد و همزمان با حملات جنگنده ها، 12لشــکر مکانیزه نیز روی 
زمین، حملات وسیع خود را به خاک ايران آغاز کردند. در واكنش 
ارتش ايران، پنج فروند از جنگنده های ارتش بعث عراق ساقط شد که 
سه فروند میگ21 توسط پدافند هوايی فرودگاه همدان، يک فروند 
جنگنده میگ توسط جنگنده های تبريز و يک فروند میگ23 هم در 

غرب تهران مورد هدف فانتوم های ايرانی قرار می گیرد.
         ظرفيت هاي دراماتيك  نفس حمله صدام پر اســت از جذابیت 
دراماتیكي. جذاب تر از آن ابتكار عمل ارتش است كه توانست فقط 
سه ساعت بعد از آغاز جنگ پاسخ دشــمن را بدهد. اين هوشیاري 
و توانمندي در قالب عملیات انتقام مي توانــد تبديل به يك فیلم 

پركشش سینمايي شود.

          شرح ماجرا     عملیات کمان 99 يک روز پس از آغاز حمله عراق 
به خاک ايران انجام شد. نیروی هوايی ارتش عراق تصمیم داشت که 
در اولین روزهای جنگ با حملات برق آسای هوايی، نیروی هوايی 
ارتش ايران را از طريق بمباران پايگاه های نیروی هوايی نابود کند، تا 
برای اشغال کشور و رسیدن به ايده فتح تهران، مشکلی برای ادامه 
جنگ نداشته باشد. اما پس از اولین موج حملات و بمباران برخی 
پايگاه ها و فرودگاه های کشور، با تدبیر شهید فکوری، فرمانده وقت 
نیروی هوايی ارتش، وضعیت اضطراری اعلام شــد و پس از اجرای 
موفقیت آمیز عملیات انتقام، شــهید فکوری دســتور طرح ريزی 
يک عملیات بزرگ ديگر را صادر کــرد. در عملیات کمان 99 تمام 
پايگاه های هوايی ارتش بعث به جز پايگاه اچ3، پالايشگاه ها، مخازن 

سوخت و...  جزو طرح عملیاتی به شمار رفتند.
         ظرفيت هاي دراماتيك  روز دوم حمله عراق،  آن هم درحالي كه 
صدام سوداي تسخیر فوري ايران را داشت،  ارتش به جاي غافلگیري، 
سوار كار مي شــود. نه تنها دشــمن را عقب مي راند كه وارد خاك 
كشورش مي شود. كافي است بخشــي از اتفاق در قالب يك فیلم 
بیگ پروداكشن روايت شود تا شاهد يك داستان بكر حماسي باشیم. 

عمليات مرصادعمليات اشکان و شهيد صفری عمليات کربلای ۶عمليات مروارید

         شرح ماجرا  نیروي دريايي ارتش در همان روزهاي آغازين جنگ 
اقتدار و آمادگي خود را به رخ كشید. ابتدا حمله هواپیماهای رژيم بعثی 
عراق به جزيره خارک باعث شد تا ايران نیز به صورت متقابل حملاتی 
را علیه دو سکوی نفتی البکر و الامیه که در خلیج فارس قرار داشت، 
انجام دهد.اهمیت اين سکوها به اين علت بود که عمده صادرات نفت 
عراق از اين دو سکو انجام می شد و نیروی دريايی ارتش با انهدام اين 
دو سکو می توانست ضربات جبران ناپذيری را به رژيم بعث عراق وارد 
کند.عملیات شهید صفری در ادامه عملیات اشکان و به اين دلیل انجام 
شد که در عملیات اشکان سکوهای نفتی فقط آسیب ديده بود و اين 
احتمال وجود داشت که عراق اين سکوها را به چرخه کار بازگرداند. به 
همین دلیل نیروی دريايی ارتش با طراحی عملیات شهید صفری به 

دنبال تخريب نهايی اين سکوها بود.
         ظرفيت هاي دراماتيك   روايت قصه روي دريا خود به خود واجد 
جذابیت است. نمونه اش جنگ نفتكش ها. اگر داستان بكر دو عملیات 
اشــكان و شــهید صفري به خوبي دراماتیزه شــود و در اختیار يك 
كارگردان كاربلد قرار گیرد،  همه چیز براي میخكوب كردن مخاطب 

را داراست.

         شرح ماجرا  عملیات مرصاد آخرين عملیــات رزمی ايران در 
جنگ تحمیلی است، با اين تفاوت اين بار نیرو های دشمن از جنس 
عراقی نبودند، بلکه ايرانیانی بودند که در قالب نیرو های شبه نظامی 
موسوم به ارتش آزادی بخش ملی، تحت رهبری منافقین، با حمايت 
دولت عراق به مرز های ايران حمله کرده بودند. عملیات مرصاد در 
پاسخ به عملیاتی به نام فروغ جاويدان انجام شد.  در عملیات مرصاد 
بالگرد های پايگاه کرمانشــاه هوانیروز ارتش اقدام به انهدام مؤثر 
خودرو های ستون کردند و به مدافعان خاکريز در تنگه، نیرو های 
کمکی فرســتاده شــد؛ همچنین نیرو های هلی برد به پشت سر 
ستون در بین کرند و سرپل ذهاب پیاده شد.در اين عملیات، 16۰۰ 
تا 2۰۰۰ تن از نیرو های منافقین به هلاکت رسیدند و حدود هزار 
تن زخمی شدند که در میان کشته شدگان و اسرا تعداد زيادی از 

کادر های سازمان و فرماندهان تیپ ها ديده می شدند.
         ظرفيت هاي دراماتيك   بخش هايي از عملیات مرصاد در فیلم 
ماجراي نیمروز رد خون روايت شده است اما اين عملیات آن قدر 
قابلیت دارد كه مي توان از دل آن چندين فیلم ســینمايي بیرون 

كشید. 

         شرح ماجرا    ســه گانه عملیات های تخريب ســکوهای البکر و 
الامیه با اجرای عملیات مرواريد تکمیل شد. عملیات مرواريد در هفتم 
آذرماه ۵9 انجام شد و به قدری اهمیت داشت که اين روز را به نام روز 
نیروی دريايی ارتش نامگذاری کردند. در طول اجرای عملیات مرواريد 
11جنگنده و 12فروند شناور دريايی عراق منهدم شد و درواقع اين 
عملیات هسته اصلی نیروی دريايی عراق را نابود کرد. صدام سه روز پس 
از اين عملیات اعتراف می کند که اين خبر بدترين خبر طول عمرش 
بوده است. عملیات مرواريد در منطقه  ای به طول تقريبی ۴۰۰ و عرض 
۵۰کیلومتر)به مساحت 2۰هزار کیلومتر مربع( انجام شد. اين عملیات 
از شمالی  ترين نقطه خلیج فارس تا محدوده عملیاتی نیروی رزمی ۴21 

را در منطقه دوم دريايی بوشهر در برمی  گرفت.  
         ظرفيت هاي دراماتيك  عملیات مرواريد هم به دلیل گستردگي 
و نیز پیچیدگي هاي آن مي تواند تبديل به يك اثر جذاب شــود. اين 
عملیات دريايي همه مشخصات لازم را براي يك اثر سینمايي يا سريال 
تلويزيوني دارد. زندگی خود امیر دريادار، محمدابراهیم همتی که از او 
به عنوان قهرمان عملیات مرواريد ياد مي شود،  به تنهايي يك ظرفیت 

براي تبديل به اثري زندگي نامه اي است.

         شرح ماجرا  عملیات کربلا 6 توســط نیروی زمینی ارتش 
به منظور آزادسازی ارتفاعات مهم شــمال شرقی نفت شهر 
طراحی شد. نفت شهر در دوم مهر سال 13۵9 اشغال و تا آخر 
جنگ در اشغال دشمن باقی ماند.عملیات کربلای 6، کشته و 
زخمی شدن سه هزار نفر از افراد دشمن و منهدم شدن تعداد 
2۰ تانک و نفربر، 11 هواپیما و دو بالگرد از دشمن بعثی و به 
غنیمت گرفتن ده ها تانک و نفربر را به ارمغان آورد. در اجرای 
اين عملیات موفق رزمی، 6۰ کیلومتــر مربع از خاک میهن 
اسلامی آزاد شــد و گردان های يک و دو از تیپ 1۰۸، گردان 
يک از تیپ 6۰6، يک گردان از تیپ ۸۰ پیاده، يک گردان از 
تیپ ۴۵ و يک واحد کماندويی دشمن به صورت کامل منهدم 

شد و سه هزار نفر از بعثی ها کشته و زخمی شدند. 
         ظرفيت هاي دراماتيك   يكي از عملیات هاي نفسگیر تاريخ 
دفاع مقدس ابعاد گسترده اي دارد كه هر كدام مي تواند مبناي 
ساخت يك فیلم سینمايي شود. اين عملیات استراتژيك به 
قدري وسعت و عظمت دارد كه بازتاب آن روي سینما، تبديل 

به يك فیلم عظیم مي شود.

عمليات سلطانعمليات شمشير سوزان

         شرح ماجرا   بمباران نیروگاه اتمي تمــوز عراق واقع در منطقه 
التويثه در جنوب شــرقي بغداد در پرتو عملیات »شمشیر سوزان« 
يكي ديگر از افتخارات نیروي هوايي ارتش در زمان فرماندهي شهید 
جواد فكوري اســت. اين عملیات از نظر رواني يکــی از مهم ترين و 
تأثیرگذارترين عملیات هاي نیروي هوايي، طي يك هفته پس از آغاز 
جنگ بوده است. بمباران تأسیســات نیروگاه تموز توسط جنگنده 
بمب افكن هاي اف ـ ۴ نیروي هوايي در شرايطي انجام شد كه صدام 
در حال تكمیل آن براي رســیدن به بمب اتم بود و با موشــك هاي 

پیشرفته از اين نیروگاه محافظت مي كرد.
         ظرفيت هاي دراماتيك   ارتش در همــان روزهاي آغازين جنگ 
بزرگ ترين لطمه را به صدام وارد كــرد. جنگنده های نیروی هوايی 
ارتش با نفوذ به خاک عراق تاسیســات اتمی عراق را که در آستانه 
تکمیل بود بمباران کرد. اين حمله بود که باعث شد تا عراق هیچگاه 
به سلاح اتمی دست پیدا نکند. سرعت و دقت در انجام اين عملیات 
به قدري دراماتیك است كه مي تواند دستمايه ساخت چندين فیلم 
شود. ضمن آن كه از طريق يك اثر نمايشي است كه مي توان اهمیت 

موضوع را براي مخاطب باز كرد.

         شرح ماجرا  عملیات سلطان در آبان ماه ســال ۵9 و در عمق 
بیش از 3۰۰کیلومتری خاک عراق انجام شد.  جنگنده های ايرانی 
در اين عملیات موفق شدند پايگاه هوايی الحريه را بمباران كنند. 
در اين بمباران هــا، دوفروند میگ21 نیــروی هوايی ارتش عراق 
و همچنین ســه فروند بالگرد می ۸ عراقی که در پايگاه مســتقر 
بودند، نیز منهدم می شوند. به طور رســمی اعلام می شود که يک 
متخصص فرانسوی کشته شــده و يک متخصص ديگر نیز زخمی 
شده است. پس از اين عملیات دولت فرانسه دستور بازگشت تمامی 
متخصصان فرانسوی را صادر کرد. در اين عملیات سرهنگ خلبان 
صدقی، موفق می شود در يک نبرد کم نظیر هوايی و در کمتر از يک 
ســاعت، چهارفروند میگ23 عراقی را هدف قرار دهد که نام يکی 
از بهترين خلبانان میگ های عراقی به نام ســروان احمد صباح نیز 

به چشم می خورد.
         ظرفيت هاي دراماتيك   بازخواني ماجراي عملیات سلطان، نفس 
را در سینه حبس مي كند چه برســد كه قرار باشد آن را روي پرده 
عريض ســینما ببینیم. در اين عملیات هم به اندازه كافي هیجان 

وجود دارد و هم حماسه؛  بدون نیاز به ذره اي اغراق دراماتیك.
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و حالا شمایل شهيد ستاري
اوج 110 تازه ترین فیلم با موضوع ارتش است كه چندي 

پیش آماده نمایش شد
سال پیش ســازمان اوج با همكاري ارتش فیلم زندگي شهید منصور ستاري را 
ساخت كه البته به جشنواره فجر نرســید. اين فیلم اوج 11۰ نام دارد و سیاوش 
سرمدی آن را ســاخته اســت. اوج 11۰ بخش هايي از زندگي شهید ستاري را 
دراماتیزه كرده. شهید ستاری که در واقع معماری آينده نگر برای سامانه پدافند 
هوايی کشــور بود، با راه اندازی تأسیســات و امکانات جديد تعمیر و نگهداری و 
نیز اجرای پروژه هايی نظیر پروژه اوج و نیز راه اندازی مرکز پژوهش، تحقیقات و 
آموزش »پتا«، توان نگهداری نیرو را تقويت و بــه چندين برابر قدرت قبلی ارتقا 
داد. نگارش فیلمنامه اوج 11۰ با نظارت سورنا ستاری، فرزند شهید ستاری انجام 
شده و بخش هايي از زندگي او را روايت مي كند. اطلاعات بیشتری درباره فیلم جز 
يك خط كلي خلاصه داستان به بیرون درز نكرده است: »سال های پايانی جنگ 
است؛ ايران درگیر کمبود تســلیحات نظامی است؛ سرتیپ ستاری بر يک پروژه 

مهم کار می کند...« 

ساموئل خاچیکیان
عقاب ها

جمال شورجه  حسین قاسمي جامي
خلبانسیمرغ

حسین قاسمي جامي شهریار بحراني
پي ۲۲ حمله به اچ 3 

یدالله صمديمحمد بزرگ نیا 
شوق پروازجنگ نفتكش ها
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دعوا بر سر کاوه در بلژیک
کاوه رضايی توانايی هايش را به اثبات رسانده و در شرايطی که فوتبال 
دنیا هنوز از شوک شیوع ويروس کرونا خارج نشده، مورد توجه چند 
باشگاه مهم اروپايی قرار گرفته است. اين وضعیت به قدری جالب به 
نظر می رسد که شاهد دعوای رسانه ای بین چند باشگاه برای جذب 
کاوه هستیم. مهاجم پیشین اســتقلال که بدون ترديد با توجه به 
میزان بالای آمادگی می تواند يکی از گزينه های دعوت به تیم ملی با 
هدايت دراگان اسکوچیچ باشد، پیشنهاداتی از چند باشگاه بلژيکی، 
فرانســوی و حتی آلمانی دريافت کرده که انتخاب هر کدام از اين 
باشگاه ها، سطح فنی اين بازيکن را جابه جا می کند. او در حال حاضر 
بازيکن بروژ به حساب می آيد  اما باشــگاه شارلروا تلاش می کند تا 
کاوه را به کمپ خود بازگرداند. در اين کشمکش نقل و انتقالاتی، سر 
و کله چند باشگاه ديگر هم پیدا شــده و آنها خواهان جذب رضايی 
هستند  اما بعید به نظر می رسد بروژی ها به سادگی، مهاجم قبراق و 

گلزن تیم خود را از دست بدهند.

خیال آسوده سعادتمند از پرونده شفر
هواداران استقلال اين روز ها نگران پرونده بدهی  باشگاه به بويان و شفر 
هستند  اما احمد سعادتمند مديرعامل باشگاه چند روز پیش در جمع 
خبرنگاران به هواداران آبی پوشان اطمینان داد که نگران نباشند و اين 
موضوع را بار ديگر در صفحه شــخصی خود در اينستاگرام هم تکرار 
کرد. به نظر می رسد اطمینان ســعادتمند از حل اين بحران، چندان 
هم بی اساس نیســت و حداقل در مورد پرونده شفر، امید هايی برای 
آبی پوشان وجود دارد. موضوع اينجاست که از طرف فیفا تا 16 تیرماه 
به باشگاه استقلال فرصت داده شده تا مستندات خود را در ارتباط با 
پرونده شفر ارائه کند. بعد از اينکه استقلال مستندات خود را فرستاد، 
فیفا يک ماه به اين باشــگاه برای حل مناقشه با سرمربی اسبق خود 
فرصت می دهد. از آن تاريخ، استقلال 21 روز فرصت دارد تا پرونده را 
به دادگاه CAS بکشاند. حتی اگر آن فرصت هم تمام شود و در بدترين 
حالت فیفا رأی به بستن پنجره نقل و انتقالات باشگاه استقلال بدهد، از 
آنجايی که در قانون جديد به محض تسويه حساب پنجره باز می شود، 
استقلالی ها می توانند اين پنجره بسته را خیلی زود با توافق و مذاکره 
و پرداخت پول باز کنند و مشــکلی از اين لحاظ برای باشــگاه پیش 
نمی آيد. شايد به همین خاطر است که سعادتمند با اطمینان خاطر 

از اين سخن می گويد که هیچ مشکلی برای استقلال پیش نمی آيد.

روبوسی در روز های ترس از کرونا
فرهاد حمیداوی، مالک باشگاه شــهرخودرو پیشنهاد داده لیگ 
نوزدهم را بايد لغو کنند، زيرا بازيکنانش ممکن اســت به ويروس 
کرونا مبتلا شوند. اين صحبت در حالی مطرح شد که حمیداوی 
در حاشیه ديدار تدارکاتی تیمش مقابل پیکان، به سمت نیمکت 
تیم تحت مديريتش رفت و بازيکنان را در آغوش کشــید و انگار 
نه انگار که ممکن است با همین رفتار ســاده، کرونا را به رختکن 
شهرخودرو مهمان کند. در تبريز هم اوضاع چنین شکل و شمايلی 
دارد. تراکتور، تیمی با میلیون ها هوادار، حالا وارد کانالی از حواشی 
شــده که اعتراض طرفداران را به دنبال دارد. مالک باشــگاه های 
تراکتور و ماشین سازی می گويد برای لغو لیگ هر کاری لازم باشد، 
انجام می دهد و اگر لیگ را لغو نکننــد، تیمش را از رقابت ها کنار 
می کشد تا بازيکنانش مبتلا به کرونا نشوند. با اين حال، میرمعصوم 
سهرابی مديرعامل باشــگاه تراکتور در تازه ترين مصاحبه خود از 
سازمان لیگ درخواســت کرده حالا که قرار است بازی ها برگزار 
شــود، بايد اجازه ورود هواداران را بدهند تا تماشاگران بتوانند در 
بخش هايی از ورزشگاه يادگار امام)ره(، سکو ها را پر کنند! اين رفتار 
پارادوکســیکال را فقط در فوتبال ايران می بینید. رفتاری که به 
مثابه همان ضرب المثل معروف است: »با دست پس می زنند و با 

پا پیش می کشند.« 

عبور بنزما از رکورد پوشکاش
دومین بازی رئال مادريد در دوران پساکرونای لالیگا شب درخشش 
کريم بنزما بود. او با دو گلی که در اين بازی مقابل والنسیا به ثمر 
رساند، مهم ترين نقش را در پیروزی 3برصفر لوس بلانکوس بازی 
کرد  اما اين دو گل باعث شد بنزما در جدول گلزنان تاريخ باشگاه 
از فرانس پوشکاش افسانه ای سبقت بگیرد. بنزما که در بازی اول 
پســاکرونای رئال مادريد مقابل آيبار با اينکه 90 دقیقه در زمین 
حضور داشت موفق به گلزنی نشــده بود، در اين بازی درخششی 
فوق العاده داشــت و دو گل به ثمر رساند. او به اين ترتیب در میان 
گلزنان برتر رئال 243 گله شد و با عبور از رکورد گلزنی پوشکاش 
خود را به رتبه پنجم جدول بهترين گلزنان تاريخ رئال رســاند. از 
اين گذشــته بنزما حالا چهارمین بازيکن در تاريخ باشــگاه است 
که موفق شده در هشت فصل يا بیشتر، هر فصل بیشتر از 20 گل 
به ثمر برساند. ســه بازيکن ديگری که در اين آمار با او مشترکند، 

کريستیانو رونالدو، آلفردی دی استفانو و رائول هستند. 

لائوتارو چگونه راهی بارسا می شود؟
مدت هاست که بحث حضور ستاره آرژانتینی اينتر يعنی لائوتارو 
مارتینز در بارسلونا بسیار داغ دنبال می شود. روزانه اخبار زيادی 
درباره قطعی يا منتفی شــدن اين انتقال به گوش می رسد با اين 
حال اما به نظر می رسد که نراتزوری تنها با دريافت 111 میلیون 
يورو راضی به فروش مهاجم خود خواهد شد. حالا و در همین رابطه 
خبرنگار معروف اسکای اســپورت يعنی جانلوکا دی مارتزيو ادعا 
می کند که باشگاه بارســلونا تنها در دو صورت قادر خواهد بود که 
لائوتارو مارتینز را از نراتزوری به خدمــت بگیرد. روش اول اينکه 
بلوگرانا 111 میلیون يورو بند آزادسازی ستاره آرژانتینی را بپردازد. 
همچنین روش دوم اين است که باشگاه کاتالانی مبلغ 90 تا 95 به 
علاوه يک بازيکن مورد علاقه اينتر را به آنها پیشنهاد دهد. در مقطع 
کنونی به نظر می رسد همه چیز متوقف شده و هیچ باشگاهی حاضر 
نیست از موضع خود پايین بیايد. در واقع اگر اوضاع به همین شکل 
ادامه پیدا کند، بايد لائوتارو مارتینز را در سن سیرو ماندگار بدانیم. 
از طرفی اخیرا مائورو ايکاردی به شکل دائمی راهی پاری سن ژرمن 
شــد تا نراتزوری بیش از پیش به ماندگار شــدن لائوتارو احتیاج 

داشته باشد.

اوبلاک رکورد کلین شیت لالیگا را شکست
در جريان ديدار اتلتیکو مادريد و اوساســونا در هفته بیست و نهم 
لالیگا، يان اوبلاک باز هم دروازه تیمش را بســته نگه داشت و به 
سريع ترين دروازه بانی بدل شــد که به رکورد 100 کلین شیت در 
لالیگا دست می يابد. يان اوبلاک برای رسیدن به 100 کلین شیت 
در لالیگا فقط به 182 مسابقه نیاز داشت. رکورد قبلی در اختیار 
میگل رينا بود که برای رســیدن به 100 کلین شیت، 222 بار به 
میدان رفت. يان اوبلاک همچنین اولین دروازه بان غیر اسپانیايی 
تاريخ لالیگا اســت که 100 کلین شــیت در اين رقابت ها به ثبت 
می رســاند. تاکنون فقط 20 دروازه بان اســپانیايی موفق به ثبت 
بیشتر از 100 کلین شیت در لالیگا شده بودند. يان اوبلاک در 182 
مسابقه ای که در لالیگا به میدان رفته، 100 بار دروازه اش را بسته 
نگه داشته و در 82 بازی ديگر جمعاً 116 گل دريافت کرده است.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

   نکته بازی

آقای دبیرکل، وضعیت تیم ملی را نمی دانی؟
چند روز پیش مهدی محمدنبی دبیرکل جديد فدراسیون فوتبال در مصاحبه با برنامه چهارسوی لیگ شبکه خبر سیما گفت: 
»درباره شانس صعود به جام جهانی فکر می کنم بايد واقعیت را به افکار عمومی بگويیم. در گروه ما عراق 11 امتیاز، بحرين 9 امتیاز 
و ما 6 امتیاز داريم. ما اگر در چهار بازی آينده 12 امتیاز ممکن را هم بگیريم وضعیت صعود ما در گروه بستگی به ديدار عراق و بحرين 
دارد. با اين حال بايد هر چهار بازی پیش رو را ببريم چراکه مساوی در هر يک از اين بازی ها کمکی به ما نخواهد کرد. روی کاغذ 
کار سخت است اما اين را بدانید در انتخابی جام جهانی 2014 برزيل هم کار سخت شده بود با اين تفاوت که در آن مقطع امتیاز ما 
به کره و همینطور به قطر نزديک بود.« باور کردن اينکه اطلاعات دبیرکل فدراسیون فوتبال از شرايط تیم ملی و چگونگی صعود 
از مرحله مقدماتی کاملا غلط است، آسان نیست. او معتقد است حتی چهار پیروزی متوالی برای تیم ملی هم صعود از اين گروه را 
تضمین نمی کند و همه چیز بستگی به بازی عراق و بحرين دارد اما ماجرا اينجاست که هر دو بازی رفت و برگشت عراق و بحرين 
برگزار شده و اتفاقا هر دو بازی هم با تساوی به پايان رسیده و شرايط جدول به شکلی است که ايران با چهار پیروزی در چهار بازی 
باقی مانده، به عنوان صدرنشین از گروه خود صعود خواهد کرد. جالب اينجاست که جناب نبی در نقش دانای کل، مدعی گفتن 
واقعیت به افکار عمومی هم شده است! با اين دبیرکل که نه از جدول بازی های تیم ملی خبر دارد و نه از شانس صعودش، بايد دعا 

کنیم خدا به حال تیم ملی فوتبال مان رحم کند. 

شما را به خدا زنوزی را راضی کنید!
تلاش های تراکتور و مديرانش برای لغو ادامه بازی های لیگ برتر همچنان ادامه دارد. بعد از نامه ای که از سوی چهار باشگاه لیگ برتری 
با مضمون تهديد به کناره گیری از لیگ برتر منتشر شد و امضای تراکتور و ماشین سازی هم پای اين نامه ديده می شد، چند روز پیش 
يک نامه ديگر هم با همین مضمون منتشر شد که اين بار، هم تعداد امضاکنندگانش بیشتر بود و هم تهديد به شکايت به فیفا به آن اضافه 
شده بود. در جديدترين اقدام اما محمدرضا زنوزی تصمیم گرفته به تنهايی اقدام کند. او قصد دارد مدارک و مستنداتی دال بر خطرناک 
بودن برگزاری مسابقات در شرايط کنونی را جمع آوری کرده و به فیفا ارسال کند تا از طريق آنها جلوی شروع بازی ها را بگیرد. از همین 
رو مسئولان فدراسیون فوتبال از باشگاه تراکتور خواستند تا نماينده خود را به جلسه با مسئولان فدراسیون و سازمان لیگ فرستاده تا در 
خصوص اختلافات موجود صحبت کنند ولی مسئولان باشگاه تراکتور اعلام کردند تنها در صورتی با سران فدراسیون جلسه می گذارند 
که نماينده 15 باشگاه ديگر لیگ برتری هم در آن حضور داشته باشند. همچنین باشگاه تراکتور همچنان قصد دارد روز شنبه مستندات 
خود را به فیفا ارسال کند و از تصمیم خود منصرف نشده است. در واقع فدراسیون فوتبال به جای اينکه با قاطعیت در برابر زياده خواهی 
زنوزی عمل کند، خواهان گفت وگو با او شده و تقريبا از او خواسته تا از خر شیطان پیاده شود و به فیفا مراجعه نکند! جالب اينکه زنوزی 
اصلا از مواضعش کوتاه نیامده و راضی به اين گفت وگو نشده! ببینید در اين فوتبال چه خبر است که يک مدير باشگاه هر کاری دلش 

بخواهد می کند و فدراسیون هم به جای برخورد درست و قاطع با او، مماشات می کند تا ماجرا را با ريش سفیدی حل کند.

   گزارش
در ادامه مسابقات هفته بیست و هفتم لیگ برتر پرتغال، 
تیم ريو آوه کــه مثل 22 بازی ديگــر اين فصل مهدی 
طارمــی را به عنــوان مهاجم نوک در ترکیب داشــت، 
از ساعت 45 بامداد روز پنجشــنبه )به وقت ايران( در 
ورزشــگاه خانگی خود مقابل بنفیکاي رده دومی قرار 
گرفت. طارمی که به دلیل مورد توجه بودن از ســوی 
بنفیکا با انگیزه مضاعفی پای به اين مسابقه گذاشته 
بود، سعی در گلزنی داشت تا بیشتر از همیشه نام 
او در رسانه های پرتغالی عنوان شود و بنفیکا نیز در 
هفته های پايانی فصل با نگاه ويژه تری بازی های 
اين ملی پوش ايرانی پیگیری کند. ستاره ايرانی 
ريو آوه در نیمه اول ديدار بــا بنفیکا چندان در 
چشم نبود و در مجموع 26 بار لمس توپ داشت، 
دو بار در دوئل های زمینی برنده شد، يک بار در 
نبردهايی هوايی به برتری رسید، دو خطا گرفت 
و يک شوت خارج از چارچوب زد  اما جای گیری 
فوق العــاده او روی يک ضربه آزاد موجب شــد 
دروازه حريف را باز کرده و  تیمش را با برتری 

راهی رختکن کند.
در دقیقه 26 ريو آوه صاحب يک ضربه 
ايستگاهی در ســمت راست زمین 
شد که ارسال نونو سانتوس به دهانه 
دروازه بنفیکا را ديگو سوسا، مهاجم 
اين تیم به اشتباه با ضربه سر رو به عقب به مهدی طارمی 
که در محوطه شش قدم حضور داشــت، رساند تا اين 

ملی پوش ايرانی با ضربه سر موفق به گلزنی شود.
برتری يک بر صفر ياران طارمی تا پايان نیمه اول و زير 
فشار حملات حريف شــان پابرجا ماند  اما در دقیقه 42 
بنفیــکا دروازه ريو آوه را باز کرد که ايــن گل با بازبینی 

ويدئويی و تصمیم قطعی داور، مردود اعلام شــد؛ البته 
اين بازبینی صحنه حدود پنج دقیقه زمان بُرد و اعتراض 
شديد برونو لاژ، سرمربی بنفیکا را هم به همراه داشت. 
بنفیکا در فاصله سه دقیقه به پايان نیمه اول روی حرکت 
تکنیکی و چشم نواز عادل تاعرابت و ارسال زمینی اين 
بازيکن مراکشی، با شوت زيبای رافا سیلوا به گل دست 
يافت اما در اين صحنه داور آفسايد ديگو سوسا که قبل از 
رسیدن توپ به سیلوا در آفسايد بود و با نوک پا دخالتی 
روی اين حمله داشــت را اعلام کرد تا بنفیکا يک نیمه 
را با ناکامی پشت سر بگذارد. در نیمه دوم بازی بر وفق 
مراد طارمی و هم تیمی هايش پیش نرفت و آنها در حالی 
که ســه اخراجی دادند، در دقیقه 64 با گل مشکوک به 
آفسايد توسط هريس سفروويچ و گلزنی جولیان وايگل 
در دقیقه 87 دو بار دروازه خود را باز شــده ديدند و در 

نهايت با نتیجه 2 بر يک شکست خوردند.
ملی پوش ايرانی ريو آوه علاوه بر گلزنی در اين مســابقه 
حساس و خاطره انگیز، در دقیقه 79 هم يک ضربه سر 
در محوطه جريمه بنفیکا زد که با وجود برخورد توپ به 
بازوی فرو، مدافع بلند قامــت حريف، داور ادامه بازی را 
اعلام کرد تا طارمی برخلاف هفته قبل در گرفتن پنالتی 
ناکام بماند و از ســوی ديگر نتواند مانع از صدرنشینی 
بنفیکا در اين هفته شود. طارمی که سه هفته قبل و پیش 
از تعطیلی بازی ها توانســته بود برابر پورتو صدرنشین 
گلزنی کند و در جام حذفی نیز اين کار را مقابل بنفیکا 
انجام دهد، در لیگ برتر پرتغال هم موفق به انجام اين کار 
شد تا تعداد گل های اين فصل خود را به عدد 10 برساند 
و به رده دوم برترين گلزنان صعود کند. ســتاره ايرانی 
ريو آوه در عرصه باشگاهی و ملی گل های حساس زيادی 
را به ثمر رسانده اما بدون ترديد می توان اين گل مقابل 

بنفیکا را مهم ترين گل او در تاريخ دانست؛ چراکه احتمال 
پیوستن او به اين تیم مطرح پرتغالی را بیشتر از همیشه 
خواهد کرد. برای ما ايرانی ها که عادت داريم طارمی را 
در لحظات حســاس به عنوان فرشته نجات در تیم های 
باشــگاهی و ملی ببینیم خیلی جای تعجب نداشت که 
طارمی برای ريوآوه گلزنی کنــد. او از روزی که در برابر 
استقلال به عنوان يار تعويضی وارد زمین شد و بازی يک 
بر صفر باخته پرسپولیس را با پاس گلش به محمد نوری 
در آذر 93 و در اولین دربی بــه پیروزی 2 بريک تبديل 
کرد به همه نشــان داد که از چه قابلیت هايی برخوردار 
اســت و نبود او می تواند حتی به قیمت از دست رفتن 

جام های معتبر تبديل شود .
برای لحظاتی برگرديم به دل تاريخ و به ياد بیاوريم گل 
پیروزی او برابر الوحده در امــارات در دقیقه آخر بازی، 
هت تريک برابر همین تیم برای صعود در بازی برگشت. 
دو گل دقايق اولیه او به استقلال در دربی بزرگ فروردين 
95 ، گل صعود به جــام جهانی 2018به ازبکســتان ، 
گل ســه امتیازی او به چین لیپی در تهران، گل های او 
به ســپاهان در راه قهرمانی های پرسپولیس در تهران و 
اصفهان و موارد متعدد ديگر  يــا مرور کنیم نبود او را در 
دو بازی بزرگ پرسپولیس در فینال لیگ قهرمانان آسیا 
 يا نبودن او برابر ژاپن در نیمه نهايی جام ملت های آسیا 
.او مرد لحظه هاست و در زمان لازم و در نقطه ای که بايد 
باشد هست و کارش را می کند. هر چند حسرت تاريخی 
گل نشدن ضربه او برابر پرتغال در دقیقه 95 تا ابد با خود 
او و طرفداران ايران همراه خواهد بود  اما مهدی طارمی 
همین است مرد لحظه های بزرگ، مرد ضربات بزرگ و 
حتی حسرت هايی به دل تاريخ  و شايد سورپرايز بزرگ تر 

او در جبران ضربه به دروازه پرتغال در راه باشد.

مرتضی تبريزی روز چهارشنبه در بازی تدارکاتی استقلال مقابل 
رايکا مصدوم شد و روز پنجشنبه پزشک استقلال از مصدومیت او 
از ناحیه رباط صلیبی قدامی خبر داد تا فصل برای مهاجم همدانی 
استقلال به پايان برسد. به اين ترتیب دوران تلخ تبريزی در استقلال 
به بدترين شکل ممکن ادامه يافت و حتی ممکن است داستان او و 
استقلال در همین نقطه به پايان رسیده باشد. مهم ترين اتفاقات 

دوران حضور او در استقلال را مرور می کنیم.

  شروع رویایی
تبريزی از هفته سوم لیگ هجدهم و با حرف و حديث های  زيادي 
به استقلال پیوست. او در ابتدای فصل عضو ذوب آهن بود و قبل از 
بازی های هفته سوم به استقلال پیوست. گفته می شود استقلال برای 
جذب او مبلغی بیش از سه و نیم میلیارد تومان هزينه کرده بود. صرف 
اين مبلغ و البته شايعه دخالت وزير ورزش در راضی شدن ذوب آهن 
به فروش تبريزی به استقلال باعث شد تا اين انتقال در فضای مجازی 
با هجمه های زيادی مواجه شود. کم نبودند کسانی که معتقد بودند 
تبريزی ارزش اين همه جنجال و حرف و حديث را نداشت اما او در 
اولین بازی خود برای استقلال در برابر تراکتورسازی، پس از فقط 
28 دقیقه گلزنی کرد تا هواداران اســتقلال به آينده تیم شان با او 
امیدوار شوند. او گل دوم استقلال را به تراکتورسازی زد و به تیمش 

در پیروزی 3برصفر مقابل تیم حريف کمک کرد. 

  همین یک گل در یک نیم فصل!
شروع رويايی تبريزی با استقلال شايد فقط يک جرقه بود. او بعد از 
گلی که در اولین بازی اش برای اين تیم زد، تا پايان نیم فصل ديگر 
موفق به گلزنی نشد! اين در حالی بود که او در بیشتر بازی ها از ابتدا 
در ترکیب اصلی قرار می گرفت اما خبری از گلزنی نبود. در بعضی 
از بازی ها هم فرصت های مسلم گلزنی را به راحتی از دست می داد 

و همین روند به آغاز دوران نیمکت نشینی او در استقلال منجر شد. 
اين اتفاق البته ناراحتی او را هم به دنبال داشت اما واقعیت اين بود 
که عملکرد او در اســتقلال زياد جای دفاع نداشت و هواداران هم 
خیلی زود از او ناامید شده بودند. در نهايت او نیم فصل اول را با همان 

تک گل مقابل تراکتورسازی به پايان برد. 

  یک سوپرگل در حضور رقیبان
استقلال که در نیم فصل اول از ضعف خط حمله خود رنج برده بود، 
در نقل و انتقالات نیم فصل، گادوين منشا و ايسما را جذب کرد تا 
تبريزی خطر را احساس کند  اما در همان بازی اول نیم فصل دوم 
اتفاق جالبی رخ داد. تبريزی در مقابل پیکان يک ســوپرگل برای 
استقلال زد تا از خودش اعاده حیثیت کند اما شادی گل معنادار 
او زياد به مذاق هواداران اســتقلال خوش نیامد. آنها معتقد بودند 
مهاجمی که با آن رقم نجومی به اين تیم پیوسته نبايد با زدن دو گل 
برای آنها خط و نشان بکشد. اتفاق جالب تر در نیمه دوم اين بازی رخ 
داد. جايی که ايسما به جای تبريزی به زمین رفت و دو دقیقه بعد 
گلزنی کرد. منشا هم يک پاس گل داد تا تبريزی متوجه شود که 

جايگاهش در استقلال به شدت به خطر افتاده است. 

  گل پنالتی و شادی جنجالی
تبريزی در ادامه بیشتر وقتش را در استقلال روی نیمکت گذراند 
و بازی های منشا و ايسما را تماشا کرد اما در بازی مقابل نساجی در 
هفته بیست و دوم دوباره به ترکیب اصلی برگشت. در اواخر نیمه 
اول يک پنالتی برای استقلال گرفت و خودش آن را تبديل به گل 
کرد و استقلال با همین گل پیروز شد  اما شادی عجیب و غريب او 
پس از اين گل به شکلی بود که انگار يک سوپرگل در دربی به ثمر 
رسانده است. کاملا مشخص بود که او در استقلال تحت فشار است 
و شادی های بعد از گلش واکنشی به همین فشارهای روحی است. 

  کابوس دربی و سایپا
دو نمايش فاجعه بار از تبريزی در مقابل پرسپولیس و سايپا رابطه 
او با هواداران را به شــدت تیره و تار کرد. او در دربی به عنوان يار 
تعويضی به زمین رفت و در اواخر بازی يک فرصت ايده آل گلزنی را 
از دست داد تا استقلال مغلوب پرسپولیس شود  اما بازی بعد با سايپا 
از دربی هم عجیب تر بود. تبريزی در اين بازی حداقل سه فرصت 
گلزنی را از نزديک ترين فاصله ها از دست داد و عامل اصلی توقف 
تیمش مقابل سايپا لقب گرفت و در چهار بازی بعدی هم جايی در 

ترکیب اصلی نداشت.

  دو گل در سه بازی آخر
بهترين روزهای تبريزی در استقلال به سه هفته آخر لیگ هجدهم 
مربوط می شود، جايی که شفر اخراج و مجیدی جايگزين او شده 
بود. او مقابل استقلال خوزستان ســقوط کرده، يکی از چهار گل 
استقلال را زد و باز هم خبری از شادی گل نبود. در بازی آخر مقابل 

تیم قعر جدولی سپیدرود هم زننده يکی از دو گل استقلال بود.

  هیس نشان دادن به هواداران
در همان روزها اســتقلال درگیر بازی های مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان آسیا هم بود. در بازی مقابل العین در امارات که با پیروزی 
2بريك اســتقلال همراه بود، او گل دوم استقلال را زد و بلافاصله 
انگشتش را روی بینی اش گذاشت و هیس نشان داد. خودش البته 
مدعی بود که به هواداران حريف هیس نشان داده اما کمتر کسی 
حرف او را باور کرد و می شد فهمید که او اين هیس را به منتقدانش 

و احتمالا هواداران استقلال نشان داده است.

  لگد به کلمن!
در لیگ نوزدهم هم وضعیت تبريزی تغییــری نکرد. او فصل را با 

حضور در ترکیب اصلی شروع کرد اما باز هم خبری از گلزنی نبود. 
تبريزی در بازی هفته پنجم استقلال مقابل ذوب آهن در اصفهان 
هم فیکس بود اما موفق به گلزنی نشد و در دقیقه 81 تعويض شد. 
ساعاتی بعد هم تصاويری از او در حال لگد زدن به کلمن آب مقابل 
نیمکت منتشر شد تا اينطور به نظر برسد که او از تعويضش ناراحت 
شده است اما کادر فنی اســتقلال مدعی شدند که او از نمايش بد 

خودش عصبانی بود.

  پنالتی و گریه
يکی، دو هفته بعد اتفاق بدتری رخ داد. او در بازی جام حذفی مقابل 
گل ريحان البرز حضور داشت و در حالی که به شدت نیاز به زدن يک 
گل داشت تا شايد از فشار روحی و روانی خارج شود اما دروازه بان 
حريف پنالتی او را مهار کرد، آن هم در شرايطی که بازی مساوی 
بود و ممکن بود خراب شدن اين پنالتی به قیمت حذف استقلال 
از جام حذفی تمام شود. در نهايت استقلال برنده آن بازی شد اما 
تبريزی که دقايقی بعد از خراب کردن پنالتی تعويض شــده بود 
روی نیمکت از شدت ناراحتی گريه کرد و همبازيانش به سختی 

توانستند او را آرام کنند.

  و سرانجام رباط لعنتی!
در نهايت در روزهايی که لیگ تعطیل بود و تبريزی مطابق معمول، 
فقط در بازی های دوستانه گل می زد، در بازی مقابل رايکا دچار 
مصدومیت از ناحیه رباط صلیبی شد و ادامه فصل را از دست داد. 
به اين ترتیب حضور دو ساله او در استقلال با انجام 41 بازی، زدن 
هفت گل و دادن يک پاس گل به پايان رسید. مديرعامل استقلال 
البته در پیامی اينستاگرامی به او اطمینان داده که باشگاه منتظر 
بهبود اوست اما بعید نیست که تبريزی در فصل آينده جايی در 

استقلال نداشته باشد.

دو  فصل  کابوس
حضور دو ساله مرتضی تبریزی را در استقلال 
فقط در یک کلمه می توان خلاصه کرد: فاجعه!

مرد موفقیت و حسرت های بزرگ
مهدی طارمی همچنان در سوپرلیگ پرتغال می درخشد
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   حوادث
   خواندنی ها و سرگرمی

  چهارگوشه دنیا 

مرگ دو كودك بر اثر گرما به دليل جا ماندن در خودرو 
یک پسر و دختر خردســال به دلیل ماندن در خودروی گرم 
در هرسین دچار سرنوشت تلخی شدند. سرهنگ محمدرضا 
آمویی از مرگ دو کودک 3 و 4 ساله در هرسین کرمانشاه در 
داخل خودروی سمند خبر داد.  معاون اجتماعی فرماندهی 
انتظامی استان کرمانشاه از جان باختن دوکودک 3 و 4 ساله 
هرسینی به دلیل محبوس شدن داخل خودرو و خفگی بر اثر 
گرما خبر داد. او اظهار داشت: پس از اعلام مرکز فوریت های 

پلیســی 110 مبنی بر مرگ 2 کودک خردســال در یکی از 
روستاهای شهرســتان هرســین، تیمی از ماموران به محل 
اعزام شدند.وی ادامه داد: با حضور پلیس در محل و تحقیقات 
لازم مشخص شد یک دختر 3 ســاله به نام دلنیا و یک پسر 
4 ساله به نام حسین که دخترخاله و پسرخاله بودند پس از 
غفلت والدین خود، سوار بر یک دســتگاه خودروی سواری 
سمند متعلق به خانواده یکی از آنها می شوند. این دختر و پسر 

خردسال پس از حضور در داخل خودرو که زیر تابش آفتاب 
هم قرار داشته است پس از دقایقی بازی کردن زمانی که قصد 
خروج از اتومبیل را داشتند در را به روی خود بسته می بینند. 
تلاش و تقلای بی حاصل دختر و پســر خردسال و خستگی 
وارده به آنها از یک سو و گرمای آفتاب هم از سوی دیگر باعث 

از حال رفتن آن ها در داخل خودرو می شود.
پس از گذشــت بیش از دو ســاعت، والدین  دلنیا و حسین 
متوجه غیبت آنها شده و پس از جست وجو کودکان معصوم 
خود را در حالی کــه بی حال و بی حرکــت در داخل خودرو 

افتاده اند، پیدا می کنند. آمویی با بیان اینکه دختر خردسال 
پیش از رسیدن به بیمارستان جان خود را از دست می دهد، 
یادآوری کرد: کار احیای پزشــکان روی پســر 4ســاله نیز 
متاسفانه موثر واقع نشــد و هر دو کودک در اوج مظلومیت 
جان باختند. معاون اجتماعی فرماندهی انتظامی اســتان با 
ابراز تاســف از وقوع این حادثه تلخ و تاسف بار، گفت: گاهی 
اوقات لحظه ای غفلت و تنها گذاشتن کودکان خردسالی که 
هیچ شناختی از محیط پیرامون خود ندارند حوادث غیرقابل 

جبرانی را به وجود می آورد.

ماجراي قتل رومینا اشــرفي 14 ســاله به دست پدرش در 
اول خردادماه سال جاري جرقه شــروع قتل هاي خشن در 
خردادماه بود. قتل هایي كه حالا باید به آن قتل ریحانه عامري 
22 ساله ساكن كرمان توسط پدرش را نیز به آن اضافه كرد 
كه در 22 خرداد ماه رخ داد. همچنین فاطمه برحي 19 ساله 
نیز به دست همسر و پسرعمویش در 25خرداد به قتل رسید. 
در این میان قتل دیگري نیــز در 25 خردادماه در آبادان رخ 
مي دهد كه برادري، خواهرش را به گفتــه خودش به دلیل 

اختلافات خانوادگي به قتل مي رساند.

   ماجراي قتل ريحانه
روز دوشــنبه 26 خردادماه دختر 22 ســاله کرمانی توسط 
پدرش به قتل رســید که ابتدا عنوان شــد پدر با تبر ریحانه 
را به قتل رســانده اما بعد پدر در اعترافاتش قتل ریحانه را با 
ضربات میله به گردن بیان كرده است. ادعاهای انتشار یافته 
در فضای مجازی توسط دوستان ریحانه عامری نشان می داد 
این دختر قربانی قتل ناموســی شده اســت اما بررسی های 
بازپرس پرونده و پلیس نشان داد پدر با خشمی آنی و به خاطر 
مشاجره لفظی ریحانه را به قتل رسانده است. این تحقیقات 
نشان داد  قتل ریحانه عامری درپی دزدی مستمر پسری از 
کارگاه پدر وی بوده است و ریحانه در برابر پدرش از آن پسر 
که در ارتباط پنهانی بوده اند دفاع می کرد.پدر ریحانه عامری 
در همه مراحل تحقیقات با گریه ابراز پشــیمانی می کند و 
مدام از علاقه اش به دخترش می گوید. این پدر از اینکه باعث 
مرگ دخترش شده اســت ابراز ندامت می کند و انگیزه اش 
را دعوا بر سر دزدی های پســر مورد علاقه ریحانه عامری از 
کارگاهش بیان می کند. دادخدا سالاری، دادستان عمومی و 
انقلاب مرکز استان کرمان در تشریح جزئیات حادثه کشته 

شدن ریحانه عامری در کرمان اظهار کرد: متاسفانه به دنبال 
مشــاجرات خانوادگی بین پدر و دختر یک خانواده، دختر 
22 ساله ای به دســت پدرش که بالای 50 سال سن داشته، 
به قتل می رسد.وی با بیان اینکه قاتل در بازجویی های خود 
تاکید داشته که قصدی برای کشتن دخترش ریحانه عامری 
نداشــته، افزود: پدر این دختر در بازجویی های خود عنوان 
کرده که صرفا به قصد ترساندن فرزندش یک میله فلزی آب 
را به ســمت دخترش پرتاب کرده که متاسفانه در اثر اصابت 
میله با سر ، این دختر خانم  22ساله فوت  می کند.دادستان 
عمومی و انقلاب مرکز استان کرمان با اشاره به مباحث مطرح 
شده در فضای مجازی و رسانه  های معاند مبنی بر قتل دختر 
توســط پدرش با تبر نیز گفت: به هیچ عنوان در این حادثه 
مسائل ناموسی و انتقام گیری مطرح نبوده و تنها مشاجرات 
خانوادگی دلیل این حادثه بوده و ســایر عناوین مطرح شده 
در فضای مجازی پیرامون این حادثه کذب است.اما این تمام 
ماجرا نیست. ریحانه مدت ها بود در یك كافه در مركز كرمان 
به عنوان باریستا مشغول به كار بود. سرهنگ احمد یوسفی، 
معاون اجتماعی فرماندهی انتظامی استان کرمان در گفت وگو 
با ایرنا اعلام کرد: به گفته دوستان مقتول او همیشه با پدرش 
بر سر رفت و آمد جر وبحث داشتند. به طوري كه همه اعضای 
خانواده ریحانه عامری می دانســتند پدر از دست رفتارهای 
دخترش عصبانی است طبق تحقیقات پلیس خواهر ریحانه 
نیز در اظهاراتش به پلیس گفته است سه سال پیش ریحانه 
عامری که توســط پدرش دســت و پایش شکسته شده بود 
توسط خواهرش از مرگ نجات یافت و به بیمارستان منتقل 
شد. آخرین بار وقتی ریحانه عامری یکشنبه شب25 خردادماه 
دیر وقت به خانه پــدرش رفت طبق اعتــراف مرد کرمانی 
تصمیم او برای قتل جدی شده بود و روز دوشنبه 26 خرداد 
او را در اتاق خواب با ضربه میله به قتل رساند و جنازه ریحانه 
را به بیابان های نزدیک کرمان برد. ریحانه عامری تا ســاعت 
11 شب زنده بود و پدر ریحانه مدام به او سر می زد اما متهم 

با اورژانــس تماس نمی گیرد تا اینکــه ریحانه عامری دختر 
22ساله کرمانی به خاطر خونریزی شدید تسلیم مرگ شد.

   ماجراي قتل فاطمه
فاطمه فرحی دختر آبادانی که با پسر عمویش ازدواج کرده 
بود پس از بازگشــت به خانه به دست شــوهرش سر بریده 
شد. ساعت 22:30 دقیقه شامگاه یکشــنبه 25 خرداد ماه 
پسر 23 ساله ای با در دست داشــتن چاقوی خونین پای در 
کلانتری 11 ولیعصر گذاشت. این جوان به قتل فاطمه برحی 
دختر 19 ساله در آبادان اعتراف کرد و گفت که او را در کنار 
رودخانه بهمنشیرکشته  است.پسر عموی فاطمه برحی در 
اعترافاتش گفت: فاطمه برحی یک سال قبل به عقد من در 
آمد و دو روز پس از آن فرار کرد و به مشهد رفت و بعد از اینکه 
او را پیدا کردم و به آبادان بازگرداندم به خاطر تحریک هایی 
که خانواد ه ام کرده بودند  او را کشــتم . اطلاعات جدیدی در 
پرونده قتل فاطمه برحی به دست آمد و مشخص شد که پدر 
شوهر فاطمه برحی که عمویش اســت یکی از فروشندگان 
حرفه ای مواد مخدر در آبادان اســت و برادر شــوهر فاطمه 
برحی نیز ســال ها قبل با خواهر فاطمه برحی ازدواج کرده 
است.خواهر فاطمه برحی از همان روزهای نخست زندگی اش 
بارها هدف ضرب و شــتم قرار گرفته و حتی فرزندش را زیر 
بار کتک سقط کرده است.در بررســی های بیشتر مشخص 
شد عمه فاطمه برحی سال ها قبل به خاطر اینکه همسرش 
به حبس ابد محکوم شده بود تصمیم به جدایی می گیرد که 
گویا پدرشــوهر فاطمه برحی که عمویش است با برچسب 
خیانت خواهرش دست به قتل او زده که پس از سال ها زندان 
آزاد شــده اســت.فاطمه برحی که به زور تن به این ازدواج 
اجباری داده است پس از مراسم عقد همراه یکی از دوستانش 
که دختر جوانی است به مشــهد فرار کرده و در آنجا زندگی 

پنهانی داشته است که شوهر وی موفق به پیدا کردن محل 
زندگی همسرش شــده و او را به آبادان بازگردانده است.پدر 
فاطمه برحی که احتمال می داد دخترش سرنوشت مرگباری 
همچون خواهرش خواهد داشت مثل پدر رومینا اشرفی یک 
ســم تهیه کرده و قصد دادن آن به فاطمه برحی را داشته تا 
با مرگ آســانتری به خواب ابدی برود که مادر فاطمه برحی 
با اطلاع از اقدام شوهرش مانع کار او می شود.شوهر فاطمه 
برحی پس از بازگرداندن همســرش به آبــادان در اقدامی 
هولناک او را به قتل رسانده  و سپس خود را تسلیم ماموران 
می کند.بنا به این گزارش، جســد فاطمه برحی به پزشکی 
قانونــی منتقل شــده و تحقیقات تکمیلــی در این پرونده 
هولناک ادامــه دارد.اما نكته اي كه وجود دارد اعلام شــده 
فاطمه در یكي از خانه هاي امن در مشــهد پناه گرفته بوده 
كه باز او را تحویل خانواده اش مي دهند. در میان این قتل ها 
فرمانده انتظامی آبادان از دستگیری مردی که خواهرش را 
به قتل رسانده بود، خبر داد. ســاعت 23 روز 25 خردادماه، 
در پی اعلام مرکز فوریت های پلیســی 110 مبنی بر وقوع 
یک فقره قتل در یکی از مناطق شهرستان آبادان، بلافاصله 
اکیپی از ماموران پلیس به محل اعزام شدند.وی با بیان اینکه 
با حضور ماموران پلیس مشخص شد که زنی به وسیله چاقو 
به قتل رسیده اســت، افزود: ماموران پلیس با بررسی دقیق 
محل، قاتل که برادر مقتول بوده را در صحنه قتل دســتگیر 
کردند.تقی زاده با اشاره به کشــف آلت قتاله، تصریح کرد: 
متهم در بازجویی پلیس به قتل ارتکابی اعتراف و انگیزه خود 
را اختلافات خانوادگی عنوان کرد. اگرچه به این لیســت دو 
قتل در ســرپل ذهاب هم مي توان اضافه كرد كه یك مورد 
دختري 15 ساله توسط همسرش و دیگري توسط برادرش 
به قتل رسیده اند و علت تمام شان اختلافات خانوادگي بیان 

شده است.

زنجیره قتل های خشن خانوادگی
 رومينا اشرفي، ريحانه عامري و فاطمه برحي سه قرباني 

كم سن و سال قتل هاي خانوادگي در خردادماه

توقيف بنز ده ميلياردی در اندرزگو
ســرهنگ محمــد کالوســی، 
سرکلانتر یکم پلیس پیشگیری از 
توقیف خودروی چند ده میلیارد 
تومانی در خیابان اندرزگو تهران 
خبر داد. در راستای اجرای طرح 
مقابله بــا مزاحمت های خیابانی 
و دور دور در بلوار اندرزگو شــب 
25خردادماه، عوامل مستقر در بلوار اندرزگو نسبت به توقف یک دستگاه مرسدس 
بنز اقدام کردند که دلیل توقف، نصب نشدن پلاک جلو روی خودرو بود. بعد از بررسی 
مدارک، ماموران  متوجه شدند هیچ گونه مدارک هویتی و مالکیتی خودرو در اختیار 
فرد راننده نبود و لذا خودروی این فرد که ایجاد مزاحمت برای سایر خودروها کرده 
بود توقیف شد. در بررسی های تکمیلی مشخص شد این خودرو بیش از ده میلیارد 
تومان قیمت دارد و جزو خاص ترین خودروهای ایران است. شاید حتی از این خودرو 
با توجه به گزینه های پیشرفته اش که مرسدس بنز 500 می باخ است به عنوان یکی 
از خودروهای گران قیمت در حال حاضر در ایران بتوان نام برد. لذا دستورات قضایی 
در خصوص توقیف خودرو اخذ شد و خودرو به پارکینگ منتقل شد تا صاحب خودرو 

برای ارائه مدارک هویتی خودرو اقدام کند.

دستگيری موبایل قاپ خيابان گاندی
رئیس کلانتری 103 گاندی از دستگیری موبایل قاپ حرفه ای خبر داد که با استفاده 
از یک دستگاه موتورسیکلت 20 فقره سرقت کرده بود. سرهنگ حسینعلی ابن علی 
رئیس کلانتری 103 گاندی گفت: روز 28 خردادماه ، زنی 31 ســاله با مراجعه به 
کلانتری بیان داشت، در خیابان گاندی جنوبی در حال مکالمه با تلفن همراهم بودم 
که ناگهان راکب یک دستگاه موتورسیکلت گوشی ام را قاپیده و از محل متواری شد 
و دستگیری سارق به صورت ویژه در دستور کار قرار گرفت.این مقام انتظامی گفت: 
تیم عملیات در گام اول تحقیقات با راهنمایی شــاکی به محل وقوع سرقت اعزام 
شدند و با انجام تحقیقات میدانی تصویر واضحی از ســارق را به دست آوردند.وی 
افزود: با سرنخ به دست آمده مشخص شد، تصویر متعلق به یکی از مجرمان حرفه ای 
و سابقه دار و 3۷ ساله است و با بررسی ســوابق گذشته متهم، تیم عملیات متوجه 
شدند وی دارای 10 فقره سابقه کیفری است و از سال 1393 به مدت ۷ سال به جرم 
سرقت در زندان بوده است و در اســفند 1398 به مرخصی اعزام شده و می بایست 
یك ماه پیش خود را به زندان تهران بزرگ معرفی می کرد، اما مرتکب غیبت شــده 
است.سرهنگ ابن علی گفت: با توجه به مستندات به دست آمده تیم عملیات در گام 
بعدی با هماهنگی مقام قضایی موفق شدند، متهم را در یکی از پاتوق های خود در 
شرق تهران دستگیر کنند. در بازرسی از مخفیگاه متهم یک دستگاه موتورسیکلت 
با پلاک مخدوش که در سرقت های خود از آن استفاده می کرد و همچنین 5 دستگاه 
گوشی مسروقه از جمله گوشی شاکی موضوع پرونده نیز کشف شد.وی تصریح کرد: 
متهم اعتراف کرد پس از مرخصی از زندان به صورت تک نفره در خیابان های مرکز و 
شرق تهران می چرخیدم و با همین شیوه و به صورت انفرادی حدود 20 فقره سرقت 
از شهروندان انجام دادم و پس از سرقت گوشی های مسروقه را در خیابان مولوی به 
رهگذران می فروختم.رئیس کلانتری 103 گاندی گفت: با توجه به اظهارات صریح 
متهم و ادله موجود تاکنون 15 تن از شــهروندان در مواجهه حضوری متهم را به 

عنوان سارق اموال خود مورد شناسایی قرار دادند.

  دستگيری سارق سریالی آرایشگاه ها 
و خانه های خالی از سکنه

ماجرای این ســرقت ها و دستگیری ســارق و مالخر توســط کلانتری 1۷4 
قیامدشــت به ریاست ســرهنگ مصطفی اسکندری به ســرانجام رسید.  در 
پی وقوع سریالی ســرقت از آرایشگاه زنانه،  ســاختمان های در حال ساخت و 
ساختمان های خالی از سکنه ماموران کلانتری 1۷4 قیامدشت وارد عمل شدند. 
نحوه سرقت این ســارق به این صورت بود که قفل در آرایشگاه های زنانه را در 
روزهای تعطیلی شان باز می کردند و پول نقد، سشوار اتوی مو به سرقت می  بردند 
که در آخرین سرقت شــان پنج میلیون تومان وجه نقد و مقدار زیادی وسایل 
آرایشگاه سرقت برده بودند و در سرقت ساختمان  های خالی از سکنه نیز شیر 
آب و آبگرمکن را سرقت می کردند. از خانه های در حال ساخت نیز از روی دیوار 
وارد می شدند و سنگ فرز و دستگاه جوش را سرقت می کردند. رئیس کلانتری 
1۷4 قیامدشت در تشریح این خبر گفت: سرقت ها بررسی شد و متوجه شدیم 
سرقت ها هرکدام شگرد خاصی دارد. مثلا شــگرد اماکن خصوصی به صورت 
خاصی بود. دوربین های محل سرقت همه بازدید شد. اما دو محل سرقت دوربین 
نداشتند اما اطراف محل های سرقت دوربین وجود داشت ماموران پلیس متوجه 
شدند سارق آرایشگاه و مکان های خصوصی با توجه به شیوه سرقت یکی است. 
سرهنگ دوم مصطفی اسکندری تاکید کرد: لذا در خصوص شناسایی هویت 
سارق تلاش کردیم و متوجه شدیم این سارق سابقه دار بوده و دی ماه سال 98 
از زندان پس از 4 سال آزاد شده و بلافاصله بعد از مرخص شدن از زندان دست 
به سرقت های سریالی زده است. این فرد با هویت مجتبی. ر متولد 1365 با بیش 
از ده فقره سابقه سرقت است. سرهنگ اســکندری درباره نحوه بازداشت این 
سارق نیز می گوید: منزل این فرد را پیدا کردیم و متوجه شدیم این فرد زیاد به 
خانه اش نمی رود و بیشتر در پاتوق هایش مانند خانه مالخرها و سارقین  و مواد 
فروش ها وقت می گذراند. در نتیجه با تلاش ماموران دستگیری اش در دستور 
کار قرار گرفت و متهم طی یک عملیات ضربتی توسط ماموران دستگیر شد. او 
در ابتدا حاضر به پذیرش سرقت های خود نشد اما وقتی با فیلم های دوربین مدار 
بسته اطراف محل سرقت ها و مدارک مواجه شد به سرقت هایش اقرار کرد. این 
متهم اعتراف کرد: حدود صد فقره سرقت انجام داده است که برای 90 سرقت 
به زندان رفته و حبس داشته است اما از وقتی آزاد شده بیش از 10 فقره سرقت 
انجام داده اســت. متهم به همراه ماموران پلیس به تمام مکان هایی که سرقت 
کرده بود رفت و در یک سری از سرقت ها مالباخته حتی با پلیس تماس نگرفته 
بود اما آن مکان ها هم مورد بررسی قرار گرفت و بیش از 9 مالباخته با حضور در 
کلانتری اعلام شکایت کردند. متهم، مالخری را که اجناسش را می خرید و در 
منطقه شرق تهران سکونت داشــت فردی به نام فرزاد معرفی کرد که مالخر و 
موادفروش بوده است.به گفته سرهنگ اسکندری، دستگیری این فرد احتیاج 
به نیابت قضایی داشت که هماهنگی با نیابت قضایی نیز برای دستگیری مالخر 
انجام شــد. در نتیجه در یک عملیات ضربتی مالخر هم دســتگیر شد. رئیس 
کلانتری قیامدشت درباره نحوه دستگیری مالخر نیز می گوید: این مالخر به نام 
فرزاد، متولد 135۷ قبلا ساکن قیامدشت بوده و خانه اش محل تجمع سارقین و 
معتادان بوده  و خودش هم مصرف کننده شیشه است. آخرین بار در طرح رعد 
این مالخر را به همراه چند نفر با مقداری مواد مخدر دستگیر کردیم که آن افراد 
مواد را گردن گرفتن و این فرد آزاد شد و چون خانه اش به عنوان پاتوق زیر نظر 
پلیس بود،  محل خانه اش را از قیامدشت تغییر داد و به شرق تهران در محدوده 
شهرک انقلاب نقل مکان کرده بود که مجددا با ترفندهای پلیسی، متهم مالخر 
را به قیامدشت آوردیم و دستگیرش کردیم. بعد از اقرار متهم به یک سرقت دیگر 
و پیدا کردن مالباخته توسط پلیس 10 تن از مالباختگان شکایت خود از متهم 

را ثبت کردند. پرونده نیز تحویل مراجع قضایی شد.

  اخبار 

سارا غضنفري  
هفتصبح
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دستکارى 
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 افضل
 اقبح

 سمات
 شاهی
 کثرت
 ناخن

نزاع
 وقوع

5 حرفي : 
 اتابک
 اخطار

 ادمکش
 اکرام

 تمساح
 رومال
 ضابطه
 فریزر
 قلندر

 کوفته
محروق
 مقلاد
 نار بن

 هواری
6 حرفي : 

 اجتماع
 الرحمن
 عنقریب
 کندلان

7 حرفي : 
جاویدان

 جبه خانه

8 حرفي : 
 ابوالهول

 کاردینال
نمک نشناس
 یکتاپرست

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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ایرنا - اهواز - آرامستان باغ فردوس اهواز به عنوان محل جدیدی برای غسل و تدفین 
اموات کرونایی در نظر گرفته شده است. در این آرامستان هر روز مراسم غسل، کفن و 

خاکسپاری با رعایت پروتکل های بهداشتی خاص انجام می شود. نماز میت نیز با حضور 
خانواده متوفی اقامه شده و مراسم خاکسپاری توسط ماموران آرامستان که مجهز به 

لباس مخصوص هستند، انجام می شود.

  
بابک کریمی، 
بازیگر سریال 

پرگار که 
این روزها از 

شبکه یک سیما 
پخش می شود، 

به همراه مادر 
ایتالیایی اش. او 

همسر مرحوم 
نصرت کریمی  

پیشکسوت 
سینمای ایران 

است.

  یادداشت

  ترند

ژست های انقلابی و...
سایت جامعه سینما: پوریا ذوالفقاری/انتشار خبر تولید تگزاس 
۳ )که با توجه به سودده بودنش منطقی هم هست( پرسشی 
کهنه را در ذهنم زنده کرد. کارگردان تگزاس ها مسعود اطیابی 
اســت که زیر عناوین متفاوتی مثل مجری طرح و مدیر تولید 
و دســتیار کارگردان و تهیه کننده، آثار اصطلاحا ارزشی ای 
مثل عروس حلبچه و دکل و مریم مقدس و ایوب پیامبر را در 

کارنامه دارد.
اطیابی در ذهن من همان سینماگری ست که سال نود و یک و 
در آستانه تحریم اسکار از سوی معاونت سینمایی وقت، روی 
صحنه جشنواره مقاومت )که در کرمان برگزار می شد( رفت 
و به اسکار توپید و گفت: »بهترین جشنواره همین جشنواره 

مقاومت است!«
اطیابی حالا دارد تگزاس می ســازد و تنها ســینماگر متعلق 
به اردوگاه ارزشــی ها و خودی ها نیســت که چنین مسیری 
را برگزیده است. حسین قاســمی جامی هم که فیلم جنگی 
قابل اعتنای چشم شیشه ای را در کارنامه داشت، در ادامه هم 
کوشید آثاری انتقادی بسازد، در نهایت سال هشتاد و نه پیتزا 
مخلوط را با علی صادقی و مجید صالحــی و مهران غفوریان 
ساخت و از یاد نمی برم همان زمان رسانه های ارزشی بابت انبوه 
شوخی های جنســی فیلم به آن تاختند. مسعود ده نمکی هم 
پس از ورود به سینما سراغ جنسی از فیلم و مدلی از تلاش برای 
خنده گرفتن از مخاطب رفت که خب با آثاری نظیر تحفه هند 
)که مغضوب گروه های فشار بود( نزدیکی بیشتری داشت و دور 

بود از شعارهای صفحات فرهنگی نشریات خودش.  
این نکته انحصاری به اصولگرایــان ندارد. منوچهر محمدی 
هم در نهایت به تهیه اکسیدان رسید و تبریزی و میرکریمی 
هم »ما همه باهم هســتیم« را در کارنامه شان دارند. حتی 
محمدحسین قاسمی هم در همین دهه نود و درست زمانی 
که فیلم هایش مورد توجه متولیان و جشــنواره های دولتی 
داخلی قرار می گیرد، سریال ســال های دور از خانه را تهیه 

می کند.
)چنان که جواد نوروز بیگی هم در نهایت سلام بمبئی را تهیه 
می کند که فارس و کیهان به آن می تازند و سعید سهیلی هم 
از مردی شبیه باران به گشت ارشادها می رسد.( به نظرم واقعا 
باید تحقیقی صورت بگیرد که چرا ســینماگرانی که ژســت 
انقلابی و ارزشــی می گیرند، این قدر مهیای غلتیدن به ورطه 

ابتذال اند.
آیا سازو کار سینمای ایران آنها را به چنین نقطه ای می رساند یا 
آن شعارهای دهان پر کن سال های آغاز فعالیت شان از صداقت 
خالی ســت و وقتی دیگر نتوانند با آن شعارها پول دربیاورند، 

سراغ شکل دیگری از کسب درآمد می روند؟

تختی، آقامیری و ریحانه عامری 
10 پست پربازدید ویکی پدیای فارسی روز 29 خرداد:

1. یک مقاله غیراخلاقی
2. خسرو خسروشاهی

۳. غلامرضا تختی
4. محمدعلی کشاورز

5. فیلم سینمایی جان دار
6. مجموعه نمایش خانگی دل

7. علی شریعتی
8. ایلان ماسک

9. ادوارد اسنودن
10. سریال هزار دستان

 12 هشتگ داغ توئیتر از ســاعت 2 تا 10 صبح روز جمعه 
)برگرفته از صبا رسانه(:

1. درباره حمله به مواضع نیروهای تروریستی در کردستان 
2. ایران

۳. حمایت از یک گروه موسیقی کره ای 
4. هشتگ های اپوزیسیون درباره رژیم گذشته

5. کرونا
6. شب زیارتی
7. حاج قاسم

8. ندا آقاسلطان
9. دعای فرج
10. آقامیری

11. آمریکا
12. ماهان

  20 موضوع که بیشترین میزان رشد جست وجوی گوگل 
چهار روز اخیر را داشتند: 

1. ریحانه عامری
2. شهادت امام جعفر صادق

۳. رسول قهرمانی
4. بارسلونا مقابل لگانس

5. استخاره با قرآن
Zara Turkey .6

7. صندوق بازنشستگی کشوری
8. عصر جدید

9. فیش حقوقی تامین اجتماعی
10. استعلام سهام عدالت

11. تقویم سال 99
12. سامانه همتا
1۳. پیام تسلیت

14. ایتا
15. سامانه سجام

16. دانشگاه آزاد کرج
17. ورود به اینستا
18. قیمت روز طلا

19. قیمت دلار امروز
20. فیلیمو

  5 پست پربازدید در کانال های فارسی تلگرام در روز 30 
خرداد )بر اساس اطلاعات سامانه تلگرافی(

1. قیمت ارز )7.56 میلیون بازدید در 15 کانال(
2. آمار کرونا )۳.52 میلیون بازدید در 1678 کانال(

۳. علائم کرونا در فصل تابســتان )۳.29 میلیــون بازدید در 
1491 کانال(

4. جزئیات حذف یارانه موالیــد 99 )۳.25 میلیون در 1۳28 
کانال(

5. رفع فیلترینگ تلگرام در روســیه )۳.11 میلیون در 914 
کانال(

  
رفتینگ در آب های 
خروشان زاینده رود

  
در ساعت 0۴:05 سی ام خردادماه 139۸ یک فروند پهپاد آمریکایی۴C-MQ معروف به گلوبال هاوک از پایگاه الظفره 

امارات به پرواز درآمده بود که وارد مرزهای ایران شد. سامانه سوم خرداد شلیک کننده به این پهپاد در ایام سالروز 
سرنگونی آن در کنار دریاچه شهدای خلیج فارس تهران در معرض دید عموم قرارگرفت.

  
سقوط مینی بوس به دره 15متری در دماوند، در این حادثه 1۶نفر مصدوم شدند.

  
پیکر فرمانده شهید جواد الله کرم که به تازگی پیکرش در جریان تفحص شهدای مدافع 

حرم در سوریه پیدا شده است، روز چهارشنبه همزمان با سالروز شهادت امام جعفر 
صادق)ع( در محله مهرآباد جنوبی تشییع شد.

چند ماه  پس از پیروزی انقــلاب، در 29 خرداد 135۸ 
روزنامه کیهان به مناسبت دومین سالگرد درگذشت دکتر 
علی شریعتی ویژه نامه ای منتشر کرد  که در آن شمس 
آل احمد از اولین و آخرین باری نوشت که دکتر را دیده بود 
و پس از خواندن نخستین مطلب او فهمیده بود که چقدر 
قلمش و جهان بینی اش به جلال شباهت دارد. شمس آل 
احمد در آن ویژه نامه درباره دکتر شریعتی چنین نوشت:

   یکی از افسوس هایم آن اســت که دکتر شریعتی را 
یک بار بیشتر ندیدم، پاییز 48 بود؛ دانشجویان اسلامی 
دانشــگاه فردوسی مشــهد دعوت مان کرده بودند تا در 
مراســمی که برای بزرگداشت جلال – شب چهلمش – 
برگزار می کنند، شرکت کنیم. دوســتان وسیله سفر را 
تدارک دیدند و من هم همراه پنج، شش تن از یاران، در 
رکاب خانم دکتر دانشور مشرف شدیم مشهد. حکومت 
اجازه نداده بود که مراســم در خود دانشگاه برگزار شود  
اما جا که قحط نبود مدتی بود که مساجد سنگر و پایگاه 

مجاهدان شده بود.

    نام و محل مســجد خاطرم نیســت. از در که وارد 
شدیم، ما را در کرانه آســتانه در جا دادند. کنارم جوانی 
نشسته بود محجوب و مغموم، با مو های سری ریخته و 
به پیش رویِ پیشــانی در اوج جوانی مجال داده. خیال 
می کنم »نعمــت« یا »منوچهر« بودند کــه ما را به هم 
معرفی کردند. دکتر علی شریعتی بود که آوازه نامش را 
شــنیده بودم و یک دو بار دیده بودم که جلال به نیکی 
از او یاد می کرد. در همان لحظه معرفی، پنداشــتم لابد 
شــریعتی هم صحبت خواهد کرد اما او هم مغموم تر از 
آن بود که بتواند سکوت خود را بشــکند. از گروه یاران 
مشــهدی طاهر احمدزاده حرف زد. سخن از اسلام بود 
و از مسلمانی و اینکه دو نوع اســلام و مسلمانی داریم: 
یکی نوعی که حکومت بدان تظاهر می کند و دیگر آنکه 
مجاهدان صادق اسلام راستین و به حسب موقع و مقام 

کسانی امثال جلال مبلغ آن اند.

   در بازگشت از آن ســفر دانشجویان مشهد برایم یک 
مجله فرستادند، دستپخت خودشان به نام »گاهنامه«، 
در آن مجله بود که من نخستین اثر دکتر شریعتی را هم 
خواندم. مقالــه ای بود درباره حج )کــه بعد ها به صورت 
کتابی درآمد( و خط ســیر نزدیک و آشــنایی داشت با 
»خسی در میقات« )سفرنامه حج جلال(. دیگر کنجکاو 
شدم به احوال شریعتی و اینجا و آنجا رسالات و تقریراتش 
را که از طریق حسینیه ارشــاد تکثیر می شد، می دیدم. 
جلال را از دست داده بودم اما هر روز با علی بیشتر آشنا 

می شدم. با هر رســاله ای یا با هر متن تکثیر شده ای از او 
شــریعتی را برادرتر با جلال می دیدم تا خودم و هر روز 
شــوق دیدارش و فیض بردن از مجالش در من بیشــتر 

می شد.
    روزگار ســگی نحســی بود؛ هیات حاکمه و خفقان 
پلیسی ساواک، همه را از نفس انداخته بود. هر روشنفکر 
مسئولی به سان او چنان سرگرم بزن و بزن و مجاهده بود 
که تا خبر می شدم که آمده اســت فلان جا و تا خودم را 
به او برسانم کارش را، سخنش را، وظیفه اش را گذاشته 
بود و گذشته؛ و من همچنان مترصد دیدارش که همان 
شوق و شیدایی جلال را داشــت؛ و همان شور و شعر و 
برآشــفتگی را؛ که ناگهان خبر رســید، خبر مرگ او در 
هجرت. ایامی بود که به علت کمردرد تخته بند بســتر 
بودم، با تنی چند از یاران پرسان پرسان خودم را به یکی 
از کوچه های آخرین خیابان جمال زاده رساندم. خود را 
موظف می دیدم که مرگ نابهنگام او را به همسرش، زن 
برادرم و به برادرزادگانم تســلیت بگویم. او را نشناخته، 
همســرش را ندیده و بی اطلاع از آنکه فرزند یا فرزندانی 
دارد یا نه، وارد خانه اش شــدیم، اهل خانه چه کســانی 
بودند، اصلا نمی شــناختم اما خانه پر بود از دوســتان و 
دوستارانش و این ازدحام در آن دوره خفقان سیاه چقدر 

امیدوارکننده بود.

    دو ســه ســالی پس از مرگ او وقتی که »کانون« و 
»رواق« را احیا کردیم، هم در مقام عضوی از یک صنف 
و هم در مقام مدیر رواق احســاس وظیفه می کردم که 
باید دین خود را نســبت به ایــن برادرخوانده ام – علی 
شــریعتی – بگــذارم و در مقام تکثیر و انتشــار آثارش 
بکوشم تا ســال پیش و آن رســتاخیز یکپارچه مردم، 
رســتاخیزی که نه تنها طاغوتیان را بلکه دنیای حرص و 
طمع همپالگی های آنان را یکسر چنان لرزاند که قرار از 
کف گردان و اقطاب سیاست عالم برد و آن تظاهرات آرام 
و یکپارچه، شــوق انگیزترین حوادث – از جمله – برای 
من این بود که می شنیدم: »معلم شهید ما – دکتر علی 
شــریعتی... – الا، الا، چه همتی« و یکی از جذاب ترین 
و انگیزاننده ترین ســرود های انقلابــی را بار ها و بار ها از 
دهان به فریاد بازشده جوانان مجاهد می شنیدم و عکس 
آن عزیز را می دیدم در مزرع مردم زار خیابان ها منتشــر 
شده بود؛ و سرانجام یکي دو ماه پیش که در مجلسی به 
سخنگویی مدعو بودم و قبل یا بعد از من »احسان« بود 
و احسان شــریعتی که انگار برادرزاده ام، جوانی به سن 
نونهال اما به سعی و جهد؛ درخور نام پدرش و درخور آنکه 

من به برادرزادگی با وی ببالم...
)انتخاب(

با جلال می دیدم تا خودم را برادرتر   دکتر 
روایت  خواندني شمس آل احمد از دکتر شریعتی در تنها 

دیدارش با  او در  دانشگاه فردوسی مشهد

مرتضی کلیلی   قاب  

 
  قاب  

مشاهیر1
تصویری 

کمتر دیده 
شده از 

حاج قاسم 
سلیمانی 
به همراه  
ابومهدی

 المهندس و 
پورجعفری

)مشرق(

 
 قاب  مشاهیر2
ایران 2 - برزیل 

2 ؛ تصویري از 
حسن روشن و 

علیرضا خورشیدی 
در بازي تدارکاتی 

المپیک 197۶ 
مونترال   ورزشگاه 

تختي.  خرداد 
1355 .)فدراسیون 

تاریخ و آمار 
فوتبال ایران(

      قاب نوستالژی2
میدان نقش جهان اصفهان اواخر دهه ۴0

     
قاب 

نوستالژی1
خیابان 

بوذرجمهري 
)15 خرداد( 
خیابان داور 

مقابل كاخ 
دادگستري 

دهه30

 قاب تاریخ
بریده جراید روزنامه اطلاعات   1۶ خرداد 13۴2  جریان مشروح تظاهرات و زد 
و خوردهای تهران ؛ تا ظهر امروز ۶۶ نفر در تظاهرات تهران کشته شده و عده 

زیادی نیز مجروح  گردیدند.

    
تیپ های خاص در مراسم تشییع محمدعلی کشاورز

    
پس از اعلام مقامات مسکو درخصوص پایان محدودیت های کرونایی 
در این شهر، موزه ها، رستوران ها و کافه ها با رعایت مسائل بهداشتی 

فعالیت های خود را از سر گرفتند. این عکس را مشرق نیوز منتشر 
کرده است. 

    
حرکات نمایشی خطرناک و مرگبار با موتورسیکلت، سالیان سال است که به تفریح هر هفته جوانان بهشهری تبدیل شده 
است.

    
لیلا بلوكات با انتشار یک استوري در اینستاگرامش 

از ابتلاشدنش به كرونا خبر داده. او نوشته با وجود 
رعایت   تمام پروتكل هاي بهداشتي در جریان 

سفرش به مشهد و در دیدار با كودكان معلول، به 
كرونا مبتلا شده.

    
 جولان کرونا در شلوغی بازار
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مهسا مژدهی  
هفتصبح

ک 
کمی

 
   

 Tom کاریکاتوری از
Toles که در آن 
ترامپ را در حال 
تلاش برای توقف 

انتشار جان بولتون 
کشیده اما از نظر 

کاریکاتوریست، در 
اصل همین کار هم 

برای ترامپ، یک جور 
تله به حساب می آید. 

بولتون چگونه ترامپ را به دردسر انداخت؟
 6 نکته از کتابی که قرار است چاپ شود

1  بولتون تا یک سال قبل نور چشم ترامپ بود 
ولی حالا تبدیل شــده به خار چشــم کاخ سفید و 
تیم ترامپ حاضر اســت هرکاری بکند تا او کتاب 
خاطراتش را چاپ نکرده و ساکت بنشیند. رئیس 
جمهور آمریکا از اینکه آنچه بین او و مشــاورانش 
گذشته، به این زودی قرار است از پرده بیرون بیفتد 
خشــمگین اســت و تهدید کرده که اگر محتوای 
کتاب حساسیت برانگیز باشد، مشاور سابق خود را 

به محاکمه می کشاند.
وضعیت پیش آمده بولتون را به دموکرات ها نزدیک 
کرده است. انتشــار این کتاب که در جای جای آن 
بی کفایتی ترامپ به رخ خواننده کشیده شده است، 
می تواند ضربه شــدیدی به رئیــس جمهور فعلی 
آمریکا وارد کند و بخشی از جمهوری خواهان را هم 
از او ناامید کند. در این میان نانســی پلوسی از این 
فرصت پیش آمده استفاده کرده و تندترین حملات 

را به ترامپ ترتیب داده است.
2   دونالد ترامــپ، رئیس جمهــور آمریکا روز 
پنجشنبه در صفحه شــبکه اجتماعی توئیتر خود 
جان بولتون، مشاور پیشین امنیت ملی کاخ سفید 
و کتاب خاطرات او را به باد انتقــاد گرفت. ترامپ 
در این توئیت نوشــت: »کتاب بولتون که نقدهای 
وحشتناکی به آن شده است، مجموعه ای از دروغ ها 
و داســتان های ساختگی اســت تا من را بد نشان 
دهد.« وی در ادامه نوشــت: »بسیاری از جملات 
مضحکی که او به من نسبت داده هرگز بیان نشده اند 
و داستانسرایی محض هســتند. او در تلاش است 
اخراج خود مانند یک توله ســگ بیمــار را تلافی 

کند.«
3  مایــک پمپئو وزیــر خارجه دولــت دونالد 

ترامپ گفت:  »جــان بولتــون دارد دروغ پراکنی 
می کند؛  اظهاراتش دروغ  و کذب محض اســت.« 
وی افزود: »هم غم انگیز و هم خطرناک اســت که 
آخرین کار علنی جان بولتون )ایفای( نقش خائنی 
است که اعتماد مقدسِ مردم آمریکا را پایمال کرده 
و اینچنین به این کشــور لطمه زده است.«.پمپئو 
گفت که هنوز کتاب جان بولتون را نخوانده است. بر 
اساس چکیده هایی که نشریات از این کتاب منتشر 
کرده اند بولتون در آن نوشــته است که پشت سر 

رئیس جمهور بدگویی می کند.
4  عصبانیت پمپئو از این است که بولتون جایی 
در کتابش نوشته اســت که هنگام دیدار تاریخی 
ترامپ و کیم جونــگ اون، رهبر کره شــمالی در 
سنگاپور، پمپئو یادداشــتی به بولتون داده که در 
آن نوشــته بوده ترامــپ دارد »دروغ می گوید« و 
همچنین گفته است که سیاست ترامپ درباره کُره 

شمالی »امکان موفقیتش صفر« است.
5  در میان نوشته های جسته و گریخته ای که از 
کتاب در دست چاپ بولتون بیرون آمده دو مورد از 
خاطرات نظرها را بیشتر به خود جلب کرده است. 
جان بولتون در این کتاب به رویدادی در حاشــیه 
برگزاری نشســت گروه ۲۰ در اوزاکای ژاپن اشاره 
می کند. یعنی زمانی که دونالــد ترامپ در جریان 
گفت وگو با شی جین-پینگ، همتای چینی خود 
»بحث را به ســمت انتخابات آینده آمریکا« سوق 
می دهد و از آقای شی می خواهد به او برای پیروزی 
دوباره کمک کند. در جریان این دیدار که در ژوئن 
۲۰۱۹ میلادی روی داده اســت، رئیس جمهوری 
آمریکا بر »اهمیــت کشــاورزان ]در انتخابات[ و 
اهمیت افزایش خریدهای سویا و گندم توسط چین 
بر نتیجه انتخابات« به ویژه در مناطق روســتایی 

ایالات متحده آمریکا تاکید می کند.
در حالی که ســناتورهای جمهوری خــواه آمریکا 

بی وقفه بــه محکوم کردن رفتارهــای چین ادامه 
می دهند، جان بولتون به خاطره ای در سال ۲۰۱۹ 
میلادی هم اشاره می کند. یعنی زمانی که در جریان 
نشست اوزاکا »شــی جین-پینگ در نشستی که 
تنها مترجمان حضور داشــتند برای دونالد ترامپ 
توضیح می دهند که چرا در اســتان ســین کیانگ 
اردوگاه های کار اجباری تاســیس کرده است.« بر 
اســاس گفته های مترجم، دونالد ترامپ در پاسخ 
به آقای شی می گوید با این ایده موافق است و باید 
همچنان به کار ســاخت این اردوگاه ها ادامه دهد 

»زیرا کار دقیقا درستی است.«
6  خاطره بحث برانگیز بعــدی مربوط به ایران 
است. بولتون از برهه ای که قرار بوده حمله ای توسط 
آمریکا علیه ایران اتفاق بیفتد به عنوان یک »نقطه 
عطف« برای خودش در دولــت دونالد ترامپ یاد 
کرده اســت. این حمله، بر خلاف نظر جان بولتون 
اتفاق نیفتاد. تیرماه سال ۱۳۹۸ اعلام شد که ایران 
یک پهپاد آمریکا را سرنگون کرده است. بولتون که 
همواره مفتخرانه می گوید حامی سیاستی موسوم 
به »پاسخ غیرمتناسب« اســت ترامپ را برای آغاز 
مجموعه ای از حملات نظامی به ایران تحت فشار 
قرار داد. نیویورک تایمز نوشــته احتمالًا می توانید 
شــور و هیجان جان بولتون را حــدس بزنید که 
در کتابش نوشــته »حول و حوش ساعت ۵:۳۰« 
برای عوض کــردن لباس روانه منزل شــده چون 
فکر می کرده که قرار اســت »کل شب« را در کاخ 
سفید سپری کند. اما ترامپ به جان بولتون گفته 
که این حمله به این خاطر که به کشته شدن ۱۵۰ 
نفر منجر می شود متناسب نیست. جان بولتون در 
کتابش از صرفنظر ترامــپ از حمله به مواضعی در 
ایران به عنوان »غیرمنطقی ترین کاری که ممکن 
بود از ســوی هر رئیس  جمهوری انجام شود« نام 

برده است.

     
  کیوسک

تصویری از فاصله گذاری 
اجتماعی بین ماکرون 
و بوریس جانسون در 
نخستین سفر یک رهبر 
جهانی به انگلستان بعد 
از روزهای کرونایی روی 
جلد روزنامه تایمز. 

تصویری از تدابیر بهداشتی 
در فرودگاه قاهره، روی 
جلد روزنامه عرب نیوز، 

چاپ جده عربستان. تیتر 
روزنامه مربوط به مذاکرات 
جدید برای رفع اختلافات 

متحدین امارات و عربستان 
در جنوب یمن است. 

کیم، پادکست می سازد
کیم کارداشیان هم به جمع پادکستی ها 

پیوسته است. آن طور که وال استریت 
ژورنال خبر داده او یک قرارداد اختصاصی 

با اسپاتیفای بسته تا پادکستی برای این 
پخش کننده پادکست و موسیقی درست 
کند و در آن در خصوص اصلاح زندان ها 

صحبت کند. اگر یادتان باشد، اصلاح 
زندان ها آن قدر برای خانم کارداشیان 

اهمیت داشت که او برای آن به دیدن 
ترامپ هم رفت. این علاقه ظاهرا از دوران 

کودکی و به خاطر شغل پدرش یعنی روبرت 
کارداشیان در او وجود دارد. کیم حتی 
تا سن 22 سالگی هم به نوعی در زمینه 

حقوقی فعال بوده است. حالا باید دید که 
آیا پادکست یعنی صدای کارداشیان هم به 

اندازه محصولات تصویری او مثل رئالیتی 
شویی که از زندگی آن ها ساخته می شود 

برای مخاطبان جذاب خواهد بود یا نه.  ون
و ز

یل

  سایت نگار

  تا انتخابات آمریکا 

تحریم چین و درگیری در مرزهای هند

بایدن تحریم های ایران را تمدید می کند؟
نامزد دموکرات ها هم رئیس جمهور شود، فرقی به حال ما نخواهد کرد

1  درگیری های مرگباری در روزهای گذشته از هند 
گزارش شده است. در روز دوشــنبه و در یک درگیری 
بیست سرباز هندی کشته و ده ها سرباز هندی زخمی 
شــده و هند می گوید ارتش چین نیــز متحمل تلفاتی 
شده است. همچنین چین حدود ۱۰ نظامی هندی که 
در جریان این مسئله به اسارت گرفته شده بودند را آزاد 
کرده اســت. دولت هند، نیروهای چینی در دره گالوان 
را به اقدامات تحریک آمیز متهــم می کند. آمریکا روز 

)جمعه( مراتــب همدردی خود را به هند بابت کشــته 
شدن سربازانش اعلام کرده است. از سوی دیگر نیروهای 
هندی و پاکســتانی، روز جمعه در فاصله حدود ۲۲۲ 
کیلومتری شهر سرینگر، مرکز تابستانی بخش کشمیر 

هند، تبادل آتش داشتند.

2  ترامپ روز چهارشــنبه مصوبه کنگــره آمریکا را 
که خواهان تحریم چین به دلیل »نقض حقوق بشــر و 

سرکوب مسلمانان اویغور در استان سین کیانگ« بود، 
امضا کرد. ترامپ در روز جمعه نیــز تهدید کرده که به 
گزینه قطع کامل روابط خود بــا چین نیز فکر می کند. 
ژائو لیجان، ســخنگوی وزارت خارجه چین در جریان 
گفت وگوی روزانه خود با رسانه ها درباره تهدید دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریــکا مبنی بر قطع ارتباط با 
چین بر ســر قانون امنیت ملی جدید هنگ کنگ گفته 

چنین حرکتی معقول نخواهد بود.

رامتین لطیفی | جو بایدن، نامــزد حزب دموکرات در 
انتخابات ریاست  جمهوری ۲۰۲۰ و رقیب دونالد ترامپ 
همواره در طول چهار دهه عمر مشاغل سیاسی خود یک 
مشخصه داشته است که گذر ســال ها نتوانسته تاثیری 
بر آن بگذارد و خللی در آن ایجاد کنــد. بایدن غرق در 
ســتایش و تملق رژیم اسرائیل اســت و برای خوشایند 
و جذب حمایت حکام صهیونیســت دست به هرکاری 

می زند. 
او ســال ها پیش خود را با افتخار یک صهیونیست خواند 
و در ســخنانی گفت امنیت و حفاظت از اســرائیل برای 
او یک اصل مهم اســت و از این رو از کشورهای عربی و 
حاکمانشان که البته رابطه خوبی با بایدن دارند خواست 
تا روابط خود را با اســرائیل بهبود ببخشند و اختلافات 
کهنه را کنار بگذارند. در ادامه این اظهارات او متعهد شد 
در صورت پیروزی در انتخابــات به منظور تامین امنیت 

بیشــتر اســرائیل به توافق برجام بازگردد و تحریم های 
ترامپ را متوقف کند چــرا که از نظــر او برجام توانایی 
بازدارندگی ایران از دست یابی به سلاح هسته ای را داشت.

بایدن مدتی پیش هم در این رابطه یک نامه نسبتا کوتاه 
اما کارشناسانه و پر از نکات مهم نوشت و در آن بازگشت 
آمریکا به برجام و توقف تحریم های ترامپ علیه ایران را به 
تعهد و پایبندی ایران به شروط و بندهای برجام مشروط 
کرد. بایدن در این نامه دوباره ایــن ادعا را به طور صریح 
تکرار کرد که تنها مســئله مهم برای او عدم دست یابی 

ایران به سلاح هسته ای است و نگرانی دیگری ندارد.
حالا آنتونی بلیکن، مشاور سابق باراک اوباما و مشاور ارشد 
جو بایدن در کمپین انتخاباتی او که در نشست مجازی 
یهودیان آمریکا ســخنرانی کرد ادعاهایی خلاف آن چه 
قبلا بایدن گفته بود را مطرح کرد. بلیکن که خود یکی از 
اعضای میز مذاکره برجام بود گفته است بایدن و دولتش  

در صورت پیروزی در انتخابات  و تــا زمان اجرای کامل 
برجام از سوی ایران، تمام تحریم ها از جمله تحریم های 
ترامپ علیه ایران را حفظ خواهــد کرد و از این ترفند به 
عنوان اهرم فشاری برای دســت یابی به توافق قوی تر و 

بهتری از برجام بهره خواهد برد.
بلیکن با انتقاد از برنامه فشار حداکثری ترامپ علیه ایران 
گفت این برنامه ناکارآمد است و نه تنها هدف مشخصی 
ندارد بلکه از مسیر درست خارج شده و امور را به بی راهه 
کشانده است. با استناد به اظهارات بلیکن، دولت بایدن 
وقت را تلف نخواهد کرد و با اهرم فشار تحریم ها، ایران را 
دوباره به میز مذاکره ای خواهد کشاند که بر سر آن توافقی 
امضا شود که امنیت رژیم اســرائیل را به طور موثرتری 
تامین کند. به نظر می رســد ضعف در اردوگاه انتخاباتی 
ترامپ سبب شده تا اطرافیان بایدن بتوانند با طیب خاطر 

و بدون ژست انسان دوستی حقیقت خود را عیان کنند.

آمار مبتلایان کرونا )به ترتیب تعداد متوفی( تا ساعت 19 روز جمعه
مجموع تستوضع وخیمبهبودیافتگانمتوفیمبتلاکشورردیف
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